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K SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
R. K. AMERIKOJE

APSAUGOS SKYRIUS
HurtivienijiniaR turi net penkis Apsnigo* Hky- 

eitis. Pomirtines išmokamos po 150 dot, 250 dot. 
500 dol.. 75u <lol„ l.ooo do!., 2.000 dol. ir 3.000 
•lol. į šiuoM skyrius mok am n pagal

Husivienijimas turi taipgi ir Vaikų Skyrių, 
kurie moka metame $2.20. Apanugų, jiems mi 
rti«. itmokama proporeionaliai pagal konstitucijų

8 L R. K. AMERIKOJE
222 South 9 th Street Brooklyn, N. Y

No. 14
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Atvažiuoja Lietu= 
vos Misija

f ATVYKSTA AMERIKON 
' LIETUVOS FINANSŲ

MISIJA.
i Washingtonas, III. 30 d.
* (Elta). Sulig Lietuvos At- 
į stovo gaišta iš Kauno kable
le grama netrukus Amerikon 
i atvyksianti Lietuvos Finan- 
' sų Misija naujai Lietuvos

LIETUVOS DAINININ
KAI UŽSIENIUOSE.

;■ '«^uas, III. 28 d. (EI 
ta). LtoTin-r«< operos daini-l 
ninkas Kipras Petrauskas 
buvo išvąžiavęs duoti kon
certą Berlyne.

Apie jo apsilankymą Ber
lyne Kaimo ’’Aidas” taip ra
šo :

"Kipras. Petrauskas, bū
damas labai populiaris daini
ninkas, surinko didžiausią

SŪSI VIENU IMAS LIETUVIŲ 
R. K. AMERIKOJE

PATALPOS SKYSTUS .----

Mokantiems 2So į mėnesį, pašalpa užmokama 
13 .50 savaitėje.

Mokantiems 50c į
$7.00 savaitėje.

Mokantiems 75 c. į
$10.50 savaitėje.

Mkautiema $1.00 j 
114.00 savaitėje.

Mokantiems $1.50 j mėnesį, pašalpa 
ma $21,00 savaitėje.

8 . L. R K AMERIKOJE
222 South 9-th Street Brooklyn, N. T.
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mėnesi, 

mėnesį,
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patalpa 

patalpa

iimokama

iimokama

iimokama

išmokama

Susivienijimo Lietuvių R.
•*' Entermi u Second Clan Matter May II, 1917, et the

atalikų Amerikoje Organas 
ioa at Brooklyn, N. If, aider the Aet of August 24, 1912.

* : -

KETVIRTADIENIS, BALANDIS (April) 6,1922

LLOYD GEORGE GAVO 
' PASITIKĖJIMO BALSĄ.

Lloyd George*, Anglijos 
:priemieras, balandžio 3d., 
įkalbėjo valandą ir pusę Ang-1 
lijos atstovų žemesniame bu-j 
te. Kalbama buvo daug apie 
pripažinimą Rusijos dabarti
nės valdžios. Nors premie
res ir turėjo daug priešinin
kų, bet jam išaiškinus visą! 
Anglijos reikalų padėtį nu-.

SINGLE COPY 5c.

SUSIV.t LIET. R. K. A. SEIMAS

J

Vol.- Metai VI
.................... ...........>1..............  ;

KONTESTAS
VAIKŲ SKYRIUS. ,

Lietuviai katalikai, kuriems rupi netik jų pačių bet 
ir jų šeimynos ateitis, kurie atjaučia taipgi artimo vargus, 
nepaliaudami klabina tuos, kurie dar nėra’Susiv. nariais, 
Ikurie dar nesirūpina rytojumi, kaip savo taip savo šeimy
nos.

Apdraudė pas lietuvius labai mažai tepaisoma. Sve
timtaučiai tėvai savo vaikus nuo pat mažumes Įrašo į tam 

1) KucBos siunčia inešimus, nevėliau 30 dienų prieš tikras organizacijas,a kur jie pripranta mokėti tam tikrus

2-AS DVIMETINIS IR 37-TAS METINIS 
Įvyks Birželio 20, 21 ir 22 dienose, 1922 m.

WILKES-BARRE, PA.SODEIKA — LIETUVOS 
OPEROS DIREKTORIUS.

Vašingtonas, 11 L 28 d. (EI 
ta). Kaip praneša Kauno 
laikraštis ’’Aidas”, Ameri
kos lietuvis operos daininin
kas paskirtas Lietuvos Vals- balsuota 372 balsais prieš 94| 1) Kuoftos siunčia įnešimus, nevėliau 30 dienų prieš ("iras organizacijas,^Kur jie pripranta mokėti tam tiktus
tybės operos direktorium" 'pirmienų pasitikėjimą. TasjSeimą, pas Jentro Raštininką, kuris pagarsina organe ir mokesnius žinodami, kad laike ligos ar mirties jų globė-

_______ pasitikėjimas jam buvo rei-i priduoda S®nui.
MIRĖ BUVĘS AUSTRI- kalingas,nes jis važiuoja Ge-1 -) Kielh

JOS KARALIUS.
Iš Fimclia pranešama, kad 

buvęs Austrų-Vengrų kara
lius Karolius mirė balandžio 
1 d. nuo uždegimo plaučių. 
Velionis buvo talkininkų, už 
jo mėginimą atgauti sostą, 
ištremtas ir buvo pasiųstas 
ant salos Madeira. Paliko i 
net 7 vaikus, 
sias mano užimi i Austrijos 
sostą.

Talkininkai mąsto, kad da
lias su karaliene Zita ir įpė-

Laikas yra kuopoms pradėti ruoštis ir savo susirinki 
ūmose sva
minti tinkamus inešimus busimam Seimui, taip pat rinkti 
delegatus siflig tvarkos nustatytos — priimtos Seimuose

y t i Susivienijimo reikalus. Sumanyti ir paga

jai, tėvai turės paramą, turės ištekliaus suteikti jiems žmo
giena nesuspenduota kuopa turi teisę siųsti Įninką palaidojimą. Labai apgailėtiną, kas pas lietuvių tė

vus nėra to papročio. Lietuviai tėvai augina savo vaike- 
la turinti daugiau 50 narių, gali rinkti atstovą Ims ot taip sau, kaip Dievulis duos, nesirūpina jų ateiti

mi, nepratina juos taupyti, priklausyti prie apdraudos or
ganizacijų. Ir, pasitaikius nelaimei, kokių pas lietuvius 
yra daug, verkia, ašaroja, kad juos patiko vargas, neturi 
net kuom laidotuvėms apmokėti, p ■*

■Taigi čia ir kreipiama domė tėvams, kurie nori savo 
vaikeliams gražią ateiti pagaminti, prirašykite juos prie 
Susivienijimo Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje. Ši or
ganizacija turi tam tikrą skyrių vaikams, kurie nuo 1. iki 
18 metų amžiaus moka labai mažą mokestį, tiktai $2.20 
meams. Pomirtinės gi gauna nuo 50 dol. iki .125 dol.

Taigi visi lietuviui katalikai tėvai yra kviečiami savo 
vaikus prirašyti prie šios organizacijos. " Užtikriname, 
kad ne vienas tėvas prirašęs savo vaikus nenuskriaus Sa
vęs, bet pasitaikius kokiai nelaimei, supras svarbą to savo 
žingsnio ir kitiems patars tuo keliu eiti.

uitos tautų konferencijom! Seiman savtgatstovą delegatą.
kur ir lietuviai dalyvaus iri 3) Kuopi _ —
yra viltis, kad Lloyd George!nuo kiekvienų 50 narių ir dalies, jeigu siekia 25 narius, 
dalyvavimas naudos ir Lie- i 4) Narjrs išbuvęs Susivienijime pilnai 6 mėnesius gali j 
tavai padarys. !būti renkanAs atstovu į Seimą.

Nevienas Seimo atstovas privalo turėti mandatą i 
ĖSri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą,!

Iii: niandatas-paliudyjimas turi būti išrašy-1 
skros blankos. kurias kuopa gauna iš Centro! 
; paliudijimo turi būti parašai kuopos pirrni- 
ink'o, taip pat kuopos antspaude.

6) Kiekvienas atstovas turi Seime vieną balsą.
7) Naujos kuopos turi teisę siųsti Seiman savo atsto-: 

vą, jeigu jai pirmutinė mokestis bus inešta į Susiv. iždą j 
prieš Seimą.,

Vieta, kpbus laikomos Seimo sesijos ir apsistojimui ; 
delegatams, bus paskelbta vėliaus.

J. S. Vasiliauskas, 
Susiv. L. R. K. A. Pirmininkas.

4) Nar 
būti renkan

5) Kie!
RUSIJOS BAŽNYČIŲ iš kuopos, k 

REKVIZICIJA. | kurioje prigi
Iš Maskvos ateina žinių, |^xan7an^J 

kuriu vvriau- l<a(l Rusijos bažnyčiose tur-l .a^in,s’vaJ 
‘ ' tų rekvizavimas eina. Dangln,nko’rastufi 

labai turtingų cerkvių api
plėšiama nuo aukso, sidabro 
ii’ kitų brangenybių! ir tą tur
tą tai tik vieni Rusų komisa
rai težino kur padeda.

.........’ .................    * j i'čio su KaraueiK1 zuia ir Įpe-
Šiame sezone Vokietijoje au-|diniu padaryti, nes yra kai-

AijUy "kur T Ten is tEjhTr<T"6ania, kad karalienė mėgins
^■ietųi surinkta 100,000 mar-'atgauti sostą ir stengsis jį.
Wių, kas ir Berlynui,
|n<ą mačiusiam , yra nepa-1 USrS Austriečiai yra jai pa

prastas atsitikimas.” ilankųs ir nori, kad ji grįžtu. ’}lldas uųėjįojr pąsįko- 
įbet talkininkai yra priešingi re—.’
ir pertai nežinia 
atsitikti.

daug i palaikyti tol.' koi sūnūs pa- Morales Kartuves

VALDŽIOS ŠALININKAI 
į LAIMĖJO.

Iš Rumunijos pranešama, 
kad laike rinkimų paiiamen- ANGLIAKASIŲ STREI- į kovo .4 d. 1922 
t an, laimėjo valdžios šalinin-į 
kai. Laike rinkimų valdžia 
vadovavosi kumštimi. Lais
voji valstybės partija visus

KAS.
Angliakasių pienai.

Iš Washingtono ateina ži 
nios, kad mainierių unijos!

kaip galės Į Tą-pat, tik moralėje pras
imoje, padalė Vilniaus konie- 
■dijos-seimo nariai, kada jie 

m. nuvyko 
j mažne visi Į Varšuvą, kad te
nai iškilmingai lenkų minios 
akivaizdoje pasikarti. <»

Ir dieną jp parinko! Jie
delegatus laimėjo. Komunis- yadafcleda pastangas, kad mat norėjo, kad Lietuvos už
tai nei vieno atstovo parla- visas kasyklas, kuriose yra tarėjas Šv< Kazimieras lai-
mentan nėra gavę.

LENKTYNIAVIMAS.
Lenktyniavimas Konteste"dalyvaujančių eina pilnu 

smarkumu. Kiekvienas jų stengiasi nepalikti paskuti
niu ir tuomi deda visas pastangas, kad prikalbinus dau
giau Susiv. narių. Šiandien talpiname Konteste dalyvau
jančių narių vardus ir pavardes ir jų gautus už narių pri
rašymą balsus.

Štai Susiv. prietelių stovis:

rodė neveria savo tautos vai
do ir garbės. 4 d. kovo, 1922 
m., ji, kaip negyvas narys at
krito nuo musų tautos kū
no. Lietuvos organizmui ta
sai vykis, nors buvo gana 
skausmingas, tečiau galuti
nai išeis sveikatom Kūnas li-

Likimas lėmė, kad Lietu
vos bajorijai buvo duota 
daug gražaus laiko išpirkti 
tą cirografą. Labai nedauge
lis tai padarė, nedaugelis 
grįžo prie šituo tautos.

Didžiuma užkietėjo savo 
išsigimime ir stengėsi in- 
traukti visų tautą į cirografo 
sąlygų pildymą. Bet ne! Ka
da atėjo baisios bausmės die
na, Varšuvoje trijumfuojan- 
čioji endekija pareikalavo 
prie kartuvių tik Vilniaus 
komedijantų seimo narius. 
Ir jie nuvyko, ir išpildė ciro-

Balsų
510
190
180
160 
130" 
120

J. Zubavičius. Scranton, Pa..................... ..
K. Petrokas, Detroit^ Mich ..............j.
M. Ljtvaitis, Branch, Mich............................
I). J. Benderius, Chicago Heights, III. ...
J. Pocevičius, Pittston, Pa............... ...........
A. Innskas, Cleveland, Ohio........... ...........
V. Vaznis, New Britain, Conn. .........
B. Gabalis, Springfield, Ill.........................
J. Kučinskas, Kingston, Pa. .. ................. ....
A. Stauskas, Sheboygan, Wis. .. . .A'...
M. Ravaitienė, Herrin, Ill. ............
T. Galčius, Bridgeville, Pa...........................
Mot. Jušinskas, Shenandoah, Pa...............
Ant. Rafanavičius, Moon Run, Pa...............
K. Eidukaitis, Brooklyn, N. V. ................
V. Montvila, Luzerne, Pa.............................
P. Baltuškoms, Lawrence, Mass.................
J. Bartininkaitis, St. Louis, Mo...................
J. M. Vieraitis, Worcester, Mass...............
A. Kašėta, Worcester, Mass.........................
J. Antanavičius, Hazleton, Pa. ..... A ..
Taigi kontestininkams yra labai plati ditva. Lenkty

niavimas, sužinojus, kiek katras balsų turi, elą smarkiau 
pirmyn. Reikia atsiminti, kad dar didelė armija kontes- 
tinirikų yra rezerve, kurie dar nedavė halso mums apie sa
vo pasisekimus. Dauguma ji! renka balsus ir ant syk pri
sius juos Centran. Kartais paskutinieji gali būti pirmiau
siais. Taigi reikia budėti ir visomis pastangomis irties 
pirmyn. Gerb. J. Zubavičius yra pirmoje eilėje. Taigi 
kas jį gali sukirsti? Lauksime žinių. \

J. Tumasonis, 
Centro fiekrotorįtis.

- — ■ — . » —r-----  -...Z—

ko svei kas. GaiigreiTbšGŲa7 
vojaus nebėra — atėjo peri- 
jodas sveikčjimo ir stiprėji
mo.

, Atgimusi liaudis naujos 
gyvybės teiks ir visos šalies 
likimą kreips.

Bet mes tos liaudies vaikai 
, ir nariai, paveldėjome iš Lie

tuvos didžiūnų ir jų atsako 
mybėsir priedermių! dalį. Da 
bar mes ir kiekvienas sky
rium, ir visi išvien atsakome 
už Lietuvos likimą.

Toji atsakomybė ir tosios 
priedermės yra nepaprastai 
rimtos ir svarbios.

Negrna bus žodžiui, negana 
gražių pasiryžimų.

Reikės visos lietuviškos 
širdies, mylinčios ir norin
čios pasišvęsti. Reikės dar
bų, didžių darbų. Tuos dar- 

’ bus turėsime dirbti visi ir 
darbininkai ir inteligentai, 
ir vyrai, ir moterys, ir seniai 
ir jaunimas.

Visi be skirtumo politinių 
ir partijinių pažiūrų.

Visi už laisvą, sveiką skai
sčią Lietuvos ateitį..

bedarbė iš priežasties strei- mintų iš dangaus išgamų žy- 
ko, paimtų Jungtinių Valsti gi. Nutarę kartis jie juk vi

sų piro šaaukėsi pagalbos vi-ls Finlandijos taipgi pra- valdžia] savo globon. f ,1 “___ '' ’ , ”
soc.ijalistai Mainierių vadai pasakoja, pagalio Dievo (žiūrėk Vii- 

i.šj ---- • • i • u ’ ' •__  „o ______ \
nešama, kad s 
rinkimuose pralaimėję.

• • Maskva. — Čia eina gan-įkviesti tarties su jais, bet pi r 
dai, jog Lenkija ir Rumuni- miems atsisakius, neliko ki- 
ja, gelbstint Francijai, ren
giasi pult Rusiją. Todėl Ru
sija esanti verčiama rengties 
prie apsigynimo.

PERSIKELIA I NAUJĄ 
VIETĄ. '

Susiv. L. R. K. Am. iždi
ninkas J. Stulgaitis iki šiol 
gyvenęs po num. 140 So. 
Meade St., Wilkes-Barre, 
Pa., persikelia į naują gyve
nimo vietą. Naujas jo adre
sas turi būti šioks: J. Stul
gaitis. 122 So. Meąde St., 
Wilkes-Barre, Pa. Kadangi 
pas Susiv. kuopas yra dar 
daug iždininkui adresuotų 
kopertų, tai juos gali naudo
ti, nes Susiv. iždininkas ti
kisi tokiu adresu jam siustus 
laiškus gauti.

kad kasyklų savininkai buvo

tokio išėjimo, kaip tik iš
šaukti streiką. Kasyklų savi
ninkai nenori nei klausyti 
apie laiką. Jie nemano su
mažinti kainų ant anglies, 
bot stengiasi sumažinti dar
bininkų algas. Gi darbininkų 
vadai kalba, kad anglių kai
nos yra nežmoniškai augš- 
tos ir pagal jas mokestis už 
anglių Iškasimą yra labai 
prieinamos. Kasyklų savi
ninkai ir taip turrimilijonus 
pelno.

Pirmoji savaitė streiko ei
na ramiai. Kansas valstijoje, 
pranešama, kad kasyklos li
kosi visai uždarytos neapri
botam laikui. Kitose vietose, 
jeigu kur ir dirba, tai tiktai 
streiklaužiai, kurių yra labai 
mažai. ^*48®

niaus ’’Seimo” deklaraciją). 
Kaip ilgas ir vargingas buvo 
musų išgamų-poni] kelias, grafo pažadą, ir atidavė savo 
Dar 353 metai atgal Lublinė 
jų pranokėjas ant kelių mal
davo Lenkijos ponų, kad 
jiems dovanotų politinę gy« 
vybę, kad nereikalauti] Lie
tuvos mirties — t. y. politi
nės unijos. Jie pasirašė uni
ją. Tie, kurie tik ant kelių 
mokėjo sau gyvybės maldan
ti, neverti buvo tos gyvybės. 
Ir jie pasirašė mirties dek
retą. Gal visai Lietuvai ? Ne! 
Šimtą syk ne! Tik sau, tik sa
vo luomui, tik Lietuvos iš
gamoms. Tautos branduolis 
— liaudis jiems nebuvo da
vusi ingaliojimo pasmerkti 
mirčia visą tautą.

» Liublino unijos aktas būro 
tai ciragrafas kuį ršiadvė 
Lietuvos didžiūnai nelaba
jam.

100

85

sielų.
In domi ausi a buvo tai, kad 

lenkų velnias, inbaugintas 
savo patarėjų-prietelių — 
siūlė dar musų išgamoms gy
vybės. Prigulėsite man, tai 
prigulėsite; bet esanti tokia 
konjuktura, kad dar naudin
gi busite čia ant Įietuviškos 
žemės.

Ne, nenorime! Atrėžė visi 
kaip vienas. Jokios gyvybės, 
riei laisvės, nei autonomijos 
mums nereikia. Mes jums 
prigulime, jumyse norime 
skęsti, žūti. Mes jūsų.

Toksai buvo liūdnas fina
las Liubline pradėtos tingi 
komedijos.

Musų bajorija daug atne
šė žaloe musų tautai. Ji paši

75
75
70 ‘
60

50
40
25

25

Tėvai, prirašykite savo Vaikus prie S. L. R.

/■
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BAVAITLNIS LAIBU: A 81'18

"GARSAS”
LeidU*

Bu>ivi«uijimu> L, B. K. Amerikoj*
Išeina Ketvirtadieniai*,

Preaameruto* kainai
Metama ....
Purei meti/ .
tTieieaiaoie .

■kelbimy kaino* ant pareikalavimo.

’ "GABSAS”
122 S*. 9U St., Brooklyn, N. T.

No. 14, Balandžio 6,192Č

t tepa isydarni priemonių - 
domimo, žūt but yra papry- 
žę pa veržti iš ketaliky val
stybiniame darbe iškovotas 
pozicijas.

Jau šiandien socialistai ir 
bedieviai drįsta viešai grū
moti Katalikams Lietuvoje, 
esą, laimėję rinkimus, jie j 
"šipulius" pavei-sią katali
kų nusistatymus. Neabejoti
nai, jeigu tai jiems pavyktų, 
savo grūmojimus pilnai įvyk 
dintų. ’Pada vėjais nueitų ir 
katalikų skatikais Įtaisytos 

zdai dėkingi turime Imti, jog mokyklos ir įstaigos ir visa, 
St. Seimas, didžiumoje kata- kas musų įsitikinimams brau 
likti Krikščionių Demokratų gu ir šventa vra.
atstovaujamas, tinkamai mo Bet liėtuviai-katalikai tiek 
kūjo mušti, ir kaipo lietuvių myli savo Tėvynę, kad mo- 
ir kaipo katalikų, reikalus kės tinkamai įvertinti musų 
apginti. idėjų priešų pastangas ir jas

Bet neužmirškime ir atei- nugalėti.
ties. Įvairus, ypač musų ti- Malojin tad pažymėti, jog

Tuikamesnių žmonių liaudiniu- !iuų su piečiais ’’savo kruviuu pra i DEL AMERIKONŲ IN-
U.— ... , FORMAVIMO.

.vaju Aiiv ui uu ! ' I M
... Ideas ok ratų ’’daibhun) Amerikos lietuviams du- ;į“'iK‘'nisri-’'

spūdinėmis. Klebonijos gaspadinių-kės”. Kitas toks šios frakcijos dar- 
nugalėjimas yra..matyt jo gyveni- bininkas tai dar turtingesnis už 
mo tikslas, o jo rėksmas yra tam Vensiauskj dvarininkas Sirutavi- n,vos valdžiai formaliu Dri-'l Ihlbaltiją važiuoja Ameri- 
įpriemunė. Seimo jis vadinamas kle ėius. Žingeidu butų žinoti kaip ši. • /mui. J (_ i; 1>; . ,.
bouijų gaspudinių kontrolierium. It as draugas "darbininkas”. Siru- 
Antras liaudininkų išsiųstas ekspo įtavičius apsieina su savo dvaro or- 
natas ne ką skiriam nuo savo kole- dinarniukais kumečiais ar jis

kai negalJjv rasti. Žygelis yra įgi-; kaitn' ’ užsidirbtus. miškų plotus i 
Ijęs Seime populiarumo, kaipo fiar- ir pilna visokio kito gero, ot tai j 
įsus kovotojas su... klebonijų ga-'tikras social

bus išrūkąviruu tą pripažint-i 
imą suteikti. Mes gyvename 

sentimentų, bet 
rosi neramu, kad Šios šalies ^t° b’z“iu šalyje. Netni- 
vaklžia ligšiol nesuteikė Lie-P<us’ 'ia*P pnuięša "Elta’,

U.oo 
•1.00 

, 13.00

pažinimo. .^įsiminus lietu- Įbl*s didžiojo biznio atstovas, 
viu pasiaukojimą Dėdei ISa-'Jisai tyrinės tenai, kiek pa- 

____ ___ ____ _____  ____mui laike didžiojo karo,
Uos. Irsis vyrus moka mylėti bur-jčia taip /riini jų reikalus kaip ir mums nelengva UCt svarstyti
žtuizinio gyvenimo patogumas ir 

• kartu būti mudlyvu, t. y. storžie
višku socialistu. Žygelis ir Natke
vičius viena poni. Kaip vienas taip 
ir kitas sugebės ir pasikoiioti ir 
apspiaudyti lai, ko jie nemokėjo 

Amarica dirbti. Tokia mat jau liaudininkų 
dvasiu. Jie niekuomet nemokėjo 
visuomeninius reikalus įvertinti 
aukščiau savo partijos reikalų. Sa- 

k'ilia tikybos neapykanta jie 
I lemokra-
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politiniai ir medžiaginiai nuosto
liai visam musų kraštui. Jie to ne-į 

įpaišo. Ši kelionė į Ameriką taip Į 
jsit yra noras paleisti daugiau 
šmeižto apie krikščionių demokra- 
|tų bloką, apie Darbo Federacijų.”: 

Rcikįa pasakyti, kad Ame!

■’•ABBAS’’

Tel. Williamsburg 5063

Apžvalga.
KAIP SUSITARĘ.

.. ..... žmonių, kaip Natkevičius
Socialistai liaudininkai ,(Įaug turj Visi liberalą irso- 

Liet. St. Seime pirma siek- (.japstu vadai tik keikti ir ne 
tiek dirbo, nors dirbo tik>s;)ni((1K,s sk(,lbti t(.inoka.

del svieto akiu . Bet. uiti- vjs1l obalsis vienodas 
minties rinkimams, viską 
metę į šoną, pradėjo aršią ko , 
vą. prieš tikybą, trukdė vi
siems Seimo darbams, klirin
gu momentu sudarė Lietu
vos ministerijos kriz.i.lr kam 
tai viską darėTai dare del 
to, kad socialistams j 
pilni visko. Jie Lietuvai tik; 
tiek tedirbo, kiek iš to parti-J į
jai galėjo pasitarnauti ir pa- |,llo^jtl vardas "kaip tik Ie
tys sau naudos gurėti. Paga-ibaį pritinka ir musą social- 
lios, nežiūrint į eibes St. Sei-;d),niokl.alų' frakcijai." Nes 
.me-darbu. stambiausi sočia- į ".Ii perdėm, išskyrus du tikruoju

,, logi yra Pabaltijos valstybių 
dirva Amerikos doleriams į- 
vestinti. Jei tų geni patogu- 

i’ii tiiutas. Brt Šito dva- j;unj jjriexasėių to uepiLsise- mą bus surasta, tai bus prie- 
... r: ........ į kimo, mes norėtume tuoji^i laukus raportai ir tada patys 

tie biznieriai paspaus kur rei 
iii teveliu* pH valet u pagreitinti tapn- pripažinimo. lik, zi-

‘ ’ ne kitais bu- 'noma, Lietuvos valdžia pir-
• Amerikos inegu įvairiomis konccsi- 

’ i Lietuvos j mis pripažinimo didžiųjų vai 
stybių klabins, turės dar gc- 

Daugcliui rodosi, kad jci-, Į'okai ir galias pasukt i ir lin
gu Amerikos valdžia I _ 
Lietuvos nepripažino, tai vi- 
sų-pinnu dėlto,-. kad ir val
džia ir visuomenė per maža 
žinių turi apie Lietuvos rei
kalus. Jie mano, kad kai su- 

jžinos, tada tikrai pasigailės 
Toksai many- 

lokio plauko pinkas-- tai tik žiūrėk tikrasis at- mas neattiliuka tikrenybei.
Žinių apie Lietuvą čia val-

dt ai šitą klausimą. leško-Seime. Vėl los pačios rūšies "dar
bininkas"' C — ■ i
relis rudos, mažesnis už Sirutavi-j 
ėiaus dvareli. Lygiai taip pat ata-į ... , .
tinku darbininko vardas ii- turtiu-1 "l - 1 kutu
gų pa k uršėj gyvenančių ...
(storkaklio ūkininko sunui) *l7ožč į pažinimą, jei L. 
lai. arba inžinierini Kairiui. 'dais, tai bent jier

’’Ir visi kiti šios garbingos f rak-1 didžiąją spaudą 
vijos nariai nelabai jau. prisipaži- j rejka|.us keliaut 
nūs. tinka draugauti su tuo tik- ...
moju darbininku, kurių reikalus 
sakosi jie giną. Kaip jau minėjo
me jų tarpe vos du tokiu, kurie 
nekaisdaiui gali pasivadinti dar
bininkais. Bet daugiau lokių so- 

(cialdemokratų frakcijų nelabai no
ri turėti. Kaip tik išeinu iš jų frak
cijos kuris nors iš šitokių kaip, 

IVenslauskis "darbininkų". o kitas! 
privalėtų rodos eiti tikras darbi- ir pripilŽillS.

sisake. <> jo vieton eina koks nors žmiu apie Lietuva čia val- 
valdininkėlis ar panašiai. Taip iš- (lžiai‘u(.stin^ Gaj net dau.

jai. <> partija jiems.

Jų 
pi įli

pa rt i-

’’TRYLIKOS BUOŽIŲ 
FRAKCIJA".

Tokiuo antgalviii Kaimo 
Darbininkas" įdėjo įdomų 

partij.i .st|.aipsnį. kurjs supažindina 
+’.'lsti tuo, kas. ištikrųjų yra tie 

buožės. Ten sakoma, kad

LAIŠKAS
AMERIKOS LIETUVIŲ
KATALIKŲ DRAUGI

JOMS IR ORGANI
ZACIJOMS.

Gerbiamieji:—
Lietuvos Steigiamasis Sei

mas jau baigia savo darbus. 
Žemės Reformos įstatymas 
priimtas. Priėmus Valstybės 
Konstituciją, St. Seimas ne
trukus turės išsiskirstyt,i, o 
į jo vietą bus renkamas ni>u- 
jas paprastas Seimas.

Reikia džiaugtis ir Apvei-

ligšiol kaušius pakrapštyti.
Amerikai Lietuvą, pripa- 

Ižinti bus lengviau vėl-gi po 
i to, kada Anglija ir Francija 
j tai padarys. Amerikai nėra kybos, priešai atvirai skelbia besilankydamas po gausin- 
išrokavimo pradėti Europo
je savo atskirą politiką. Ji 
j arba visai nesikiš į Europą 
; (kol jos pačios reikalai prie 
to aiškiai neprivers), arba 
jei ir kišis kiek į Europos 
politiką, tai tik sekdama ge
ras savo drauges Angliją ir 
Francija, su kuriomis būti 
geruoju Amerikai yra reika
lo ir išrokavimo.

Kol kas Amcirkoj vyrauja 
nuomonė, kad jai sveikiau
sia bus nesimaišyti į Euro
pos marmalienę. Dar turės 
praeit i šiek-tiek laiko, kol 
čia paims viršų kitokie įsiti
kinimai.

Pripažinimą pagreitinti 
(ypač po Anglijos ir Franci- 
jos pripažinimo) galės visos 
musu išeivijos sutartinas ir 
neatlaidus reikalavimas. Čia 
vienas koks ofisas, nors jisai j 
butą ir augštas. ir centralis,! 
to nepadarys. (Už kiekvieną! 
Įdėjimą gero straipsnio į žy-J

minus kovą. Lietuvoje, jie gas Amerikos lietuvių kulo- 
pasinaudodami proga nau- uijas, aš, kaipo Kr. Demok- 
jųjų rinkimą į busimąjį Bei-j ratų atstovas, kataliką tar
nui, kinis bus renkamas ma- pe radau daug dorinės ir me
čiausiai trejiems mdtams,įdžiaginės paramos Krikščio- 

---------------- ' — Įuiu Demokratą politiniamsstojus Purenai, jo vieton turėjo ei
ti darbininkas Krasauskas,.bet šis 
"del kaž ko" atsisakė ir jo vieton 
atėjo valdininkas Šukcvieius. Ir 
koktu kartais darosi kaip toks 
"darbininkas" Venslauskis puto
damas užsipuola darbininku vardu 
ant valdžios, kam valdžia areštuo
janti bolševikus ir kitus juodos iš
vaizdos asmenis, kurie rengiasi pa
naikinti musu valstybę ir sulieti 

imtis su rusais.. Ir kad tie kurie 
šiuos "draugus" žinotų kaip jie 
čia Seime gina jų reikalus, kurčiai 
atsidustų, kratydamiesi ateityje 
nuo tokių draugų.’’

Toike pat ir Amerikos liet, 
socialistų ir komunistu va
dai, kurie save į darbininku 
vadus perša. Tik žiūrėkit: 
menševikams vadovauja biz
nierius Grigaitis, o bolševi
kams dvaipotiio suims Pru- 
scika. Ir nestebėtina, kad

gitui apie Lietuvą žinoma, 
negu daugeliui iš paeiti lie
tuviu tarpo.

Amerikos valdžia, ^Šį klau
simą rišdama, anaiptol nesi- 
vaduoja sentimentu. Kas jai 
tolima, mažutė Lietuva! Juk 
jeigu jau užjausti, greičiau 
reikėtų jai užjausti gretima 
Meksika, kuri veltui laukia 
Amerikos valdžios pripažini
mo. Čia juk kaimynai ir geri 
pažįstami.

Pripažinimą čia gausime 
tada, kad Amerikos valdžiai

meūarbų, stambiausi sočia 
jjjffą šulai ineta Seimą ir at-'darbininku (Daukšj ir šemiotą) iš 
vyksta Amerikon rinkti auj/t’krųjų susideda 
ką tai partijai, kuri tik ap-l 
sunkininms Lietuvos valsty
bei tedaro1.

Ir musų, Amerikos lietu
vių, socialistai ir sandarie
čiai pinna nors daug kalbė
davo apie Lietuvą, kai kada 
ir bendrai su katalikais pa
dirbėdavo, kol matė sau ir 
savo sriovėms asmeninės 
naudos. Kuomet savo asmenį vius. Vietinės pašaipiuos draugijos. .Jų ateitis ir išeities 

_ir savo sriorėžL-intėresu^ pa- būdas iš dabartines padėties, ._______ :___ __
mirstis, reikėjo bendrai su Kad nelikus suųlkeliybe visuomenei, kiekvienas pri- 
katahkais sunkiame raišty- va|(> yupinties savo ir šeimynos likimu. Tai yra nuo amžių 
biniame darbe padirbėti, mu- nusistovėjęs žmonių draugijoje pamatinis principas, prisi- 
siį socialistai ir liberalai vir- taikant kuriam, ačiū Dievui, žmonių padaryta didelė pa
sta tikrais spikeriais. Jsikin- zaitga ir pasiekta šiandieninio kultūros laipsnio. Šitas 

!principas galutinai yra nusistovėjęs nuo taip senai, kaip 
yra senas krikščioniškas pasaulis. Reikia suprasti, jog; 
įčia.nekalbama apie principus, apeinančius žmogaus dva-į 
sios reikalus, bet liečiančius jo gyvenimą materialiniuose j 
dalykuose. Tas principas''rūpinimosi apie save ir savoj 
šeimyną šiapus grabinio gyvenimo vm taip prigijęs, taip! 
nusistovėjęs, jog net stačiai pasilieka nelaimingas tas, ku-Į 

trišonio jo nuklysta. Nėra abejonės, kad nuo amžių buvo! 
į galvojama ir ieškoma liūdit, kaip tą gyvenimo klaTistūTą 
;geriausia išrišti.

Galėjo būti, kšd daugelis surastų būdų, kaip geriau! 
japrupinti savo ateitį, turėjo pranykti, kaipo netinkami' 
aprūpinimui to žmogaus reikalo. Nekurie iš jų pasiliko 

į ir tebėra vartojami iki šiol ir bus vartojami per amžius.
• kas sykis vis geriau ištobulinami žmonių kartomis. Todėl 
neabejotina, kad tokio budai apsirūpinimo savo likimo yra 
tikrai geri, jeigu jie yra praktiktipjami nuo amžių, kas 
kari vis daugiau plėsdamiesi po platųjį pasatilį.

Vienas iš tokių hint yra Žmonių gyvybės ir sveikato’s

i iš tokių ”buo- 
p_!žių". Paimti pavyzdžiui, kad ir 

tokį gaųa storo kaklo advokatą 
• IVenslauskį. praeities dvarininkėlį, 

dabar Šiauliuose t mintį keletą na-

toks tokį pažino: "Naujie
nose paskelbta ’’Trylikos 
buožių frakcijos" prašymas 
paramos. Nejaugi Juos buo
žes darbininkai ir renis!

Į metropoliu dienrašti J't'ikaianiw Lietuvoje.mesiu 
prisieina mokėti, be abejo, 
šimtai dolerių. Nauda'tiems 
laikraščiams aiški, o Lietu
vai problematinė). Reikia, 
kad vietų intekmingieji lie
tuviai, kurie gali prieiti prie 
vietinės Amerikos spaudos 
ir prie vietinių politikierių, 
kad jie susiorganizuotų pla
ningam veikimui po savo ko- 
lionijas. Jų rankose didžiau
sias yra ginklas — tai ’’vo- 
tas" (vote). Tuo ginklu ope
ruodami jie lengvai pasieks 
ir ausis, ir širdį savo valstijų 
ir kongresmonu, ir senato-1 

irių. Apie tai reikėtų nejuo-

kinus betariant, raista para
mos, kur būtinai reikalinga 
agitacijai, kad laimėjus rin
kimus į busimąjį Seimą ir to
liau sėkmingai darbuotis Tė
vynės ir Bažnyčios laisvei, o 
darbo žmonių gerovei.

Be to dar neužtenka. To
dėl, atsižvelgdamas Į reikalo 
begalini svarbumą, taip pat 
drįstu kreiptis ir Į jus, kaipo 
į organizaciją, stovinčią mu
są idėją sargyboje, ir Lietu
vos Kr. Demokratą vardu 
prašau aukščiau paminėtam 
tikslui pinig’Liės aukos,

Paremkite kaip galite!
ištesate! Atminkit#veikė- kiek 

ypač gerai pažįstam kad jūsų rankose dali
nai gludi musą Tėvynės bu

jam, 
tiems anglu kalbą.

J. S. Vasiliauskas.

APIE APDRAUDA.
Apdrauda aplamai, apdraudos klausimas pas lietu-

šiame atvėjnje ateina į pagalbą apdrauda. kaipo bu- tas, kad noriai rasosi į įvairias apdraudos draugijas, l'aiP 
’’ ' ciklai pasijusi, kad tau ir tavo ifraternales, taip vietines lietuvių pasalpin.es draugijas, 

' neužginčijama taip-pat, kad daugelis rašosi į svetimtau
čių panašias organizacijas ir įvairias "inšiurins konipani-^ 
• * J v •jas .

čia tai ir guli visa klausimo svarba, kuri verste ver-

das, kuri prisiėmęs pildyti, v< 
šeimynai ateitis nebaisi. Prisiėjus reikalui, pamatysi, kad i 
negalėdamas taupyti, o turi tiek, kad tavo likimas užtik
rintas. Taupydamas atsiimsi tik tiek, kiek.buvo sudėta, 
o apsidraudusiam bus išmokama tiek, ant kiek turėsi pa
daręs sutarti, nepaisant kada tas prisieis, nors nebūtimi da <-.ja lietuvius pagalvoti, kad surasti būdą, kaip apdraudos

sta tikrais spikeriais, 
ko vien į savo sriovinį 
sutrukdo Lietuvos P; 
darbą, nusistatė prieš At
stovybę, savu laikraščiu skili 
tytojus prieš pačią. Lietuvos 
.valstybę mėgina nustatyti.

Kuomet sandariečiai ir ki
tokie socialistai pakviesta i 
bendrą Lietuvai darbą per 
Lietuvos Respublikos Rėmė
ją kuriamą organizaciją, jie 
dar sykį parodė aišku savo 
veidą, veidmainybę, nesu
brendimą, srio’inį /fanatiz
mą ir nuo bendro Lietuvai 
darbo atsisakė.

Tą viską daroma, turbūt, 
susitarus su Lietuvos socia
listais. Neveltui socialistą at
stovus. Katkevičių ir Žygelį, apdrauda; apie ją ir noriu šiame rašte plačiau pakalbėti, 
sandariečiai taip aklai remia. Istorijos užrašuose randame, kad apdtaittdos klausi

mas buvo tyrinėjamas jau net kol virtame šimtmetyje ir 
netik tyrinėjamas, liet net pradėtas tobulinti: nes sulig pa
davimo. buk tūlas juristas vardui Ulpianns tuomet sutai
sęs pirmutinę mirtintiino lentelę. Žinoma, geriausias bu-i 
dus aprūpinimui žmogaus materialo likimo -- yra taupu
mas. \ ienok tai dan ti nevisiems lygiai sekasi ir nevi- 
siems galima. Daugelis ir labai daugelis žmonių', o ypačiai 
iš darbininką luomo, kad ir prie didžiausią pastangą, su
taupyti jokiu budit ucgal tiek, kad nepaliktą savų ir savo 
šeflnynos .sunkenybe kitiems. Kitas, bijodamasis sulaukti 

pcr'juudą dieną, barnio šiek-tiek laupyti iš savo uždarbio, ati- 
jlraukdmaas. nuo savo burnos kąsnį duonos, perini vargda
mas ir nuolatinai skursdamas savo gyvenime.

KAS JIE PER VIENI.
Gal net perdaug jau kal

bama apie atvykusius Ame
rikon socialistu atstovus.Bet 
ką-gi darysi, kad tie’alsto* 
vai" kenkia Lietuvos reika
lams Amerikoje, kurstydami 
žmones prieš tikybą ir prieš 
viską, kas Li'tavai uandin-

a ienų dauginu 
Kauno "Darb.

įmokėjęs nė 20-os ar mažesnės dalies tos sumos. Apdrau
da teisingu liūdit prigelbsti neturtingiems žmonėms tapti 
pasiturinčiais, pripratina prie taupumo iš išmokina nuo
sekliai ir išmintingai gyventi.

Seniau apdraudos klausimas nebuvo sutvarkytas kaip 
reikia ir mokostys nebūdavo nustatytos pagal moksliškus 
apskaitRavimus. Dažniausiai gyvybės apdraudos įstai
gos imdavo nuo kiekvieno nario lygią mokestį ir tam na
riui pasimirus, išmokėdavo lygią apsaugos pašalpą.

Tikrai moksliškai mirtintiino lentelė tiųio nustatyta 
tiktai aštuonioliktame šuntmetyje; nuo kurio tai laiko vi
sos apdraudos įstaigos, broliškosios pašalpos organizaci
jos, viena po kitai įvedė tą sistemą, kuri praktikoje pasi- 

• rodč ganėtinai gera,-užtikrinanti organizacijai pastovumą I 
i ir nariams pašalpą. Pirmiau vartojamos sistemos, i’-į'į-,,, 
jmetti bėgyje, pasirodė praktikoje nenaudingos; nes prisi-i Peisus ir 
eidavo daugelį draugijų perorganizuoti arba panaikinti, 
kuomet pristigdavo kapitalo išmokėti pašalpos.

Amerikoje apdraudos klausimas iškilo |>abaigoj 18-to 
šimtmečio. Pirmiausiai čia pradėjo organizuotis, savos 
rūšies, savitarpinės pašalpos draugijos; paskui užsidėjo 
tam tikros apdraudos kompanijos ’’Insurance Company’’, 
na ir įtinai pradėjo organizuotis broliškosios jiašalpos 
draugijos, šiandien žinomos kaipo fraternales organizaci
jos, "Fraternal organizations", kurios tebegyvuoja iki šiai 
dienai, plačiai išsišakoję po visą Anyriką.

reikalą pas save sutvarkius. Lietuviams yra pavojus ap
sidrausti tokiose'draugijose, arba organizacijose, kuriose 
prigulėdami gali likti suvilti. dėlto, kad šios nepažįsta ap
draudos rt'ikalų ir ne,prisitaiko prie tauf tikrų apsidrau
dimo taisykliiĮ. Rnikia apsidraudžiaueius persergėti, nu
rodyti tikins kelius apsidraudimo-reikaluose, idant nelik
tų išnaudoti ant kišeniaus ir uesirašytų į tokias, kur gre
sia pavojus: tikėjimui, tautai ir net moralybei.

Visų pirmiausia reikia atpratinti savo žmones rašytis 
prie svetinitaučių organizacijų. Nors jos butų ir prisitai
kę prie apdraudos taisyklių, bet pavojingos tikėjimui ir 
lietuvių tautai. Nekartą atsitinka, kad tokios išnaudoja 

i musų žmones ir pinigiškai: pavyzdin įvairios "inšiurins" 
.. jkompanijos. kurių agentai kalba žmonėms paimli nesti- 

ilgt? prantanius, menkos vertės, arba be vertės apsidraudimo 
‘ ‘J• "koTektuoja" pasibaisėtinus mokesčius.

Antras dalykas — tai privalome knogreičiausiai tin
kamai sutvarkyti sarusias apsidraudimo — pašalpines 
draugijas ir organizacijas.

Iš gerai susitvarkiusių apdraudos taisyklėmis sulig 
Jungtinių Valstijų ti^sų — yra tai vienatinė Lietuviij Ka
talikų apdraudos organizacija vadinama SUSI VIENIJI
MAS LIETUVIŲ RYMO-KATALIKŲ AMERIKOJE. 
Šioji organizacija buvo uždėta prieš JG*motus, tik iš pra
džių vadinosi kitokiu vardu. Pradžioje ir įioji organizaci
ja kaip ir visos kitos, nebuvo vedama tvarkiai. Mirtimi- 
tuo lentelės jokios neprisilaikė. Alokcstys bttyo imamos 
nuo visų narių lygios, kai kada didesnės — kai kada ma
žesnės; pomirtinė taip-pat buvo išmokalna visiems vieno
du po $150.00. ’Vienok Susivienijimas persitikrino, kad 
apdraudos reikalai šioje organizacijoje nebuvo gerai su
tvarkyti, todėl nutarė įvestį reformas, ką ir padarė po Sci- 
—I .... .----- >. Nuo šių melų S. L. R. K. A. pastojo

i. Tuose pat metuose , Susi v. priėmė 
JUUijąMnirtinuino lentelę, pritaikintą Amerikoje plačiai ži-> 
nomai mirtinunio lentelei, kuri priimta ir patvirtinta 
nežinojimo apsidraudimo taisyklių. Kaip tokios draugi
jos orgauizuojasi! Paprastai susitaria Imtys jaunų vyri) 

i "The Na-

APDRAUDOS KLAUSIMAS PAS 
LIETUVIUS.

<’iu Amerikoje lietuviai supratimą įngavo apie ap- 
draudą lievcik nuo pradžios emįgiacijos (lietuviui, tai yra 
apie 4A metai atgal, f'* 
iškilo daug paikiau, negu Amerikoje; da ir iki ši 
sidraudimas buvo mažai tcprasiplatinęs. Tarp Amerikos 
lietuviij apsidraudimo klausimas šiandieną plačiai žino
mas ir J ra plaktik^ojaihas visokiais budais, tik rieja labai 
ĮMiBiikęs, liesutiathyias. ‘Amivikicčiai lietuviai, matyt, b.k,11u1hi

ap/ulraudimo mmiją supranta ir permato, tai liudija fak- Jungt. Valstijų valdžios, kaipo . teisingiausia

Lictuvoje apsidraudimo klausimas mui 1914 metuose, 
šiol ten ap- legale organizacija 

I) Amerikos nmiL.

pasalpin.es


W-.

go J4, Balandžio 6,1922 "GARSAS" a
į tvarka, jos ateitis, 

malonėkit e siųsti 
i Fondą aiškiai pa- 

ikslą. Be to, pra
imtu, idant ju- 

h auką garėčiau užrekor- 
w»ti Centro Komiteto kny-

Kaune.
m’rašau pasiskubinti, nes 
rgiižės mėn. pradžioje grįš- 

i i Lietuvą. Antra vertusj a- 
itacija del rinkimų Lietuvo- 
| jau prasidėjo: ir kas grei- 
h duoda — dvigubai duo- 
V, kas šiądien duoda — 
augiausiai duoda!
■Teikitės priimti gilios pa- 
■rbos pareiškimą
M M. Bagdonas,
■ytuvos Kr. Demokratų Aistov, 
p \V. 181 h St., Chicdgo, III.

K’S-TAS.
Socialistų atstovai Naike
snis ir Žygelis kalnus ver- 
I ant Lietuvos valdžios ir 
akšičonių demokratų^ gi 
■kalbų gale ' pasako, kad 
Ktščionys demokratai Lie
ką tik vieną mėnesį te- 
■lė. Tai bent logika!

DRAUGIJOS, EILĖN! j dais ir pavardėmis nariai dar 
Kuri draugija gražiausiaj neturint i L. L. P. 

pasirodys rengiamam j ame
i Albume. Įdomu, kuri pirmu
tinė pasirodys šimtą nuošim
čių patrijotinė. Visos drau
gijos, kuopos, skyriai, rate
liai, kliubai ir kitokiais už- 
vardijimais organizacijos tu
ri lygią progą pirmon eilėn 
atsistoti. Kortelių išpildymo 
laikas prasitęsia iki gegužės 
mėnesio pradžios.

Pasirodžius pranešimui, 
jog Lietuvos Finansinė Misi
ja rengia visų lietuviškų 
draugijų albumą, kolionijose 
susidarė nepaprastas judėji
mas. Draugijų mitinguose 
tik ir svarstoma, kaip čia bu
tų geriausia padarius, kad 
savo draugiją pasižymėjusių 
tąrpan pastačius. Draugijos, 
kliubai, kuopos ir skyriai tik 
ir lenktyniuoja prie geresnio Musu pasišventimas

Reikalaudami kortelių, 
onų ir/irba šiaipjau smulkesnių in- 

įiaraginama tupj nusipirkti, formacijų Draugijų Albumo 
Jei negali visų pinigų už k ar reikale, prašoma adresuoti, 
tą sumokėti, tai paaiškina-;Representative of Lithuania 
ma, jog gali paimti ant iš-j3"<* -"th Ave., New York, N. Y.
mokėjimo-, bet dešimtų nuo-! 
šimtį Įmokėdamas po penkis 
dolerius mėnesiui.* Mėnesi
nius mokesčius gali sumokė
ti savo draugijos iždininkui, 
kuris persiųs Misijos rašti
nei. Ikaugijos pačios irgi 
pasiima L. L. P. bonų ant iš
mokėjimo, ypač neturtingo
sios. Neturtingosios kuopos 
arba skyriai, neišgalint iŠ sa
vo iždo bouą nusipirkti, tai 
nors p«Tki rūpina bent kiek 
aukų Vilniaus atvadavimui 
parinkti.

■ Taigi, valio, lietuvių susi
pratimas! Valio lietuvių or
ganizacijos! -Tusų pastangos, 

žviniai

'ar nusigąsime jų riksmų?
Musų idėjos prii-šininkus mes 

vadiname juos tikruoju vardu.
Jie nesislepia su savo bedievybe. 

Mes juos ir vadiname bedieviais.
•lie vadinasi soeijalistais. Ir mes 

juos vadiname soeijalistais.
J (1 kodėl jie, nevadina mus tik
ruoju musų vardu? Mes esame 
Krikščionys, lietuviai, katalikai, 
demokratai. Tai mušu tikrieji van 
da i.

Jie. mus šaukia klerikalais. Pa
imkime bįle numerį jų partijos or
gano, pavartykite kitus jų leidžia
mus laikraščius. Galėtume eiti lai- 
žybų, kad kiekviename numeryje 
žodžiai klerikalai, klerikalizmas 
bus pavartoti bent 100 sykių.

Jie žino, kad pas mus, nėra orga
nizuotos klerikalizmo .sriovės (t. y. 

(pasižymėjimo. Daugelis jau (pagelbės Lietuvai Vilnių at-ĮtoHios srovės, kuri stengtųsi visa 
(korteles išpildė ir prisiuntėIvaduoti. * (vi*'5«i žmoniy pyveniint} ir veiki-
I Misijos raštinėn. Kitu kas-Į Jei dar rastųsi draugijų,,ran' 
dien pastorius glebiais atne-l kurios kortelių dar neispil-Įsir(.ik5ti neleidžia visil pima Vys. 

o taip-pat ir 
visuome-

Kirdėjau, kad kada tai, A- 
^rikoj buvo atsiradę taip 
pinamieji tautininkai. Sc- 
tojii jų adresu i juos krei
kusi, bet ne tautininkus ra
li, bet kokius tai sandaro- 
p — plepius socialistus.

Vykeitj /’’Darb.” tauti- 
fikan/ ♦ visai atatinkama 
rdr surado: nęigininkai: 
j alai, gavo toki vardą, 
■rai gali pasididžiuoti.

■’’argu išsilaikytų Rusijos 
Fvietai be Lenino, ”Lais- 
P” be Dėdelės, o ’’Naujie
ms” be Grigaičio. O juos vi- 
|&Xj galasx griebti), jei 

nebūt ant tiek 1am- 
Mpnonelių, kurio juos so- 

patys savo nelaimei re
ta. Buožė.

ša. Taigi prisiunčia įvairių į- 
vairiausių paveikslų, kurie 
bu§ tinkamai sunaudoti.

Randasi daugelis draugijų 
rimtai prie šio darbo besiren 
giančių. Jos supranta, kokią 
didelę svarbą turės gražaus 
albumo pasirodymas. To
dėl nutarė, kad kiekvienas 
narys privalo turėti bent už (gegužės mėnesio, 
$50. Lietuvos Laisvės Pasko
los Boną. Kitos nutarė, kad 
kiekvienas privalo bent, $5. 
paaukoti Lietuvos Gynimo 
Komitetui, arba Vilnių at
vaduoti. Dar kitos iš savo iž
do perka L. L. P. Bonus ir 
aukoja Lietuvos labui. Kai 
kurios draugijos naudoja 
moralę jėgą narių paragini
mui L. L. P. bonų įsigyti. 
Pavyzd., besifotografuojant 
neprileidžiama tie, kurio ne
turi L. L. P. bonų ir kurie nė
ra Lietuvos labui aukoję. 
Susirinkimuose iššaukia var

de, arba del kokių nors prie- kupų autoritetas, 
žasčių, gal kortelių negavo, sveika dvasia kataliku 
prašoma tuojaus rašyti Misi- Df‘s; č’a Amerikoje jei ir buvo pa

stangų klerikalizmą skiepyti — 
tos pastangos nenusisekė.

Musų soeijalistai ir visi bedie
viai žino’tai. Ir jie žino, kad jie 
prasivardžiuoja ir im liioja. Bet 
jie mano, kad jiems smailinai vei
kiant tas žodis prigis: kad jų pa
statytas katalikams baubas, nuolat 
baidys musų nesusipmt tįsius bro
lius, atšaldys juos mm savo dva
sios vadų, o per tai ir nuo tikėji
mo ir nuo bažnyčios; o taip atšal
dytus jau jie paskui paims šildyti 

. savo bedieviška šiluma iš pat pra
garo atnešta. ’

' Bet lai jie sau roku ,ja ir prasi- 
, vardžiuoja.

Tamsunėlių katali' i skaičius* 
jau, ačiū Dievui, b iria, nykti. 
Žmonės jau baigia: "s prasti, kas 
jie yra ir ko vertos:.’ ■ s baidykles.

Kam Marksas i -angesnis už 
Kristų, kam rabin: . meilesnis už 
kunigą, kam beždž’ nė močiutė,— 
lai jie ir garbina s; ii, ką jie nori. 
Musų gi jų pastat eiieji baubai nc- 
beišgasdins. Fed. Sekr.

.jos raštinėn žemiaus paduo
tu antrašu ir tuojaus reika
lingos kortelės ir visi nuro
dymai Ims Tamstom išsiųs
ta. Kortelių išpildymo lai
kas yra ]>ratęsta iki pradžiai 

todėl yra
užtektinai laiko visoms- drau 
gijoms tą padaryti. Norima 
pastebėti, jog visos inkorpo
ruotos draugijos, kliubai, ra
teliai, lygiai kaip inkorpo- 
luotų organizacijų kuopos, 
ar skyriai gali korteles iš
pildyti ir bus atatinkamai 
albume pažymėtos. Begalo 
svarbu, kad visos lietuviu or

■ .. ' '

ganizaeĮjos, esančios Šiaurės 
Amerikos Jungtinėse Vals
tybėse, tas korteles išpildy
tų. Kuo greičiaus tą padarys, 
tuo pačiai organizacijai Imis 
gerians.

(Tqną).
Vištytis, Žyd-kiemis, (r. st.), Kuršėnai (g. st.), Šau
kėnai ir Slabada), Raseiniai, Veliona, Šakiai, Nau
miestis, Kalvarija. Bubiai, Joniškis, Radviliškis (g. 
m.), Baisogala (g. st.), Airogtila, Baptai, Vilkija, 
Simnas (g. st.), Seirijai (žuvis), Lazdijai, Seinai, 
Kapčiamiestis, Žeimelis, Joniškėlis, Klavainiai, laiba 
(g. st.), Krakinava, Ramygala, Dotnava (g. st.), Ša
tės, Darsūniškis,“Birštonas, Punč, Nemakščiai, Mer- 
kynė, Leipalingis, Pabiržis, Salotai, Pumpėnai, črio- 
biškis, Kaišedorys (g. mazg.), Žiežmariai, Daugiai 
(g. st.), Gojus (g. st.), Aukštadvaris (žuvis), Mar
cinkonys (g. st.), Skapiškis, Troškūnai (g. st.), Ka
varskas, Širvintai (Viln. ap.), Lentvarava (g. mazg.), 
Rodiuė, Mitas,^Vosiliškis, Panemunėlis (g. st.), Dir
sėtai (žuvis, miškas), Pobradė (g. st.), Kena (g. st.), 
Dicveniškis, Ernianiškis, Lipniškis, Gauja (g. st.), 
Dūkstai (g. st.), Ignalina (žuvis, g. st.), Švenčionys 
(g. st.), Mikoliškis, Gervetai, Salelė (Ostrovok), Krė
va, Alšėnai, Bagdonai, Višneva, Kalkonys (g. mazg.), 
Drisvėtai (žuvis), Daniušava, Braslava, Pastovai (g. 
st.).

Pagaliau smulkesniosios vietoves: Kretinga, Mo- 
sėdė, Kartena, Plateliai (žuvis), Viežaičiai. Veviržė- 
nai, Naumiestis (Žemaičių), Šilokarčema (g. st.), 
Kaukimus (g. st.), ITeinriksvaldė, Lūšė, (g. st.), 
Veltė (Venta—g. st.), Alsėdžiai, Žarėnai (Telšių ap.), 
Dabikinė (g. st.), Triškiai, Luokė, Užventis, Kražiai, 
Gauriai, Eržvilkas, Širvinta' (Maž. Liet.), Punskas 
(g. st.), Filipavas, šeštakavks (g. st.), Patarionys, 
(g. sft), Pavartėnai (g. st.), Vižainiui, Klikoliai, ša- 
kinava. Griuzdžiai, Kriukiai, Amale (g. st.), Skinda- 
riškiai, Josvainiai, Liudvinavas, Kazlų Ruda (g. st.), 
Mauručiai (g. st.), Krosna, Linkuva, Rozalinas, Šilė
nai (g. st.), Gudžiūnai (g. st.), Naumiestis (Pan. 
ap.). Surviliškis, Žeimiai (g. st.). Vendzigala. Gaižu- 
nai (g. st.), Proveniškė/’^sr.), Rumšiškė.'Kruonis, 
Jčznas, Butrimonys, Ratnica, Druskininkai (g. st.), 
Brunoviškė, (RaiTviTiške (Pan. ap.), Vabalninkai, 
Subačius (g. st.), Raguvėlė, (g. st.), Raguva. Žasliai 
g. st.). Vievis (g. st.), Ketaviškė, Sumeliškė, Pertąją, 
Dubičiai, Papilė, (Pan. ap.), Suvciniškė, Panemunė 
(Pan. ap.), Panedėlis, Višimtai, Andrioniškis, Kurk
liai, Alunta, Maišoga'la, Trakai, Rudziškė (g. st.), 
Vaičiūnai (g. st.), Jašunai (g. st.), Eišiškč, Rokiškė 
(g.xsLJ, Obeliai (g. st.), Svėdasai, Užpalis, Vižonys, 
Sudeikiaj. Trombatiškė (g. st.), Kukutiškė (g. st.), 
Silgudiškė (g. st., žuvis), Malėtai, Inturkė (žuvis), 
Boblingradas, Nemenčinas, Bezdonys (g. st.), Lova- 
riškč. Rudomina, Diniakainys (g. st.), Varėnava, Su-
batinnkai, Imbrade, Lignienai, Salakai, Kiauneliš- įdėtam kapitalui, bendradarbių gi draugijose, at-

’. st.), Lentupė skaičius kapitalui paprastąjį bankų duodamąjį nuo
šimtį (5-fi),—proporcialiai nario uždarbiui—pramo
nės įstaigose, propotcijonaliai nario pirktoms pre
kėms—prekybos įstaigose. r——~

Akcininkų draugija—ta pati kapitalinė dalinin
kų draugija, tik 1) įdėliai čia vadinasi akcijomis;
2) akcijos nelabai mažos: '50, 100 ir daugiau auks. t 
ar rublių; 3) akcijos neįvardintos: jų gali nusipirkti 
kiekvienas žmogus; 4) Valdybos nariais buna turin
tieji, nemažiau nustatytojo skaitliuas akcijų (arba 
net daugiausiai). Akcijos draugijos tvirtinamos 
prekybos bei pramonės ministerijos.

Kaip pirkėjui, taip ypač pramonininkui reika
lingas kreditas. Bet apie tai jam minėjau.

Baigdamas šią nuodalą ištarsiu keletą žodžių 
apie, vedimą-apyskaitų,—Neturėtų buti prekėjo ar--------
pramonininko, kuris nevestų sistematingai savo rei
kalo apyskaitos: kitaip jis bus aklas. Apyskaita tu
ri būti aiški, nepaini, vaizdinga ir nereikalaujanti 
daug sugaišties. Daryti veikalo apžvalgė arba ba-i 
lansą reik galimai tankiau. Vis tai pasiekiama 
dant knygas dvigubuoju Amerikos būdu.

Jie visi sumeta pinigų tai lygiomis, tai nelygiomis 
dalimis (—dalininkai). Bendrovėj! priimami nariai 
ir žmonės be kapitalo, bet dirbtinojo dalyko specia
listai. Visuose atvėjuose rašomas kontraktas pažy
mint aukštumų ir laikų jmokėjimo įdėlio, dalyvavi
mų darbe, skaidymų grynojo pelno ar nuostolių, M* ■ 
stojimo ar pašalinimo sąlygas. Kuomet kiekvienas 
bendrovės narys atsako _ įs iės treėiuosiuų asmenis 
(skolintojus) visu savo tortu (ne vien įdėtuoju ben- 
drovėn), —bendrovė vadinama ’’pilnąja” (jų suda
ro paprastai keletas gerai paŠižįstanėių asmenų). 
Kuomet vienas ar keletą žmonių nori įkurti preky
bos ar pramonės įstaigų, bet jiems sto'kuoja reikalin
gojo kapitalo, o nenori, kad į reikalo vedimų kištųsi 
kiti, tveria ’’pasitikėjimo” bendrovę (bei ’’prekybos 
namus”), čia pilnieji nariaf atsako visu savo turtu 
(jie visi rninimami firmos pavadinąme pries ”ir B- 
vė”). o kiti vien įneštąją dalimi. Sutartin įtraukia
ma ir dalininkų teisės: kontroliavimas, reikalavimas 
iš pilnųjų narių apyskaitos, teisė atsiimti įdėli (kuo
met?) ir 11.

Leidžiama veikti padarius nptarialę sutartį ir 
pranešus miesto valdybai, kokiu kapitalu veikiama.

Dalininkų (pajininkų) bendrovėj visi nariai ly
gus. Kaip brangus turi būti įdėlis, nustato įsteigė
jai, taikindamies prie pasiturėjimo tų sluogsnių, ku
riuos ketinama įtraukti nariais: 10, 25, 50, 100, 500 
auks, ar rub. Vienam žmogui leidžiama leidžiama 
nusipirkti kiek tik jis nori įdėlių (kad daugiau ka
pitalo surinkus!). Tik kaikurios bendrovės pažymi 
aukšč+ausį įdėlių skaitlių ar bent neleidžia vienu 
laiku atsiimti visos įdėtosios sumos—kad neatsiras
tų keblam padėjime negalint grąžinti iš sykio. Na
riais tegali būti priimtieji įsteigėjų, bendrovės val
dybos ar visuotinojo narių susirinkimo žmonės; įdė
lių negalima kam nors perleisti be jų sutikimo (įdė
liai—kvitos prideri žinomam žmogui). Visi nariai 
atsako tik įneštąja (ir pažadėtąja) suma ir principe 
skaitosi lygiais. Visųotbffifsis jųjų susirinkimas ren
ka valdybą, revizijos komisiją, tarybą (nevisuo- 
mctl), duoda valdybai ir tt. nurodymus (instrukci
jas) ir tt. Savo dvasios delei dalininkų bendrovės 
arba draugijos škirstytinos į kapitalistines ir bend
radarbiuos (koperatyves). Skirtumas sekančiame: 
1) Bendradarbių draugijoj kiekvienas narys teturi 
vieną balsą, nežiūrint to kiek jis įdėlių yra nusipir
kęs (asmens principas); kapitalinėj gi bendrovėj 
tankiausiai po viena baisa duoda žinomas įdėlių 
skaitlius,/—kapitalo principas). 2) Grynai kapita
listinės bendrovės pelnas dalinamas proporeijaliai

i J

Bnal Fraternal Congress Table of Mortality”. Taip-pat 
ipse metuose padauginta apsaugos skyriai, kurie dabar 
ja net 7-ni ir pomirtinės yra mokamos tokios: $150.00; 
*250.00; $750.00; $1000.00; $2000.00 ir $3000.00.
l Įvesta pašalpos ligoje skyriai net 5-kiu laipsnių su

puikiai tarpsta, pakol visi jauni, retai kas serga; na ir da 
vis pribuna naujų narių. Pasiaugina ne vieną ir iždą gero
kai—iki $3000,00 $4000.00 dolerių. Vienok pagyvenę to
kios draugijos nors desėtką ar daugiau įlietų, pasižiūri, 

T-----x................. . - — r-—, — .kad narių įkaičius nosidaugina, turtas neauga,- bet maži-
^■itėje pašalpos, kaipo: $3.50; $7.00; $10.50; $14.00; $21.00. uasi. Mat nariai pradeda senti,, pertai tankiau sirgti ir 
^Babar šioji organizacija randasi jin Jungt. Vals. valdžros^nuirti. -Nauji nariai/jair ptokią “dratigi.ją imsrrašo. Na- 
^■ontrolc ir įstojus į tikras normales gyvenimo vėžes. riams senstant ir pasidauginant ligoniams, mėnesinių mo- 
Hv Daugiau panašių lietuviškų katalikiškų organizacijų kesčių, kuriuos nariai sumoka, išmokėjimui pas;
^■Įra, kaip kad S. L. R. K. A., kurias butų sistematingai tenka, prisieina mažinti iždas; na ir pagalios draugija, 
^Bagal apdraudos taisykles užvestos, esančios po valdžios 
^Kontrole, pastovios ir užtikrinančios nariams pašalpas.

Nesakau čia, kad tokių organizacijų reikia daugiau. 
^Ee! — Jų daugiau nereikia, nes ir viena tokia organizacija 
^rali išsišakoti taip plačiai, kad lengvai gali apruipnti ap- 
^iraudos reikalus visų Amerikos lietuvių, ^pdraudos 
Hraternalčs organizacijos tik tąsyk gali gerai tarpti ir nešti 
^Bariams didesnę naudą, kuomet jos esti gana didelės, pla- 
■ciai išsišakojusios.

|. | VIETINĖS PAŠALPINĖS DRAUGIJOS.
B Pas mus yra prisikunisių eibės vietinių pašalpinių 
[ ylraugijų ir draugijėlių, kurios buk pasiėmę už prieder

mę rūpintis savo narių pašalpos ir apdraudos reikalais, 
bet jos visos suorganizuotos be jokio atsižvelgimo į ap- 

f ųraudos taisykles. Paprastai, kaip mums žinoma, tokiose 
u draugijose nariai moka kas mėnesis po 25c. ir 50c į draugi- 
KjoM iždą, o draugija iš tų pinigų išmoka pašalpos ligoje po 

1)5.00, $6.00 savaitėje. Nariui pasimirus, draugija išmoka 
Ano $50.00 iki $200.00 pomirtinės; bet tokiam atsitikimo

I kiekvienas narys turi mokėti ’’ekstra” po $L00. Rodos 
I e.ia nebūtų nieko tokio blogo. Paviršutiniai žiūrint, išro

do net labai gerai. Bet prityrimas ne daugiau, kaip poros
L desėtkų motų parodė, kad, daugelis tokių pašalpinių drau- 
į Jnu užbaigė savo dienas; nežiūrint, kad š)de minėti) 
f mokesčių, padidinimui iždo buvo rengiama įvairių rūšių 
k piknikai, baliai, išvažiavimai, etc., kuriuos kiekvienas na- 
■ rys turėdavo atlankyti po bausme.
f Dclko-gi su jomis taip atsitinka? — Kame priežastis?

Trumpai atsakant: tai įvyksta dėlto, kad tokios draugi
jos nėra ir ncgal būti atsakomos tam tikslui, kuriam jos y- 
ra įsteigtos delei jų neskaitlingumo nariais^ o svarbiausiai 
ir uždeda draugiją. Pradžioje rūpinasi kiekvienas sut rau- 

į kti draugijon ir savo draugus. Tiesa, iš pradžių draugija

.alpų neuž-

x

kaip bematant, prieina prie bankruto.
Kag-sr tąsyk atsitinka? Nariai tokios, pakrikusios 

draugijos pasilieka amžinai nuskriausti; n<$ negana, kad 
mokėję per kelioliką metų netik mėnesinės, bet ir ekstra 
ddlerius.pomirtinėms ir šiaip visokios rūšies ekstra mokes
čius — nieko negauna,’ nes*visi jo sumokėti pinigai žlugo, 
bet delei savo metų senumo, negali įstoti Į jokią kitą drau
giją. Toks narys pasilieka nuo visų atstumtas ir negali 
tikėtis jokios medžiaginės pašalpos ligoje: jam pasimirus 
.šeimynai irgi gręsia pavojus. Jeigu tuos pinigus, kuriuos 
sumokėjo į draugiją bufų taupęs, tai butų turėjęs nors ant 
palaidojimo, o dabar ir tuos pačius draugija nunešė. Li
kęs *su ban krutinusios draugijos narys, nustoja užsitikėji- 
mo, netenka ramumo, netenka pašalpos — \ isko, ką jam 
draugija buvo pažadėjusi.

Faktų to prirodymui galima rasti kuone kiekvienoj 
iš seniau lietuviais apgyventų kolionijų, Tokių, pašalpi
nių draugijų, užbaigusių savo dienas, buvo net kelios Chi- 
eagoje, Pittsbnrghe, Baltimorėje ir kitur, kaip man yra ži
noma. Reikalui esant, del tikresnio prirodymo galima bu
tų pagaminti tam tikrą statistiką su nurodymais: visų 
vietų, kur tokie atsitikimai buvo, draugijų v; rdų, kada už
sidėjo, kada nustojo gyvuoti ir kodėl pairo ir 1.1.

Įsivaizdinant viršuj paminėtas skriaud. s, kokias pa
daro žmonėms draugijų pairimas, aišku, kad dideliai nusi
deda prieš visuomenę visi, kas organizuoja vietines pašai
pūnes draugijas, nepamatuotas apdraudos taisyklėmis. 
Nors nesmagu pranašauti ką tokio nemalonaus, bet kągi 
padarysi? Gyvenimas panašu} draugijų aiškiai parodo, 
kad vėliau ar anksčiau, visas vietines pašalpinea draugijas 
patiks toks pat likimas, jeigu jos greitai nesiskubins pa
galvoti, kokia ateitis ištiktųjų jas laukia ir neieškos kelių 
išėjimui iš tos keblios padėties.

(Pabaiga bus).

kis (g. st.), Kaltinėnai (Švcnt. ap., 
(g. st.), Varnėnai, Gndogojus (g. st.), Juratiškė (g. 
st.); Vaigenai (g. st.), Turniontas (g. st), Kamajai 
(Švcnt. p.), Užgirys ZaTesję, g. st.).

Skiriantics sau pramones vietą reik turėti ome
nyje:. 1) kad butų vietoj žalioji medžiaga ar jos at
vežimas neapsieitų perbrangiai, 2) Gerai turėti iš
dirbinio vartotojus arti; stengties, kad nustatymas 
išdirbinio į didoką prekybos centrą butų patogus ir 
nebrangus. 3) Nors kaikurios pramonės šakos yra 
palinkusios spiesties pavietuose apygardose (oda) 
Šauliuos, Vilniuj, Smurgonyse, popierius Kaperiuose, 
medvilnė Baltstogėje), geriausia kurti naująpramo- 
nės įstaigą ten, kur tokios dar nėra. 4) Nebūtinai 
kurti arti tėviškės. Nors gimtinė vieta geriau žino- 
jna,_bet'kitur neturima-pavydėtojų. ir labiau impo
nuoja žmogus, kurio kilmė nežinoma. 5) Tautos la
bas reikalauja, kad tautiškai susipratę asmens tūptų 
tarpe nesusipratusių lietuvių ir etnografinės Lietu
vos pakraščiuose, kur gyvena ir senai nutautusių lie
tuvių bei svetimtaučių. Tokių vietų yra Vilniaus ir 
Švenčionių apskričių rytuose, Seinų apskr. pietuose, 
Suvalkų apskr. šiaurėje, 'pagal liniją Stalupėnai 
Labguva Mažojoj Lietuvoj.

Kas imasi prekybos, tas turėti} sekti ypač pa
skutinį,minėtąjį (5) straipsnį. Tik didžiosios pre
kybos įstaigos steigtinos, vien dideliuose- prekybos 
centruose—Klaipėdoj, Karaliaučiuje, (eksporto ar 
importo!), šauliuose, Binevėžy, Kaune, Vilniuje, 
Gardyne, Lydoj, Baltstogėj. - i

ve-
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V. KAS REIKALINGA PRAMONIUI 
AR PIRKLIUI.

Imties pramonės gali kiekvienas užmaningas, 
sumanus, drąsus,' iniciatyvos pilnas žmogus. Jo pa
laima, pasisekimas prigulės nuo energijos, darbštu
mo, atsidavimo savo užmonei, ištvermės pastatytame 
tikslo. Pramonininkas .turi vesti savo įstaigą vis 
npskaitliuodamas. permatydamas iš anksto, matyda
mas visas smulkmenas.

Tos pačios ypatybės naudingos if pirkHty; bet 
jis turi dar mandagiai elgtics su pirkėjais.

Kaip pirklys, taip ypač pramonininkas, turi būti 
savojo dalyko žinovu-specialistu. Jis studijuoja Vi
sus raštus apie savąjį dalyką, prisižiūri tokioms-pat 
svetimoms įstaigoms, stengiasi susipažinti su naujai
siais išradimais ir pagerinimais, pagaliau pats išmi- 
slinėja pagerinimus. Jausdamasis kokiuo nors žvilg
sniu silpnu, mokinasi pas specialistus, instruktorius.

Reikale pramonininkas naudojasi agentais, kami- 
voježeriais, komisijonieriais—kad įgijus reikalingąja 
Žaliąją medžiagą, mašinas, ar pardavus išdirbinius.

Įsteigimui ar vedimui pramonės ar prekybos 
įstaigos, būtinas žinomas kapitalas. Kuomet pramo
nininkas ar pirklys tnri ją arba gali naudoties asme
niniu kreditu, nieks jo nevaržo vedimo ir jis viens 
pats naudojasi savo sumanumo vaisiais. Tai buna 
retai. Tankiausia kapitalą sudeda daugiau ar ma
žiau žmonių, darydami bendrovę arba kompaniją.

I '

VI. KO IMTIES IŠDIRBINĖTI 
PRAMONININKUI?

Rišant šį klausimą reikia turėti omenyje: 
savo palinkimą, 2) teoretiškųjį, o ypač praktiškąjį
pažinimą dalyko, 3) imties to, ko čia dar nedaroma, 
nors yra reikalingosios medžiagos, 4) kokie išdirbi
niai gabenami artiimausin prekyboj centran ištolo. 
Aplamai^imant, dirbtinų dalykų yra neapsakomai 
daug—net tokių, kurių pagaminimas nepainus ir ne
reikalauja daug kapitalo, kad pradėjus veikti. Pra
džioj galima išdirbinėti tik vienų-vicnintėlį tokį da
lyką: iš rago vien tik sagučius, iš medžio vien tik 
ratpėdžius, iš popieros vien tik maišelius, iš geležies 
vien tik pakauštus ir t. panašiai. Kadangi dabarties 
dirbtuvėse yra didžiausis padalinimas triūso, kiek
vienas darbininkas, beatlikdamas tą patį darbą, iš
moksta jo gana greitai. Pramonininkas tik turi su
organizuoti dirbtuvėlę. O tai atlieka monteriai, in
struktoriai. (Sutvcrtina tam tikra ’’fdetuvių tek- 
nikų draugija”). Svarbu, ypač pradžioj, kad įstai
goj gulėtų galimai mažiau mirusio kapitalo; taigi 
pramonės įstaigos tvėrėjas turi kuomažiausiai jo su
dėti į talpą (namo pastatymą ar pasamdyma). i gra
žią išvaizdą ir t. p. Be to, neparduotus išdirbinius 
galima užstatyti bankui. Naudinga dalį kapitalo 
palikti atsargai.

Dabar paminėsiu tuos dalykus, kurių dirbimu 
galima ir reikėtų užsiimti Lietuvoje. Kartu, kiek iš
galėdamas nurodysiu skaitmenimis, kiek mažiausia 
reikalinga kapitalo, kad pradėjus tą dalyką išdirbi- < 
nėti, neskaitant pasamdymo ar pastatymo reikalingo 
tnlpo ir nusipirkimo žaliosios medžiagos, kas nevi- 
sur vienodai kainuoja. Kainas imu tokias, kokios 
buvo prieš karą (rubliuose); kad apturėti dabartinę 
kainą auksinuose, (reik tuos skaitmenis/padauginti 

(Daugiaus bus). į
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NEW BRITAIN, CONN. — 109 AKRON, OHIO. — 178 kp. susi- kad tamstą vaikai prigulftt

Apie dvidešimts du metu 
tam atgal, atvyko Brookly- 
nan iš Eržvilko parapijos 
augštas ' vyrukas, juodais 
garbiniuotais plaukais taip, 
kad savo galva visų domę pa
traukė. Buvo tai lėtas ir do
ras žemaitis. Bet laikui bė
gant susipažįsta su visokios (___,
rūšies ’’svieto lyginto j ai s”, įgalėtų paimti Lietuvos val- 
darbininkij ’’užtarėjais”, pa 
mažu, beskaitydamas ’’Ko
vą’’ ir kitus panašius raštus, 
lieka socialistu, vėliau komu- temąsto, jog panašus priža- 
nistu ir tai]) įtiki komunistų dai yra niekas kitas, kaip 
pažadams, kad štai pereitą bjauri apgaulystė; jų paža

dai lygus bolševikų paža
dams. Kas nori tamsią vidur
amžių vėrgiją Lietuvon įves
ti, kas nori atsižadėti visų 
žmogaus teisiji, kas nori pa
likti aklu ’’činovninko” pa- 
stiundėliu, kas nori, kad skur 
das, badas, žmogėdyste atei
tų į Lietuvą kartu su socia
listų žadamuoju ’’rojum”, 
tas terėmia tuos vergijos ”a- 
Jpaštalus” — Natkevičių ir

BENEDIKTAS XV IR tos turi įsisteigę. O naujajai
LIETUVA. ! Lietuvai norėdams parodyti kp- susirinkimas įvyks balandžio pjpkumg bus 9 balandžio, tuoj po'Susivienijimo, kaip ir tam

A. a. Benediktas XV vi- s«'’° tėviškų jausmų teikėsi “’f
isuomet bus maloniai Lietu- Pakelti katedros bažnyčią į 
vių tautos minimas. Prie jo 
akių Lietuva tapo politiniai!

bazilikas. |
Mirtis perkirto šių gražių 

nepriklausoma. Benediktas dai'bų eilę, kuriuos mirusis 
IXV įtikėjo į šios ncišdidelūs Popiežius veikė su ypatinga 

mulkiams kol nepagavo vol- tautos ateitį matydamas, mede Lietuvai. Todėl liudno- 
kaip geografiniai jos ruožai i1 žinia padare gailesčio val-

- - -....................... i džiai, Vyskupams ir liau-
apsisjircndė tapti liuosa ii-(<lžiai: raminosi visi krikščio- 
nepriklausoma tauta kitų Eu '^^^a mintimi, kad A iespats 
ropos didelių ir mažesnių se-, atlygins geradariui, jr kad 
sen] tarpe; ir kiek tik leido1!0 tėviški ir apaštališki dar-

kurie skelbia, jog jie įvesi? 
panašų Rusijai rojų į Lietu
vi} (kaip Rusijos Leninas su 
Trockiu, kad žadėjo rusų

jaus par. salėje, kampas Church ir fcjf vjgj narjnj atsilankyti ir užsi-
Stanle^ Sts. i '------

džią į savo rankas, dabar vie-, 
toje duonos — kulką į kaktą berybėje Rusijos imperijoje 
gauna), jei tik amerikečiai 
duos dolerių, kad jų partija

mokėti savo duokles. Taipgi ir nau 
jų narių meldžiu atsivesti del pri- 

CHICAGO, ILL. — 85 kp. susi rašymo.
rinkimas bus balandžio 9, 2 vai. Į Taipgi yra priimami ir vaikai 
po pietų, šv. Kryžiaus parap. mo- nuo 1 lig 18 metų labai lengvomis 
kyklos 1 kambary, prie 46 ir sąlygomis. Taigi ką tamstos rašot 
Wood gatvių. juos prie visokių Žydiškų ’’inšiuri-

M. Žaučiuvėnas, rast, nų” neteisingų, ar negeriau butų,

i pn 
gulit, jiems nereikia įstoj^ūo nw 
k6t, ne jokių ekstra u 
nelaimei atsitikus gaųfia t eisiu g. 
apmokčjimą sulig konstitucijos. 
Taigi nieko nelaukdami 9 balan
džio atsiveskite ant susirinkimo ir 
prirašykite, tegul ir jie mokinasi 
arba lavinasi su suaugusiais.

Just. B. Serafinas, rašt.

džią j savo rankas.
Kas turi ausis — teklau

so, kas turi bent kiek proto—
bai bus višgi toliau tęsiami 
šalies naudai.
( Iš "L’Eco di Lituania” No. 1-13-’22.

politinės aplinkybės ir visuo
tinos bei viršnacijonalės mi
sijos neišvengiami dėsniai. 
Jisau pasirūpino nušluostyti 
jos^šaras, sustiprinti pir
muosius žingsnius, paremti 
savo brangiu padrąsinimu ir 
patarimu.

Gana senas tai laikas, bet 
visuomet gyva atmintis kiek 
vieno lietuvio širdyje, kaip 
Popiežius, įsisiūbavus bai
siai lytų Europoje karui ir 
užėmus rugsėjo mėnesyje 
Vokiečiams Vilnių, pakėlė 
pasigailėjimo šauksmą Lie
tuviams ištiktiems nelaimės; 
ir netik parašė raminantį lai
šką į Kauną, vyskupui Kare
vičiui, bet kreipėsi į visą ka
talikų šeimą karštai raginda
mas sušelpti nukamuotą tau
tą. To dar negana, jisai pats 
teikėsi ]>askirti pasibaigus 
karui nemenką sumą, arti 
nusės milijono lyrų, sušelpti 
Lietuvos vaikelius, nukentė
jusius del karo.
Boto gerai matydamas, kaip 
tautinis Lietuvos judėjimas! 
prie liuosybčs, prasidėjęs 
ginklams žvangant, turėjo 
teisėtumo ir vilties tikro pa
sisekimo, jisai lei/lo įsikurti 
pas save Lietuvos Atstovui, 
nors dar Lietuva nėra pripa
žinta iš didžiųjų valstybių 
pusės de jure; ir jogei paskui 
matė, kad kaskart gilyn len
da nepriklausomybės šak
nys, tai teikėsi pasiųsti į Lie
tuvą savo atstovą, Apaštališ
kuoju Vizitatoriumi Baltijos 
Provincijoms vadinamą, ku
rių tarpe Lietuva yra di
džiausia plotu ir skaičium — 
gerb. tėvą A. Zecchini, pil
dantį dabar visu atsidėjimu 
savo misiją. Šis paskyrimas 
patiko lietuviams, nes jisai 
reiškia pripažinimą de fac
to bažnyčios srityje tautinės 
nepriklausomybės.

Audijoncijose, kurių sutei
kė keletą kartų kan. Jurgiui 
Narjauskui, Lietuvos prie 
Šv. Sosto Atstovui, Jisai vi
suomet reiškę linkėjimų ge
ros kloties Lietuvai, Vilnių 
disertiris verbis (tiesmukai) 
vadindamas jo sostine. O kuo 
mot atvyko į Rymą Lietuvos 
Seimo delegacija, apvažiavu
si kitas Europos sostines po
litiniais reikalais, tapo pri
imta pas Jį labai širdingai ir 
rado daug tėviško malonu
mo.

Bet jo širdingas rūpestin
gumas ypatingu budu buvo 
nukreiptas į padauginimą 
dvasios gyvybės tautoje. To
dėl labai noriai priėmė pasi
kalbėti, vos mėnuo prieš 
mirtį, gerb. kun. prof. Bučį, 
buvusį Petrogrado Akade
mijos rektorių, dabar gvWmtj 
užduotį įkurt teologijos fa
kultetą Lietuvos Ul)ivcrsite,l»«rta tiek, kiek me» prašome už visus

. j , y. . v ,y. z. 1 daiktus. Tokia žema kaina nres pnrduo-
tflraftirUlS korytu IS zouzmis aitno iiuoa dniktiM tik ]>or trumpį laik*, 
stimhiivtn i Ir knd butu Vnr ‘T noriw P*"’>«'”iotj Šiuo p»-SliiTl«liiy illd. JI K<Ul DiluJ Kili siūlymu, tai priaiyskita 20c. del pęraiun* 

..... w , 1 
nnJtą. npmokč.tu" i«lsi<l»s. ižlrie d»r nfra Sus-mo nąHais. nuo- .
i.nbeintory, 1018 Ho. 15al*n>h ulr,l$imi«ia mHrin nrisirelvtt nes I

pažadams, kad štai pereitų 
vasarų su visa savo šeimyna 
vyksta Rusijon, nors nė Įdek 
rusiškai nemokėdamas; ve
žasi moterį ir dvi dukterį. 
Viena iš jų, vyresnioji apie 
17 metų (buvo paduota pa
taisų namuosna, kaip ji pati 
yra pasigyrus savo tetai, gir
di, kaip mane mokino taip 
darau) ir jaunesnioji apie 7- 
8 metų. Nežiūrint visų pažį
stamų .perspėjimų, 
klausyti] bolševikų 
kad vėliau gailėsis, 
tau, ir jo moteris 
džiuodama gyrėsi: ’’Rusijon 
važiuojame!” Ir štai da me
tai nesukako, kaip musų bol- 
ševikėlis jau Lietuvoje. Toje 
Lietuvoje, kuriai nė cento 
nėra aukojęs, kurią buvo pa
laikę už pamotę ir apsivylęs 
bolševiku pažadėtu ’’rojum”j 
su gėda veide grįžta savo gim' 
tinėn, kurią lengva širdimi 
buvo užmiršęs ir paniekinęs. 
Grįžta ne kaipo numylėtas 
simus pas savo močiutę, bet 

, Jcaipo sunūs palaidūnas, kai
po elgeta, bile tik ji priimti] 
į savo namus. (Žiūrėk ’’Gar
so” No. 13, ’’Matijošaitis u- 
bagauja Lietuvoje”).

kad ne- 
pažadų, 
bet kas 
pasidi-

Bet, kas nori, kad Lietuva 
but laisvės šalis, kad krikš
čioniškoji kultūra ten klestė
tų, kad skurdo, vargo but ko- 
mažiausia, kad kiekvienas 
bežemis ir mažažemis gautų 
tiek žemės, kad galėtų ją ap
dirbdamas prasimaitinti, ne
reikalaudamas eiti kitur už- 

i darbiauti; kas nori, kad Lie
tuvoje butų priverstinas vi
siems vaikams mokyklos lan
kymas, kad beraščiui neliktų 
Lietuvoje; kas nori, kad ka
talikams butų duota katali
kiška mokykla; kas nori, kad 
Lietuvoje but linksma—ma
lonu gyventi, tas tegul ne
duoda nė cento socialistams, 
tas teneprisideda su savro už- 

Taip, kaip daug pas mus!darbiu prie nukalamo sau 
yra panašių Matijošaičiu,'vergijos retežių, teneremia 
kurie aklai įtikėję® MarksoIsocialistų ’’apaštalų”, tegul 
pasekėjams spjauja ant vis- i-’-- ------ --------- J -A
ka ir neriasi sau virvę ant 
kaklo, žudo save ir ne kartą 
visą savo šeimyną.

Prieš porą savaičių atvyko' 
iš Lietuvos du ’’apaštalu”,1

netiki jų pažadams, kad vė
liau nereiktų gailėtis ir uba
gauti, kaip su Matijošaičiu 
kaip atsitiko. Pasimokinki
me iŠ kitų nelaimės.

Artojo Vaikas.

SCHENECTADY. N. Y. — 245 DO 8UL GNAPORE BRAZILIJA, 
kp. mėnesinis susirinkimas bus 151 Brazilijos lietuviai paei- 
d. balandžio, 7 vai. . vakare, Šv. nautjcji jj Darsūniškio parap. Vil- 
Kryžiaus niaus rėdybos, matydami', jog kiti
jo. *Tad esate yisi širdingai kvie-j lnus broliai dedas prie Lietuvos 
eiami ateiti į šį susirinkimą, ture- Kulturinjo pakėlimo, nenorime pa 

silikti ir mes, nors mažas mus bū
relis nor penkios šeimynos, bet da
rome kiek galime. Surinkome 605 
milreisų už kuriuos gavome 75 do
lerius, kuriuos daliname sekan
čiai: $25.00 Katalikų Universitui, 
$25.00 Šv. Kazimiero Dr., prenu
meratos už ’’Laisvę” ir ’’Karę” 
iš Lietuvos, likusius Tautos Fon
dui.

Aukavo sekamai:

sim labai svarbių reikalų aptarti, 
kuriuos dažinosime susirinkime.

Yra labai naudingas sumany
mas, iš kurio visi džiaugsimės, tik 
prie to turim visi susirinkti.

, Rast.

TAVO KRAUJAS PRIVA- > 
LO TURĖTI GELEŽIES ,

Ar žinai, kad negali gyventi bo gele
žies tavo kūne? Be užtektinos kiekybės 
geležies savo kūne negali būti tikrai 
sveikas. Tūkstančiui žmonių palengva 
merdėja, kęsdami badą Geležies. Jie ik- , 
blyškę, niažakraujai, netenka spėkų ir 
gaivumo, suliesėję, jų raumens /pasida- 1 
ro iStižę, netenka ambicijos, maistas, ' 
kokį jie valgo, rodos nebeduoda jiems 
jokios naudos, netrukus jie nusilpsta, 
pasidaro nervingi ir sukliurę. Vieninte
lis būdas, kuriuo jie gali atgauti savo , 
spėkas, sveikatą ir gaivumą, yra sutei
kime kunui dauginu geležies. Geležis 
kraujuje padaro jį tirštu, raudona ir gai
vingu.

NtTGA-TONE, didelis nnstprinimo 
vaistas, turi savyj geležies. Geležis, var
tojama NVGA-TONK, yra lengvai su 
virškinama, pertai ji yra daug naudin
gesnė už kitokios geležies ruSis. Nėra , 
pasaulyj geresnės geležies, kaip varto-1 
jamoji NUGA TONE. Del tos tai prie- 

tuksinniGn i vinmiin iZ

Vincas Sinkevičius

MUreisą
Jonas Balčiūnas 105
Jonas SauranaviČius 105
Kazys Tamošiūnas 100
Martinas Sauranavičius 50
Pranas Nilevskis 50
Teklė Sausanavieienė 60
Elzbieta Tambšiimniiė 20
Agota Tamošiūnienė 10

PADĖKA

.U. narė 182 kp., W. Fitchburg, 
ŽMties tuksiančiai žmonių .Ižinugia'si iš'. »i. s „lloXiP,lu ftįlįu Centro
stebuklingų pasekmių, imdami NUGA ’ar,u uUOMrau aCHl ACniro
TONE. Bo to. Nl'G.t-TONE turi da aep-; Valdybai ir visiems Suseno įta

rimus už suteiktą man pagalbą Ii-tyniiis kitas labai svarbias sveikatai ir 
spėkai pirenmiša. kokį tiktai medicina I 
žino. Nl’GA-To.VE yra absoliutini gn uoje. Begalo yra malonu priderėti

S L „ K A , kurt, Ull).aldc. 
tniftsi ir-’Mm mėnc’itn kaltinoj* tik *|ę pagalbą suteikia savo nariams 
“ sartis™'xri: s *»• ve. .>■•»... 
sing nėr 
Nat 4..... ........

iebffo, III. risiu«i $1.00.

I mirtis.

iširdžiausia patariu prisirašyti, nes 
(nė vienas nežinote valandos. kn-

MIKO BAGDONO PRAKALBOS
Ellsworth, Pa. Š. m. -kovo 2 d. 

vietos lietuvių kliubo svetainėje 
gerb. kun. J. Misiaus rupesniu bu
vo surengtos prakalbos. Kalbėjo 
Mikas Bagdonas} svečias iš Lietu- x 
vos ir vietos klebonas gerb. kun. 
J. Misius.

Mikas Bagdonas. Lietuvos Kr. 
Demokratų atstovas, kalbėjo j 
dviem atvejais. Pirmoje kalboje 
plačiai ir nuosekliai išdėstė apie 
St. Seimo darbus, partijų nusista
tymus. Žemės Reformos įstatymą, 
mokyklų klausimą Lietuvoje. Pa- Į 
judinta buvo ir daug kitų indoinių 
dalykų.

Gerb. kun. J. Misius gražioje 
patriotingoje kalboje ragino rū
pintis Lietuvos reikalais ir jų ne
užmiršti.

Antru kart M. Bagdonas kalbė
jo apie Lietuvos vidaus gyvenimą.! 
Be to, teikė patarimų norintiems 
grįžti į Lietuvą. Buvo progos it 
gražiai pasijuokti.

Prakalbos visais žingsniais pa
vyko. Tik gaila kad paskubomis 
negalima buvo tinkamai išgarsinti ' 

(ir dėlto nedidelis žmonių būrys į I 
jas atsilankė. Vis tik mažas susi- j 
rinkusiųjų būrys, o sudėjo gausią 
auką.

TAUTOS FONDO PAJAMŲ BEI 
IŠLAIDŲ ATSKAITA

Už Spalio, Lapkričio ir Gruodžio mto., 1921 m.

PAJAMOS.
SPALIO MENESYJE.

Roudiog Pa. ............... . .................................
Scranton, Pa............... .......................................
Mahanoy City, Pn., Lako Side Park, 7 Liet.

dienos ....................................................... ..
Springfield, III. ................... I........................
Amsterdam. N. Y., L. R. K.........................i...
Pittsburgh, Pa., W. 8., 94 sk.f.......................
Middleboro, Mass., 66 &k............................ .

$ $11.75
5.00

1618.09
32.27

141.75
13.35 

0.50

Pranas Tvanas.

ATLAIDAI.

Viso ............... . ..................

LAPKRIČIO MĖNESYJE.
Brooklyn, N. Y..................................................
Hartford, Conn., Vilniaus Našlaičiams.........
Kerantnn, Pa.......................................................
Norwood, Mas.?. ■............... ................................
Sioux City, Iowa, 74 sk. ...............................
Westville, III............................................. .........
Cicero, III., 59 sk...............*..............................
Brooklyn, N. Y., L. K. K. ir Sv. V. P. R. D 
Gary, Ind................... .........................................
Detroit, Mich., 93 sk................. . ....................
Waterbury, Conn., 40 sk...................................
Lawrence, Mass.................................................

Viso,................... z.....

GRUODŽIO MĖNESYJE.
Brighton, Mass., 137 sk............................
Nashua, N. II.............................................
Brooklyn, N. Y.-, S. S..................................
Lrooklyn, N. Y., S. S. ........................... ..
Brooklyn, N. Y., Central .........................
Baltimore, Md., 6 sk.................. i......................

1 altimore, Md., 6 sk....................... ...
Detroit, Mich., 93 sk................................
Chicago, Ill., B. P.. 60 sk......................i.

52 sk................................

Utica, N. Y., balandžio 23 dieną, 
Šv. Jurgio dienoje, liet, katalikų 
bažnyčioje bus 40 atlaidai. Bus sve 
timų kunigų. Užtai visiems para-1 
pijonams, apylinkės miesteliams ir 
ūkininkams, kurių čia nemažai 
randasi, bus proga atlikti Velyki
nę išpažintį ir pasinaudoti Dievo! 
tųalohėmis; Užprašo,

Klebonas Kun. P. Zabiela.
NANTICOKE. PA. — Balandžio ii 

!) d. bus mėnesinis susirinkimas P. i 
■T. Žadzeikos salėje, 2:30 vai. Po!L„ 
piet, 114 kp.. Bus svarbus reika- ( 'mj 
lasjiutarta. ^Meldžiu visų alsilan- j 
kyti ir savo duokles užsimokėti ir' Iii 
naujų atsivesti.

Petras Matikevičius, rast. [WĮ

REIKALINGAS VARGONI
NINKAS

Reikalingas vargonininkas su
prantantis-savo amatą. Atsišauki
te greitai.

Kun. Ig. Kelmelis
207 Adams St., Newark. N. J.

Extra! Extra!

$ 1,828.61

$ 122.35 
550.00 
703.46

20.00
51.80
58.00

160.00 
1000.97

50.00
55.25 

300.00 
120.04

$3,191.87

>'"TVOOd.
C’i icago, Ill.. Roseland 
Chicago, Ill.. W. P. . 
E. troit-Dclaiy. Mich. 
Brooklyn, N. Y...........
Baltimore. Md.............
Norwood, Mass., 52 sk. 
Manchester, N. JI. ... 
Baltimore, Aid.............
Elizabeth, A*. J...........

Lewiston, Me., 99 sk.........
Hazleton, Pa.......................
Trenton, N. J......................
Springfield, Ill., 69 sk. .
Westfield, Muss., 54 sk. .
Middleboro, Mass... 66 sk

56.25 
40.00 
30.00 
51.05 
i8.S5

339.27 
262.50 
70.21 
46.50 
40.00
43.30 
24.00 

3.90 
18.00 
50.00
50.00

105.46 
50.00 
13.60 
76.32 

150.00
54.00
13.85
11.50 

242.00
14.50

Cleveland, Ohio..................................
Chicago, Ill., B. L. R. K. Ą. 39 
Curtis Bay, Md., 28 sk................
% už U. S. bonus ...........................
Jersey City, N. J., 145 sk........... ...
Amsterdam, N. Y., 65 sk. ....... 
Mahanoy City, Pa., 34 sk............. .
Shenandoah, Pa.....................
Waukegan, Ill. ,. r 
New Philadelphia, Pa. ...................
Chicago, Ill., 43 sk........... ...............
Chicago, Ill., 32 sk. .........................
Chicago, Ill., T. L. 39 sk...................
Chicago-Heights, Ill...........................
Newt Britain, Conn., 5 sk..................
Brockton, Mass., 37 sk......................
Detroit, Mich., 93 sk.......................
Springfield, 111., 69 sk....................

Viso

Trijų mėnesių pajamų 
Spalių 1 d. ižde buvo

• • Labų ...................
IŠMOKĖJIMAI.

SPALIO MENESYJE.
Sekretoriaus alga už rugsėjį ..............
Krasaženkliai ir stempuoti vokai .... 
švoicarijouis moksleiviams pašalpa ..

256.31 •
12.00
13.50

107.68
15.00

100.00
162.05
145.00

73.02
20.00
70.00 |
55.00

117.001
20.00

750.00
2070.40

26.25
12.25

$ 5,895.52

$10,016.00
23,341.92

$34,257.92

$ 150.0(1

1000.0C

Viso ..................... J....

LAPKRIČIO MENESYJE.
Liot. Katalikų Veikimo Centrui, Krikščioniš

kosios Kultūros reikalams ... ’................
Kultūros vajaus kalbčtojams avanso.............
Sekretoriaus alga už spalį ...............................
Garsui randa ir spauda............ ........................
Publikacijos vedėjo išlaidos ...........................
Kultūros vajaus guzikčliai ’’Apšvieta” ....
Kultūros vajans kalbčtojams avanso ............

Viso ...................................
I 
GRUODŽIO MĖNESYJE.

Kultūros vajaus kalbėtojo keliones išlaidos . 
Fvkretoriaus alga už lapkritį .....................
Krasaženkliai ir 661 štampuotas -vokas .... 
Garsui randa už lapkritį ir spauda ............
Kalbėtojui avanso ....................... *........
Šveicarijos moksleiviams pašalpa ...............

Viso

Viso pajamų buvo
Triji; menesių išmokėjimai

$ 1,153.55

1000.0!
200.0'
I50.0(
87.00
60.09

262.32
200.00

$ 1,959.32

s 66.0'
150,0'
41.11
99.5U

100.00
1023.30

$ 1,5'fc

$34,2511
4,624.5

Sausio 1 d., 1922 m., iždo lieka............. $29,633.61
Kazys J. KruSinskas, T. F. Sekretorius.

S. 9th St., Brooklyn, N. I.

t

| Lietuvos = Amerikos 
t Pramones Bendrove

SUSITARUSI SU DIDŽIAUSIŲ LAI
VŲ KOMPANIJA ’’CUNARD LINE

Parengė Patogiausią Ekskursiją 
j Lietuvą su Palydovu '

2 DIENA GEGUŽIO 1922
iki Piliavai 

$106.50 
$107.50 Y

Žemiau negu fabriko kaina. 6 bar- 
heriški daiktai, kaiaa 93.75. Tai yra 
labai pigini, nes šie daiktai mažiausia 
yra verti $9.00. Tik pamislyk ki) gan 
ni. Gerų bnrberiika britvų, Gvntantuo- 
tą barborišką mašinukę. Barlmriškaa 
lirkllukes. šukas. Gerų diržų ir gorų 
šepetukų, ėie visi daiktai yra gero pa 
dirbimo ir kiekvienas bus jais užganė- 
fintas. Vien bnrberiika mašiniukė yrn

iii Laivakortės iš New Yorko
$ (Piliau) tiktai

(ij Iki Kaunui per Piliavą
DIDŽIULIU LAIVU

AQU1TANIA
(Keturiais kaminais, kurio, paveikslas čia tilpsta)

Mes užūmėm geriausias vietas; visi nrnsų keleiviai iš laiko laivakartes užsisakę, 
gaus privačius kambarius su dviem, keturiom, ar šešiom lovom.

St. A. Daunoras, Šv. Juozapo parapijos Vargoninkas iš Malianoy City, Pa., 
Ekskursjios palydovas, važiuos kartu su keleiviais net iki KAUNUI, ir pngelbė< H 
keleiviams visame kame. »

Norintieji galės Amerikon sugrįžti, nors ir nebūdami Amerikos piliečiais, o 
turės muši] spccijaliai išgautas SUGRĮŽIMO POPIERA8. į;

SUGRįŽIMO POPIEROS geros tiktai šešioms mėnesiams.
Laivakortės Lietuvon ir atgal $212.50.

. Perkantiems pas mus laivakortes mes išrūpiname Lietuviškus pasportus už 
dyką.

Musų atstovai New Yorke patinka keleivius ant stočių; perkelia bagažus » 
R ant laivo, ir aprūpina visais kelionės dokumentais. i u

Mainome pinigus, išduodame draftus, išmokamus auksinais, doleriais, ma”- 
kėmis ar kitų šalių pinigais. Lietuvon nusiunčiame pinigus žemiausiu diems 3 
kursu į trumpinusį laiką. Pristatymą gvarantuojam. -

Mes taipgi išrūpiname pbperas norintiems jiarsikviesti gimines iš Lietuve 1.
Rašykite tuojaus užsisakydami laivakortes, kad gavus patogesnę vietą laive, ięj 

ir informacijų klausdami adresuokite:

Lithuanian American Trading Co.
112 NORTH GREENE STREET, BALTIMORE, MD. M

r iu, tai prisiųskite 20o. del persiun
timo ir $3.75 užmokėsite, kai daiktu* 
splaikyslte. Gnrnntuojsmo užsiganėdini- 
mą arba grąžiname pinigus. Rašykit 
tuojnus, nelaukit nei valandos.

PRACTICAL SALES COMPANY
., į 1219 North Irving Aro., Dept. 404,

kolegijos, kaip kad kitos tau-' omo \go. tr,L.

rymiškai auklėtis bažnytinei 
jaunuomenei, nekart.? kal
bėjosi su J. M. Atstovu apie

rioj gali ištikti nelaimi: liga ar į« t ui girną Ryme lietuviams 
n G* AMAMnXtXlAn a I Lr/.laipi lAo l»nin lrn/1 4 avi ’G Steponavičienė.
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No, 14, Balandžio 6,1022

Lithuanian RCAuJANCEof i

CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKOIJA IR ADhflNISTRAOIJA:

222 SOUTH 9-TH STREET, BROOKLYN, N. Y.
TeL Williamsburg 5(163. J

CENTRAL® VALDYBA:
8 ua. N J. Petkus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas. i

112 No. Greene Street, Baltimore, Md.
H ntanas J Sutkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Wiukegan, Ill |
J urgis Tumasonis, Raštininkas Knygius ir Organo Administ

222 South 9-th St. Brooklyn, N. Y. j
J uozas Stulgaitis, Iždininkas, j

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa. I
A ntanas J Kišis, Iždo Globėjas, j

27 Hill Park Ave., Pittston, Pa. L.
J lozas P Mačiulis. Iždo Globėjas, t tu

222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y.
- —-------- lĮij

į

H H

IŠ KUOPŲ DARBUOTES.
CHICAGOS APSKRIČIO J. Mačiulio vardu (222 So. j

1 tina prie S. L. R. K. A. arba visai 
niekur. Taigi visi prie Susivieniji- 

įmo ir su vaikais.
W. Palūpis, rast.

SUSIRINKIMAS.
’ S. L. R. K. A. Chicagos ap- 
skričo susirinkimas bus ba
landžio 9 d., 4 vai. po pietų, 
Šv. Jurgio parapijos mokyk-.1 

; los kambaryje, 33rd str. ir kuopos raitininkas, Juozapas Jo- 
1 Aubum Avė. nika, šauniai /darbuojasi S. L. K.

Dar daug reikalų turime K. A. gerovei. Per praeitus tris 
iš praeitų laikų, kuriuos bu- mėnesius piaai prie Sus-mo prira- 
+is^i reikia apkalbėti ir UŽ- še IO naujų nariu į abu skyrių (pa 
baigti. Boto, agitacijos ii' ki- šalpos ir apsaugos). Taipgi priva
tus panašius klausimus ture- šė 6 naujus narius į vaikų skyrių, 
sime apkalbėti. i Daugiau tokių darbininkų S. L.

Visos prie- šio apskričio r. k, a. labui! Tamošius Pocius. | 
priklausančios kuopos būti-, _______ _
nai Prisiųskiftr savo delega- LAWRENCE, MASS, 
tus į šį svarbų susirinkimą. 
Kuopos, kurios dar prie ap; 
slšrieo nėra prisidėję, irgi Ina 
lonės delegatus išrinkti ir 
prisiųsti.

Žinote gerai, kad vieny
bėje yra galybė. Todęl visi iš 
vien eikime darban musu 
brangios organizacijos gero
vei.

Apskričo vice-pirm., i
Kaz Kudirka.

9th St., Brooklyn, N. Y.).
Apskričio Valdyba.

CHI0AG0, ILL.
Smagu pranešt, jog musų 181

5

I CHICAGO, ILL. — 160 kp. mi- BENTLEYVILLE. PA —92 kp. 
ftingas bus 9 balandžio, 1 vai. po susirinkimas įvyks balandžio 9, 
pietų, N. Pr. Šv. M. P. par. salėj, tujoau po sumai, paprastoj vietoj. 
44 ir So. Fairfield Ave. | Bait.

Vincas Paukštis, rašt. 1

WATERBURY, CONN. — 11
11 kp. mitingas bus 9 balandžio, 
vai. po piet, senosios mokyklos

A. Vitas, rašt.
1 
kambaryje.

TEISMO KOMISIJA:
Sun F Kemėšis, 1313 Westminster Ave., Detroit, Mich.
ė S Vaitkus P. O. Clerk, Dayton, Ohio.
g J Krušinskas, 222 So. 9-th St., Brooklyn, NįY
J Tamelis, 129 Loban Lane, Kingston. Pa.

lt

APŠVIETOS KOMISIJA:
Aleks. Aleksis, 815 North 8th Street, Springfield, Ill.
F Virakas. 336 Broadway. Boston 27, Mass.
F r Juras. 2334 S. Oakley Ave., Chicago. Dl.

[y

LABDARYBĖS KOMISIJA:
E Jakaitis, 917 W. 33-rd Št.., Chicago, Ill.
J Janušauskas. 10625 Lafayette Ave., Chicago, Ill.
6( Siunčiuvenas. 5143 S. Paulina St., Chicago. Ill.

I$-CENTRO
wiW u ■ 1 ■■ ■

RAŠTINES

Kontesto Reikalais.
Suv. Valstijų rytų lietu

viai taippat Pennsylvania, 
Ohio ir Michigan valstijos y- 
ra labai įsidomėję Susiv. na
rių prirašymo Kontestu. Pie
tinė dalis Illinois valstijų ir
gi juda, bet šiaurine, Chica- 
gas, mi jokio balso dar neda
vė. E ame priežastis to jų ne- 
veild amo, tai nežinoma.—O supuvusio—cento, nes at si- ; 
gal jie rengiasi 'slapta, kad 
paskui sumušti narių prira- 
šymt kitas kolionijas? Kaip 
tas rebutų, bet Centro Raš
tinė pageidautų nors ”slap-

1 tu” budu sužinoti Chicagos 
kuopų ir jose darbuotojų vei
kimą. Lauksime žinių.

šelpiame Lietuvą savo auko
mis, perkam jos išleistus bo
nus, tai turime teisės reika
lauti, kad tokie atvažiavę iš 
Lietuvos neprašyti svečiai 
gerbtų musų įsitikinimus. 
Kitaip, tai šalin su tokiais 
nepraustbumiais, kurie mo
ka vien ardymo darbą valy
ti. Neduokite nei vienas nė

_________ sutiko ant to ir sumetė -po kelis 
CONNECTICUT APoKRI- eontus. Aukojusiųjų vardai: Kos- 

ČIO KUOPOMS. 'tintas Bčniavičius $1.00. Po 50 c.:
S.L.R.K.A. Conn. aps. SU- 8L Čižius, Jonus Kųlikaitis, M. 

sivažiavimas įvyks balandžio ............-
(April) 30 d., 1922, Šv. Juo
zapo parapijos svetainėje, 46 
Congress Ave., Waterbury, 
Conn. Sesijos-prasidčjs 1:30 
vai. po pietų. Butų labai pa
geidaujama, kad visos šio 
apskričio kuopos dalyvautų 
Šiame susivažiavime, nes bus 
priešseimihis, reikės, daug 
dalykų aptarti del labo bran
gios organizacijos . ir musų 
pačių naudos.

Jeigu jau.kuri kuopa nega 
lėtų atsiųsti delegatų, tai 
nors laišku prisiųskite savo 
patarimus ir įnešimus, siųs
kite aps. pirmininko vardu.

J. P. Rikteraitis, i 
875 Bank SL, 

Waterbury,, Coiin.
Taipgi bus prisirengimas 

del išvažiavimo šią vasarą, 
kuris bus New Britam,Conn. 
Birželio 25 d.

WORCESTER, MASS.
I 98 kp. laikytame susirinkime 1,2> 
,d. kovo nutarė užpirkti Šv. Mišias 
už narių sveikatą ir tam tikslui na
riai sudėjo po 15 e. Kovo 26 d. vi-1
si nariai ėjom prie.Šv. Sakramen-I WEST FITCHBURG, MASS. — 
tų 9:15 ryte. Klebonas užsakė kad 
eis abidvi kuopos sykiu.,na o anie 
nieko nežinojo; tad paklausė mu
sų. kame dalykas, mes atsakėme, 
klebonas nori, kad mes kaipo vie
nos draugijos nariai eitume sykiu 

>41 kp. sušaukė susirinkimą ir nu
tarė eiti sykiu su 98 kp. Kaip jau 
minėjau, kad 26 kovo ėjom sykiu 

~ 'abidvi kitopos ir kaip buvo..malo- 
52 kp. 26 d. kovo laikė savo mė-[nn, gražu, kada mes dar pirmą 

nešini susirikimą Šv, Pranciškaus ’sykį sutartinai artinomės piro Die- 
bažnytinėje salėje. Narių mažai iVo stalo, kokį malonų įspūdį da- 
atsilankė; tik iš jaunimo keli, ku-Gjni, taip skaitlingas būrelis Sus- 
rie aptarė kuopos reikalus ir nu-jnio narių, o kad butų susirinkę a- 
tarė turėti savo išvažiavimą atei- biejų kuopų visi nariai tai butų! 
nančią vasarą. Išvažiavimas įvyksljar dailiaus buvę. Taigi čion aišku į 
23 d. liepos, Šv. Pranciškaus para- ■ li)} reiškia vienybė. Tat broliai ir 
pijos darže. Paskiaus kuopos raš- j sesutės ir ant toliaus dirbkim iš 
liniukas perskaitė laišką, kuris bu- vicn visi kaipo tautos taip ir dva- 

!vo prisiųstas'Mykolo Čižausko, 135 siniuose reikaluose o pamatysim, 
.kuopos nario. Prašyta aukų. Visi kad bus didesnė nauda mums, Die-

182 kp. susirinkimas 4>us balan
džio 9 d.. 2 vai po piet. paprastoj 
vietoj. Ant šio susirinkimo visi na 
riai privalot ateiti, nes turėsim 
daug svarbių dalykų aptarti. Atsi
veskite ir naujų narių. Matot, kad 
S. L. R. K. A. didoką naudą neša 
nariams, visuomenei ir tautai.

į R. A. Steponavičius, rašt.

KINGSTON, PA. — 209 kp. sn- 
sirinkimas bus balandžio 9 d„ 2 v. 
po pietų, bažnytinėje salėj *

A. Agurkis, rašt...

NEWARK, N. J. — 36 kp. susi- 
rinkimas bus balandžio ? ~ ‘30 v. 
vakaro Lietinių svetainėj e 180-2 
New York Avė. Visi naris' nepa
minkite ateiti ir užsimokėti savo 
duokles, kad ncliktumet suspen
duotais. Atsiveskite ir naujų narių 
prisirašyti. Rašt.

REINERTON, PA, - 220 kp. 
susirinkimas bus balandžio 9 d., 
2 vai. po pietų. Kaspučių svetainėj.

M. Sniežievičienė, rašt.
MOON RUN, PA. — 195 kp. su

sirinkimas bus 9 balandžio, papra
stoj vietoj. Priimami na,ji nariai ir 
išrenkamos duoklės.

A: Rafanavičius, rašt.

ROCKFORD, ILL. — 137 kp. lų aptarti. Užsimokėkite n.ėnesi- 
137 kp. Susirinkimas bus balau- nes duokles ir naujų narių atsivea- 

džio 9 d., St. Elizabetos Social Cen- j kite. Rašt...
ter naniuos.e 1505 So. Main St.,į nwinAfin tt.t. _ is Vr. «n«.
pradžia 3 vai. po pietų.

V. Anusauskas, rašt

ALBANY, N. Y. - 188 k p. su
sirinkimas įvyks balandžio 9 d., 
tuoj po pamaldų, Šv. Jurgi? par 
salėj. Visi nariai malonėkite atei
ti, nes turime daug svarbių reika-

viii ir Tėvynei. J. M. V.

TreigiutS, Aį.Ronukaičiutė, V. Liu 
džius, A. Stonšauskas, P. Baltuš
koms; viso $4.50. Raštininkas pa
sižadėjo dar daugiau narių matyti 
ir aukų paprašyti Mykolui Čižau- 
skui. Garbė tiems nariams, kurie 
šelpia tokius vargdienius žmones. 
Tariu ačiū vardan M. čižausko.

P. B.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

Aps. rašt.
A. J. Pateckis./

N. Y. IR N. J. VALSTIJŲ 
KUOPŲ DOMEI.

S. L. R. K. A. New Yorko 
ir New Jersey Apskričio su
važiavimas įvyks balandžio 
23 d., 2 vai. po pietų, Šv. Jdr- 
gio parapijos salėj, C. Brook-

MOUNDSVILLE, W. VA.
Nors maža kuopelė, bet ir ji iš

girdo balsą musų nario 135 kuo
pos, M. Čižausko. Aukota iš kuo
pos iždo $5.00. taipgi aukojo se
kanti nariai: po $1.00 Kazimieras 
Nausėdas, B. P. Saliklis. poi 50 
centų, Juozas Rndzinskas, Uršulė 
jZujenė, Ona Rukštelienė, V. Tor- 
'menas, Kazapieras Bučinskas. 
Juozas Žemaitis, Antanas Rndzin
skas, Juozas Rakauskas, Franas 
Ališauskas, Vilentas Bučinskas, 
po 25 centus. Ona Avičienė. Juo
zas Uckus, Auota Dilienė, Magda
lena Bružukinė. Marijona Rudzin 
skaitė, Jurgis Žukauskas, Jurgis 
Tamašis, J. Bražukas, Ona Maru- 
žauskaitė, taipgi aukojo Mateušis 
Bužinskas 30c., Adomas Markevi
čius 20c. Viso $14.75.

B P. Saliklis., 
Kuopos rašt.

WATERBURY. CONN.—11 kp. 
susirinkimas bus 18 dieną balan
džio, 7:30 vai. vakare, senoje para
pijos salėje. Malonėsite visi nariai 
pribūtu susirinkiman, nes daugelis 
yra svarbių reikalų. Artinas ap
skričio susivažiavimas, bus 30 die
ną’balandžio, reikės delegatai iš
rinkti į susivažiavimą ir yra svar
bių laiškų, reikės apsvarstyti, tai 
gerbiami nariai malonėsite susi
rinkti ir užsimokėti savo duokles, 
kurių yra užsilikę ir atsiveskite 
naujų narių,

J. P. Vaičiūnas, rašt.
WATERBURY,A CONNi — 98 

kp. susirinkimas bus balandžio 9. 
Verbų nedėlioję, tuojaus po su
mos. bažnytinėje salėje. Visi nariai 
meldžiami pribūti, nes turim daug 
svarbių reikalų aptarti, ir kuris 
nepribus tai graudinsi®; taigi ver
žiaus ant susirinkimo ateiti -o ne 
graudintis. Ji

J. M. Vieraitis.

minkite, duodami jiems au
kas gelbėsite platinties bol
ševizmui Lietuvoje. »

Taigi Susiv. nariai apsi 
saugokite nuo tokių svečių, 
kurie jūsų.švenčiausius jau
smus mina po kojų.

Peržiurėjo Susiv. turtą.
Kovo men. pradžioje Penu 

sylvania valstijos Apdrau- 
dos komisijonieriaus atsiųs
ti žmonės peržiurėjo Susiv. 
knygas ir turtą. Kaip kny
gos taip ir visokie investini- 
mai Susiv. turto atrasta 
tvarkoje.

J. Tumasonis,
Cent ro Šok r.

BINGHAMTON. N. Y.
Aukojusių vardai M. Čižausko. 

S. L. R. K. A. 135 kp. nario, pa- 
Visos kuopos nuoširdžiai šalpai: kun. K. Skripko aukojo 

yra prašomos savo delegatus $1.00. Po 55 e. Vanagas, po 50c. 
lA. Garuekas. po 25 c. J, Velzis. V. 
[Valulls. P. Baltrūnas, P. Juzaitie- 
Inė, K. Rubinskas, K. Pilotienė, po 
20 c. B. PilipaviČia, po 15c. F. Ra- 
Imanauskas, po 10 c. J. Edzulis. 
Aukų išviso $4.00 ' D. Vanagas, 

rašt.

BRESLAU, PA. — 56 kp. susi
rinkimas įvyks 9 balandžio. Alek
sandro Nrttaueio svetainėje, Bres
lau', Pa. Gerbiamieji nariai, malo 
nokite pribūti’ ant šio susirinkimo 
kadangi mums pripuola laikyt 16 
bal. per Velykas, tai tapo perkeltas 
ant ankstyvesnės savaitės.

- —A.J.Žėkas,-rašt.----

[ CHICAGO, ILL. — 15 kp. susi
rinkimas bus balandžio 9, 2 vai. po 
pietų, Šv. Jurgio par. molcyklos’ 
kambaryje, 32nd Place ir. Auburn 
Ave. Pranas Juška.

PATERSON, N. J.~^~65 IcpTšū- 
sirinkimas bus balandžio 9 i., Šv. 
Kazimiero par. salėje, 147. Mont
gomery St., 7 vai. vakare.

B. Obelevičius.

AURORA, ILL. — 154 kp. susi-
■ rinkimas bus balandžio 9 d., 2 vai. 
po pietų, Aniuolų Sargų par. sa
lėje. M. Šoris.

YOUNGSTOWN, OHIO. — 63 
kuopos susirinkimas įvyks balan
džio 9. 2 vai. po pietų, liet. par. 
klebonijoje. 923 Sheny St. Visi 

; nariai ateikite užsimokėti savo 
sirinkimas bus balandžio 9, baž- duokles ir naujų narių atsiveskite, 
•lytinėje salėje, tuoj po pamaldų. I ’ ~~ ; ~~

K. J. Nadzeika, rašt.

NEW PHILADELPHIA. PA.—
51 kp. susirinkimas bus balandžio 
9, 1 vai. po piet, bažnytinėje salė
je. Silv. Sužiedėlis, rašt.

SW0YERS? PA. — 77Tp.^šū- 
sirinkimas bus balandžio 9 d., ’2 
vai. po pietų, M. Janulevičiaus sa
lėje. V. Montvilas, rašt.

' DETROIT. MICH. — 265 kp. su
sirinkimas bus balandžio 9 d., 2 V. 
po piet. Bendrovės mažojoj salėj. 
Dix ir 25 gat., ant trečių lubų. 
Malonėkite visi narinį atsialnkyti 
ir naujų narių atsivesti.

R. Piragis, rast...

DETROIT, MICH. — 171 kp. 
susirinkimas bus b alandžio 9 d., 
1 vai. po piet, Šv. Jurgio bažnyčios 
salėje. Juozas Salinis, rašt.

GARDNER, MASS. — 162 kp. 
susirinkimas bus balandžio 9 d., 
1 vai. po piet, llobllard salėj, 104 [ 
Parker st., .S. J. Petrauskas, rašt. I

EAST PITTSBURGH, PA.—124 
kp. mitingas bus balandžio d., pas 
Juozą Jokubauską. Rašt.

MAH ANO Y” CITYJPA~ "Ši 
kp. susirinkimas bus balandžio 9.

J. žernauckas, rašt.

• NASHUA, N. H. — 228 kp. su-

SIŲSKITE

LIETUVON I

NA U J A K N Y G A
Kaip Pasilikti Suv Valstijų 

Amerikos Piliečiu
Knygutė yra parašyta ai glų ir 

lietuvių kalbomis. Gera tiems ku • 
rie norėtų išsiimti amerikoniŠKas 
popieras. Joje yra net Suv Kon 
stitueija. Jos kaina yra tikrai 25e ■

Reikalaukite rašvdami 
GARSAS

222 So 9th St Brooklyn N Y

Dar kartą primename, kad 
registracija arba užsirašy- 
mas dalyvauti Kontestc, pa
sidarbuoti sau ir Susiv. la-J 
bui nepasibaigė. Užsirašy- 
mas traukiasi beveik iki pa
baigai kontesto. Taigi ir 
kviečiama visus kuoskaitlin- 
giausia tame dalyvauti.

Pasarga nariams.
Nelabai senai yra atvykę 

iš Lietuvos du Steiigamo Sei
mo nariu, Natkevičius ir Žy
gelis, kurie išsijuosę šmeižia 
kas yra mums, kaipo katali
kiškos organizacijos nariams HARRISON, N. J. -165 kp. „u- 
brangu ir šventa, jie atvirai jūrfukimas biyi balandžio 12, acre 
drausto savo prakalbose pur doje, parapijos salėje. Viri naria' 
vynais žodžiais ne tik mušti prašomi susirinkti._ 
kunigus bet net ir svietiš- 
kii^, kurie stoja už 
kybę neaplenkia. Taigi šiuo- 
mi Susiv. L. R. K. Am. per
sergime, kad jie butų atsar
gus su tokiais Lietuvos lais
vės griovikais.

Katalikai, Susiv. Liet. R. girriyti prie Susivienijimo.
K. Am. nariai! ieiau mes A. F. LaurusevičiuB.

i

CHICAGO. ILL. — 85 kp. susi
rinkimas bus 9 d. balandžio, 2 vai. 
po piet, šv. Kryžiaus parap. mo
kyklos 1 kambary, f>ric 46-tos ir 
Wood gatvių.

M. šaučiuvenas, rašt.

M. Kauklis, rašt.

GILBERTON, PA.
96 kP- susirinkimas bus 9-tą d. 

balandžio, nedėlioj, bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po mišių. Taigi malo- 
lėkite visi nariai atsilankyti ant 
susirinkimo, užsimokėti savo duo
kles ir atsiveskite, naujų narių pri-

išrinkti ir šid Apskričio su- 
važiaviman prisiųsti. Išrink
tųjų kuopų delegatų prašo
ma suvažiaviman pribūti lai
ku, nes vakare toje pat salė
je įvyks S. L. R .K. A. 115 
kuopos rengiamos prakal
bos. WESTFIELD, MASS.

97 kp. bus mėnesinis susirinki
mas 9 d. balandžio, įuoj po sumos, 
paprastoj vietoj. Visi nariai malo
nėkite susirinkti . ir užsimokėti 
[duokles. Taipgi nepamirškite kat-

Šis suvažiavimas labai 
bus svarbus:

a. Ręikes duoti inešimų 
Seiman;

b. Padaryti kokį žingsnį rie manote prisirašyti prie Susi
dėt agitacijos už S. L. R. K.lviei,ij“),°- ,,u atcikite ®nt susivin‘

° v z Iv’—_ ___ n .1 1-..

e. Išrasti būdų prigelbėji- 
mui kontesto dalyvaujan
tiems nariams.

Be to yra didžiausia eile 
kitokių įvairių klausimų, ku
riuos šiame suvažiavime tu
rėsime rišti.

Apskričio valdybos di
džiausiu pageidavimu yra, 
kad šiame suvažiavime da
lyvautų visos N. Y. ir N. J. 
valstijų-kuopos.

kimo, nes 9 d. balandžio jau bus 
paskutinė diena už pusę įstojimo.

K V M., 23 St. Paul St.

------1
WORCESTER. MASS. — 41 kp. 

laikys bertaininį savo susirinkimą 
8 d. balandžio, bažnytinėj svetai
nėje. 6 vai. vakare, subatoj, tad 
malonėkite visi nariai į, šį susirin
kimą atsilankyti, išgirsit musų kp 
darbavimasi 3 mėnesių, nes sek r 
išduos atskaitą jr malonėkit visi 
nariai ateidami atsives! bent j o 
vieną narį prisira.šyt. A. K.

ELIZABETH, N. J. — 3 kuopos 
susirinkimas įvyks balandžio 9 die 
ną, 4 valandą po pietų, mokyklos 
kambariuose. Visi nariai prašomi 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesi
nes mokestis. Nepamirškit atsive
sti naujų narių. Rašt.

LEWISTON. ME. — 26 kp. su
sirinkimas įvyks 16 balandžio, 1 
vai. po pietų, paprastoje vietoje.

M. A. čereškevičius, rašt.

ROCHESTER, N. Y. — 103 kp 
antras bertaininis susirinkimas 
bus 10 d. balandžio. Visi nariai pri
valot būtinai sueiti, nes svarbus 
reikalas: gavom iš Misijos korčiu

kes, turėsim surašyt kas kiek yra 
nannkojcs Lietuvai. Rašt.

PITTSBURGH, N. S. PA.
North Side lietuviams reikia ži

noti, kad 87 kuopos 8. L. R. K. A. 
susirinkimai luina kas antrą ncdėl- 
dienį kieki i no mėnesio, bažnyti
nėje mokykloje, tuojaus po sumai. 
Sekantis susirinkimas pripuola 9'pann}<ojęs Lietuvai, 
d. balandžio Tade! malonėkit visi 
nariai atsiaiakyti, nes šisai susi
rinkimas yr; bcrtainmis. tnrHrM-- 
kės ir už vaikus mokėti. Kadangi

Delegatai savo kuopų ra- nu,8,l K- A^yra vienatinė 
portus malonės atsivežti kuri turi visokių lai-
r s psuių, kaip apsaugos taip ir pa-
instil. .... šalpos, todėl labai yra paranku vi-

Kuopos turinčios inešimų sicins kartu priklausyti, kaip tai tė 
Seiman • ir šiaip jau musų vas, motina ir su visais vaikais, gi 
brangios organizacijos page- dabar tėvas priklauso prie draugi- 
riuimui, malonės prisiųsti po», kuri v<» gyvuoja, vaikai vėl 
inns Skalno Anskriėio nirmjkur žydiškose kompanijose, o mo-

Ipsuių, kaip apsaugos taip ir pa
talpos. todėl labai yra paranku vi-

K

H
N

s

HOMESTEAD, PA. — 38-tos kp! 
susitjitkimaK bug laikomas 8 d, 
balandžio, 7 vai. vakaro, pabažny- 
tinėje svetainėje. Visi nariai ir na
rės malonėkite susirinkti, savo ber- 
taininę mokestį užsimokėti. Para
ginkite savo draugus, drauges, ku
rie dar nepriguli, lai ateina ir pri
sideda. P. P. Medonis, rašt.

N 
R

a
PHILA, PA. — 10 kp. susirinki

mas bus 9 balandžio, bažnytinėj, 
salėje. J. Gricius, raft, i

"Nau jos k ny gos ga u tos 
iš Lietuvos.

MAŽAS NAUJAS AUKSO ALTORIUS.
Graži maldų knygelė. Gražiais minkš
tais apdarais ............... ............ _...................
Ta pati skuros plonais apdarais . .V...
Ta pati kietais apdarais ............

LIET. KALBOS GRAMATIKA (Dami
jonaičio) .......... .. .................. .........................

A. B. C. Pradžiamokslis (elementorius 
'vaikams ...............  •.................

PRADŽIAMOKSLIS. Dalis II. Vaikams 
RUOMUVA. Žurnalas. Gražus ideališ

ki skaitymai............................ ..
KATEKIZMAS. Mažiems vaikams..........
1) šeimyniškiems Vakarėliams Pramogėlė. Mo-

.35

1.50
.80

,40

.30

.40

.75 •'

.20

M

į nologai, juokai..............................................
72) Vargšas Tadas. 2 aktų juokai..........a
3) Rytų Svečias, 4 veiksmų istorijos kro

nika .. ..... ........... ................r.............
4) Dolpelis Ministerijoje tarnauja

Monologai ir laiškai ......................................
5) Monologai: Blaivininkų pirmin., ....

Ant vienų pečių, Šimas oratorius ____
6) Monologai: Teatras ir dekoracijos,

ir Mazgelis nepadėjo...................................
7) Komedijos: Pinigėliai, Karalaitė Tik

roji Teisybe. Geguži s, Kuprotas Oželis
8) Tėvynės keliais. Gražios dainos...........

9) Gailesčio Giesmė. Tribalsaim chorui
10) Rambyno Tėvynėje, Ghninėsna ir ..

Ligi Kopi) ................................. ......................
Visas viršuj paminėtas knygas Susiv.

.50

.10

.15

.15

.00

.40

.20

.35 K 
na- ] 

riai gauna papigintas 35% (35 nuošimčiais), t. y. R 
nuleidžiama jiems 35c. ant dolerio. Nenorams S 
reikia mokėti pilną jų kainą. Adresuokite: r

’’GARSAS” į
222 South 9th St, Brooklyn, N. Y. • ę

«
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.Nutrinkite savo 
skausmus 

Keumatiškus, 
Neuralgiją, 
šlubumiĮ, 

Niksterėjiiną, 
ištampytus 
Muskulus, 

Dantų 
Skaudėjimą, 

GuItos 
Skaudėjimą, 
1‘erkalimą.

Tėmykite, kad 
butų

INKARO 
VAISBAŽEN. 

KLIS.
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KORESPONDENCIJOS I
LIETUV^ NAUJOKYNU AMERIKOJE

Į LIETUVĄ
Tankiai plaukia dideli laivai

V1 Red Star Line 
TIESIAI LIEPOJUN.

Dideli, geri laivai. Geras Ir užtekti
nai valgio. Atskiri kambariai. Geri 

patarnautojai, kalba lietuviškai.

white Star
.pherbourga n ir Southamptonan 

Geras važiavimas Lietuvon 
MAJESTIC (56,000 tonų) 

Didžiausias pasaulyje laivas 
OLYMPIC 146,000 tonų) 
HOMERIC (34,000 tonų)

GERAS PATARNAVIMAS IR PA- 
RANKUMAS 3 KLESOS KE

LIAUNINKAMS
Norėdamas važiuoti, klausk
KELIAUNINKŲ 8KYEIUN

No. 1 Broadway, New York 
arba vietos agentų.

gggjnjNAUJAS MF.TASgJJgg 
BsSaW nauja
Nauja knygelė, kuri turėtą rastis 
kiekvieno lietuvio namuose ir iš
siuntinėjama veltui. Išpildyk ku
poną žemiam ir pasiąsk pas 

MANUFACTURERS ‘ PATENT CO.
520 FIFTH! AVE., NEW YORK

Adresas ..................................................
Vardai ..................................................

ATYDAI PATRUKUSIŲJŲ!
ĖJO PAS JĮ, O JIS PADARĖ 

JUOS SVEIKAIS.
Kasdien gaunu daug laiškų nuo 

žmonių, kurie kenčia nuo patrūkimo, už
klausiant, ar yra tiesa, kad Daktaras 
A. W. O’Malley, Wilkes-Barre, Fa., die
na dienoj išgydo vyrus, moteris ir vai
kus iš visų dalių šios šalies — be opera
cijų ar ėjimo j ligonbutį.

Aš žinau, iš neabejotino patyrimo, 
kad Dr. O’Malley supranta daugiau a 
pie išgydymų Patrūkimo ir Rcctališkų 
ligų, be operacijos, negu kokis kitas 
žmogus ir aš esu buvęs pas gana daug.

Žinoma, daugumas daktarų pasakys 
jumi kad: ”Turi eiti ant operacijos, 
bet kas nori but pjaustomas, jeigu gali 
but išgydytas be to?

Aš esu matęs Dr. O’Malley gydant 
visokius žmones, sunkiai dirbančius vy
rus, kurie kentėjo per daugel metų su 
visokiom rūšim patrūkimo ir nešiojo 
diržus, kuriais gavo palengvinimų 
idant išvengti operacijos. —

Daug žmonių atrašė man dėkavojant, 
kad aš pasakiau jiems kur yra galima 
gauti pagelba nuo patrūkimo be opera
cijos, ir kad yra numetę diržus ir vėl 
esu sveiki ir drūti.

Galų gale, ar netiki kų žmogus jumi 
pasako, (jeigu jis pats tų tiki.

Ar anksčiam, ar vėliaus busi pertik
rintas kaip linksmai jausies numetęs 
diržų. Tada pnsiųsi ■ 6c štampų Dr. 
A. W. O’Malley, 68. $onth Franklin Rt., 
Wilkes-Bare, Pa., prašydamas, kad pri
siųstų gavo paveiksluotų knygų apie 
"Patrūkimas it Jo Išgydymas.”

Kada jis,tave išgydys, jus ir aš busim 
draugai dvasioje — už tai, kad pats jį 
pagirsi kitiems.

JOa AUGINTAS,
Dėkingas Pacijentas, 

(Skelbimas). Ashley ,Pa.

NEWARK. N J.
Rezoliucija prieš šmeižikus.

2 d. balandžio š. m., tuoj po su
mai. įvyko katalikų viešas susirin- 

Ikinias, kuriame buvo virš dviejų 
Išimtų lietuvių. Reikalas tame: 19 
Id. kovo, nepraustburniai Žygelis, 
[Natkevičius savo prakalbose ant 
kiek galint dikeiaUsiai supjudė lie
tuvius ir pervarė balsavimą pa
smerkiant vietinį kleboną kun. J. 
Kelmelį, kaipo lenkbernj. Katali
kai’, girdėję savo klebono ir tų 
‘’svečių” nesąmoningiausins šmei
žtus ant visos katalikų visuome
nės ir vietinio klebono, labai tapo 
įžeisti ir skubėjo atitaisyti, ką šia
me susirinkime ir padarė, išnešda
mi viešą protestą su savo parašais 
ir surinkdami aukų krikščionims 
demokratams, rodos, apie 20 dol. 
Mat aukas sumanė rinkti žmonėms 
baigiant skirstyties.

Lietuviams katalikams labai 
nuostabu, kad bedieviai turi tiek 
sąžinės, kad iš piršto išlaužę ne
būtas, negirdėtas pliovones, pradė
jo brukti į vietinio klebono lupas 
ir tuos savo pabrikuotus melus sa
vo prakalbose su Įnirtimu ir padai
linimais bruko klausytojams su są
lyga, kad tik už inešimą tegalima 
balsuoti, o prieš inešimą ne. Žino
ma, tokių priemonių visokiems be
dieviams griebiantįes. katalikams 
negalima snausti, nuduodant, žio- 
pliškais durneliais. Šiuom kartu 
katalikai puikiai ir priderančiai 
pasirodė, tinkami apgindami savo 
teises. Natkevičius rėkė, kad šuns 
balsas nenueis į dangų (suprask, 
katalikų balsas). Aš galiu pasaky
ti, kad jau jis nuėjo su virš šimti
ne parašų; o jus, bedievukai, su 
tuom balso likusiu atbalsiu ilgai, 
ilgai kariausite ir jo nenutildysi- 
te- — nes jis tiesos balsas.

Niaura.

nusiėmė paveikslą. L. D. S. kp. nu
sifotografavo porą savaičių anks- 
čiaus, gi Moterų Sąjunga ėmė pa
veikslą 2 d. balandžio. Kitos orga
nizacijos, kurios tik tautos labui 
darbuojasi, yra jau nusifotografa
vę arba rengiasi dar prie to.

Teatras
S. L. R. K. *A. rengia teatrą ir 

margą vakarėlį, gegužio 18 d.,

girtinojo Seimo narių nei jo sek
retorių,

3) Kad prieš balsavimą salėje, 
gi relėj ilsiems klebono persergėji
mą bažnyčioje, neleido paaiškinti, 
nors klausimus statėme.

4) Kad balsuoti leido tik už įne
šimą. o prieš neleido,

5) Kad Jįalsuotojų didžiumoje
buvo auti katalikai, bažnyčioje ne
buvę ir klebono persergėjimo ne- jl922. Sulig užbriežto programų va- 
girdėję, karėlis bus labai įdomus ir nariai

kaip lygini ir ne nariai atėję nesi
gailės. įsidėmėkite laiką. 8 d. ge
gužio, 8 vai. vaknie. Šv. Alfonso

TODĖL TARIAME :
a) Kun. 1. Kelmelio bažnyčioje 

duotas persergėjimas katalikams, 
niekame nesutinka su L. Natkevi
čiaus jam primetamais žodžiais.čiaus jam primetamais žodžiais. | Vargonai. |
Klebono priederme yra persergėti | Šenai jau pradėti, ilirai budavo

ti. ir nekantriai laukti šv. Alfonso 
vargonai jau 

[gatavi. Sakoma, bus garsus ir at-

parapi jonus-lęatalikus.
b) Balsavimas tose prakalbose,lietuviu bažnyčios 

yra neteisingas.
c) Tokį darbą skaitome nekalto,'sakanti lietuvių gražiai ir didelei 

tikinčio žmogaus ir pavyzdingo bažnyčiai.
Lietuvos piliečio, stačiai krimina- rengiama Atvelykio sekmadieny, 
liu, bedievių šmeižtu. [su triukšmingu ir garsingu bažny-

d) Kun. Ignas Kelmelis yra vie-jtiniu koncertu. Tais milžiniškais 
nas iš geriausių tėvynainių, orga-[naujais vargonais gros plačiai

žinomas lietuvių muzikas profeso
rius J. Naujalis. Laukiame tos ati
darymo dienos kuomet galėsime 
išgirsti tą graudingą ir galingą di
džiulių vargonų balsą.

Nejvykę prakalbos.
Kovo 28 d. čion buvo sukviesti 

|į naują lietuvių salę žmonės, kur

nizatorius buvusių L. L. Sargų Są
jungos ir Lietuvos reikalams su- 
aukavęs virš tūkstantį dolerių.

Ir kartu stėbiamės, kaip tai ga
li L. Steigiamojo Seimo generalis 
sekretorius grynai savo partijos 
reikalais atvažiavęs, taip brutališ- 
kai dergti tikinčiuosius Lietuvos

PROTESTAS.

Vargonų atidarymas

Kili LlKlllVlUUSlUn [4 **“'M*t

piliečius ir jų įstaigas: Tautos Fpn žadėta didelės įdomios prakalbos, 
dą, Lietuvos Ateitininkus ir kitas. [Butą užkviesti svečiai iš Lietuvos 
Pav. L. Natkevičiaus žodžiai: 'Natkevičius ir Žygelis. Žmonių bu- 
’’Dabar vieni klerikalai Lietuvą vo susirinkę nedaugiausiai, bet ir 
valdo, taip kaip Rymas jiems lie-|tio buvo apvilti, nes kalbėtojai ne- 
pia. Klerikalizmo slibinas baigia [pasirodė.
ryti musų iškovotą laisvę. Kol kle
rikalai Lietuvą valdys tol pasau
lis nepripažins musų, ir nepripa
žįsta, ir t. t.”

Tai taip kalba šion šalin atva
žiavęs valdžios žmogus; generalis Lietuvių Industrijos-Bendrovės šė- 
Seimo sekretorius.' Kokią mintį rininkii susirinkfąąe laikytame ko
mes galime turėti ant Lietuvos vai- vo 23 d., 1922, Šv. Kazimiero baž- 

neva nytinėj svetainėje, Pittston, Pa. 
šalin tapo priimta didžiuma balsų (vie

nas buvo prieš) sekanti rezoliuci
ja: -

1. KADANGI Lietuvių Indus
trijos Bendrovė turi savo biznį po

P. Molis.

WILKES BARRE. PA.
Rezoliucija

Specialiam žemiaus pasirašiusių

minėtos Bendrovės šėrininkų nau
dos.

TODĖL, LAI BUNA UŽGUITA, 
kad mes pavedant jų darbą kaipo 
direktoriams minėtos Bendrovės 
sugebantiems ir visiškai atsidavu
sioms minėtų šėrininkų naudai ir
kad ši rezoliucija butų įrašyta į lgabiausių musų išeivijoj muziką 
Bendroves knygris. I p. Aleksį, kuris musų kolioniją

(Seka penkiasdešimtis 
šėrininkų parašai).

ant 8 d. bal. Ši uotui pranešu lie- mėsos, nusiimti paveikslas, pa^F 
tuviams katalikams, kad ant minč-ltauti, nusipirkti porą pauciaWt tai 
tų prakalbų nuėję naukotumet nei 
vieno cento socialistams, savo tau
tos, savo tikėjimo priešams, nes 
aukodami prasikalsite prieš Dievą 
ir prieš savo tėvynę. Geriaus tą 
dalį pasiuntus Lietuvoje savo gi
minėms, tai nors atmins ant ilgo, 
bet aukodami socialistų nusmuku
siai partijai, pasirodysim nesusi
pratėliais. Sargas.

DETROIT, MICH.
Daugelis Amerikos lietuvių ko- 

lionijų Detroitą laikė pagarboje, 
nes musų kolittiija turėjo vieną iš

PITTSBURGH. PA.
Šioje kolionijoje lietuviai kata

likai gana smarkiai pradėjo veik
ti. Bet nesnaudžia nė liberalai su 
komunistais. Ir jie bruzda, kad tik! 
daugiau žalos padarius Lietuvai ir ; 
katalikų visuomenei.

Čia yra komunistų, laisvamanių 
ir kitokių choras, kuris ’’Birutės” 
vardą turi. Kiti tą chorą tikra mar 
malienc vadina, nes jisai susideda 
iš visokių gaivalų, ir visokių pak- 
raipti žmonių. Chorui vadovauja 
J. Sanulis.

Laisvamaniai nusipirko kapines 
J. Sanulis su ’’Birutės” choru da
lyvavo ’’pašventinime”. Jau pas 
mus sakoma: Samulis prie laisva
manių, kai čigonas prie lašinių.

•Kovo 19 d., tie patys parengė [ 
vakaruškas su ’’munšine” ir šo-Į 
kiais. Nore tai gavėnios laikas, bet j 
laisvamaniai to nepaiso. Tai visgi, 
kaip sau norit, negražu.

. Katalikai tėvai turėti) saugoti I 
savo vaikus nuo tokių chorų, ar 
draugijų, nes ten jaunimas praran
da tikėjimą ir dorą. Savo vaikus 
leiskit prie gerų katalikiškų drau
gijų, ir chorų. Tai bus Tėvynei. 
Bažnyčiai ir jums patiems nauda.

Ten Buvęs.

KYLA IŠGYDOMA.
Stuarto Plapao PaduškaitS

Jni galite mesti Kalin visai diržus 
kadangi, Plapao, paduSkaitė yra vie» 
tam padaryta, kad jus išgydyti nao ky 
los. Ji yra taip padaryta, kad kartą 
pridėjus nenneenka ir tuo budu geresnė 
negu diria*. Jokių diržą ar sprenfiną 
neturi. Minkšta, lengva nėllojimuL Pi 
gi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta aa 
kso medalius. Mel pririąrime ką sako 
me, atsiųsime joms ilmėginimai visai 
DYKAI.

PLAPAO LABARATORIE8
Block 8054. 8». Lonll, Ma

Užeik sr parašyk 
joign įdomauji at 
dirbi prie išradi- 
my. paaiškint- 
MAS VELTUI.

M.t WMtl'ItllS
♦ PATEMT CO I

n520 FIFTH AVI
NEW YORK

C ISO’S- 
SAUGU IR SVEIKA 

NUO KOSULIO IR, ŠALČIO 
Tm ii rupu yra skirtinga* nno 
kitą. Greit gelbėti. Be opijam, 

aifr.. virnr.

tada musų patrijotai. kurirfvėkia, 
kad biznieriai su auka lurirbut pir 
mutiniai, tai kuomet rjjnkia kas 
nore nusipirkt pas lietuvius, tai 
rėksniai įtraukia pas žydelius. Tai 
mat kokis susipratimas.

Vyrai ir vaikinai musų mieste 
labai gražiai sugyvena. O mergai
tėms Detroitas permažas, nes jos 
pilnos pavydumo, žinoma, ne vi
sos. Jeigu mergaitės į trumpą lai
ką nepasveiks ir iš savo širdžių ne
apykantos neišmes, apie jų ligas 
pranešiu ’’Perkūnui”.

Vargstantis.

BINGHAMTON, N. Y.
40 valandų atlaidų įspūdžiai.
Be Velykų ir Kalėdų švenčių, 

nemažesnė šventė ir iškilmė yra 40 
valandų atlaidai. Binghamtonie- 
čiai katalikai šią, pastarąją, šven
tę paminėjo kovo 19. 20 ir 21, š. m. 
v. Juozapo dienoje, Mat bažnyčios 
vardas Šv. Juozapo. Tai buvo trejo 
pi atlaidai. Kaip parastai šios ko- 
lionijos geri katalikai mok abran- 
ginti atlaidų nuopelnus, už tai per 
visas tris dienas skaitlingai daly
vavo visose pamaldose. Atliko sa
vo velykines priedermes apie tris 
šimtai žmonių. Taipgi skaitlingas 
būrelis svečių kunigų atsilankė vie 
tiniam klebonui su dvasiška pagal-

keturių'pirmas sužadino prie veikimo, ir 
j nemažai prisidėjo netik muzikos 
srityje, bet pakėlė ir tautišką su- 

Isipratimą.
Taipgi turėjome didelį džiaugs

mą, kuomet musų kolionijoje už- 
[ėmč klebono vietą gerb. kun. F. 
(Kemėšis. Daugiau ar mažiau susi- 
[pratusieji katalikai buvo labai už
ganėdinti viso ko laike klebonavi
mo brangaus darbuotojo musų tar
pe. Atvažiavus kun. Kemešiui pas 
mus, reikalauta daug pasišventi
mo ir triūso, nes turėjo atitaisyti 
sugriautos parapijos vienybę. Bet 
gaila, kad tie 3 metai taip greitai 
prabėgo ir paklebonavęs 3 metus 
kun. F. Kemėšis apleido musų ko
lioniją ir išvažiavo į Washingtona 
ir įstojo į universitetą, kur sieks 
nuo seniau pageidaujamo tikslo. 
Nore labai nusiminė musų kolio- 

Įnija, kuomet sužinojo, kad musų 
[Tėvas kun. F. Kemėšis išvažiuoja, 
(bet šalčiau apsvarsčius nuliūsti 
nereikėtų, nes kun. F. Kemėšis gy
vendamas Detroite buvo užimtas 

[tik musų parapijos reikalais, ne
turėjo laiko darbuotis visuomenė
je, nes gerb. kun. F. Kemėšis yra 
vienas iš gabiausių musų išeivijoj 
visuomenininkų. Tokiam reikia ne 
parapijoje darbuotis, 
prie musų visuomenės vairo ir dar- |P-lčs Kot rynos Vineius išmokinti 
booties visai katalikų išeivijai. 'nikai gražiai dalyvavo proeesijo--

Dėkingi esame mes, Detroito lie-J’i ’r barstė gėles. Altoriai, o ypač 
tuviai, gerbiamam- kun. F. Kemė-[didysis, kur buvo įstatytas v. Sak- 
šiui už jo gerą krikščionišką lie- ramentas, buvo artistiškai parėdy- 
tuvišką širdį, kuris ^zmums buvoja” gyrumla gėlėmlsuŽodžiu. .pkį ię 
pasiaukavęs per trfs metus, ir nc-j^D’dj traukte traukė atiduoti 
nuliūstame, kuomet mumis aplei- 'A' Išganytojui esančiam Šv.
do, nes žinome, kad gerb. kun. F. i ramente. ■

Pamokslus sakė šie kunigai: vie
tinis klebonas, kun. K. Skripka, 
kun. Ežerskis, Forest City, Pa., 
kun. In'čura, Kingston, Pa., kun. 
šupšinskas, Sugar Notch. Be mi
nėtų kunigų dar sekanti buvo: 
kun. Pautienius, Shenandoah, Pa., 
kun. Nenartouis, Wilkes-Barre, 
Pa., kun. Tiškevičius, Eynon, Pa., 
kun. Seiskalski, Binghamton, N. 
Y., kun. Martyneak, Binghamton, 
N. Y.. kun. Plauean, Binghamton,

Pradedant ir baigiant atlaidus 
bet stovėti ;l,uvo iškilminga procesija. Gerb.

LONDONAS. ANGLIJA.
Pastaram laike ant kie.k darbai 

pagerėjo, kaip tai prie odų. įvai
rių žvėrių kailių, siuvėjų, stalio- 
rystės ir t. t. Nežinia tik kaip il
gai? 
darbininkai prie įvairių "darbų, i 
kaip girdėtis, mažiaus teuždirba, 
bet visgi su saiku elgianties gali
ma pragyventi. Didesni uždarbiai 
priguli daug ir nuo darbininkų 
gudrumo. Pavyzdin L. Šcmeta tu
ri užsidėjęs neperdideles staliorys- 
tės dirbtuves, žinoma, kaipo P. L.
Šemeta lietuvis, tai ir apie keletas imuzika/ir gabus,’ ehoro ______

Rietuvių turi pas jį darbus, ir ne- Klebonu yra paskirtas gerb. kun. 
blogai uždirba. Tačiau L. Šemeta j Bereišis, gabus pamokslininkas.

Mes, Newark’o, N. J., lietuviai 
katalikai, viešame susirinkime, 2 
d. balandžio. 1922 m., imdami do
mėn musų Šv. Trejybės Lietuvių 
R. K. parapijos klebono, gerb. 
kun. Igno Kelmelio, bažnyčioj, po 
pamokslui, 19 d. kovo, š. m., pasa
kytą katalikams sekančią pasar
gą =

’’Dalis musų tautos jaunuome
nės ėjusios mokslus Rusijoje, anti- 
katalikiškuse mokyklose, tapo iš
auklėti katalikuos priešais, atsiža
dėję tėvų tikybos, subedievėjo. Y- 
tirrbolševikais tapo. Nūn pate.ko j 
Lietuvos valdžią ir kaipo valdžios 
žmonės Amerikon atvažiuoja, ko
kiai tai savo partijai aukų parink
ti iš musų. Katalikai apsisaugokim 
nuo išnaudotojų 1!!”

Ir tą pačią dieną Šv. Jurgio Dr- 
jos svetainėje, vietinių socialistų 
ku tautininkais organizacijų kuo
pos surengė prakalbas iš Lietuvos 
atvažiavusiems jų frakcijos Stei
giamo Seimo nariams, Ladui Nat
kevičiui ir Boliui Žygeliui, kuriose 
L. Natkevičius karčiais žodžiais 
pareiškė: /■

’’.Tusų kunigėlis šiandien bažny
čioje išvadino mane, Steigiamojo 
Seimo general} sekretorių. Geleži
nio Vilko ofieierių. karininką, bol
ševiku! Kad jis drįso mąne taip

‘ šmeižti, lai pats yra želigovskinin- 
ku. lenkberniu! Nebijokim, šunies 
balsas dangun neis!”

Ponas Milinavičius iš Kcamey, 
N. J., duoda įnešimą kunigą (sup- 
prantama, musų vietinj kleboną, 
kaipo tokį pasmerkti. Prakalbų ve
dėjas leidžia balsavimui ir vienpu
siškai nubalsuoja jog vietinis lie
tuvių klebonas, Ignas Kelmelis y- 
toks, kokiu Natkevičius pavadino, 
t. y. lenkbemis, želigovskininkas.

Iš viso to, kas viršuje pasaky
ta, mes pirmoje vietoje, žemiaus 
[pasirašę, girdėjnaicji abiejų (kun.

T. Kelmelio ir L. Natkevičius pa
reiškimą, darome išvadas ir griež
tai pareiškiame;

1) Kad visa tai taikoma į musų 
kleboną kun. Igną Kelmei}, '

2) Kad Jo kalba bažnyčioje ka- i 
telikus perMrgšjo, niekuomi neiš- <
vardinant .čia atvažiavusių Stei-riua apie šimtą naj-ių dalyvaujant sąžiningai, ištikimai Ir vien tik delrengia L. Natkevičiui prakalbas muilo, kenukas tameičių, svaras

džios, kuri tokius žmones, 
partijų vadus, leidžia šion 
tokių ’’perlų” skleisti ant tų pi
liečių, kurie išpirko jos paskolos 
bonus ir dešimtimis tūkstančių au
kų sudėjo jos laisvės gynimui.

TODĖL mes, tikintieji Lietuvos; numeriu 55 W. Market St.. Wilkes 
piliečiai, prieš minėtas Steigiamo- Barre, Pa., inkorporuota sulig Dė
jo Seimo narių pliovones ir kelia- laware Valstijos Teisių ir yra užre- 
mas pjuvynes vienų su kitais, [garuota kaipo Ateivių Bendrovė, 
griežtai protestuojame, ir pasira-jHarrisburg, Pennsylvania Valsti
jom e :

J. Seharnus, O. Kulikauekienė,
O. Daųgerdienė, V. Matusevičienė, 
M. Valnkonis, V. Aimonas, A. Pa
tapus PrViTeikfsV JrKernagis, 7‘. 
Staniliunas, M. Kupeinskięnė, O. 
Grimalauskienė, V. Jankauskas,
P. Kasparaitienė, M. Majauskienė,
J. Kazukaitis, A. Pranienė, J. Kup 
činskas. J. Malakauskas, S. Pranis, 
V. Antulis, J. E. Žemaitis. D. Ru- 
painis, J. Daukšys, J. Jucius, S. A- 
gentas. S. Kalantaitė, P. Radzevi
čienė. O. Daukšienė, A. Virpšienė, 
B. Vaškevičienė. O. Malakauskiu- 
Hi, M. Kubiliene. K: Karaliūtė. P. Yas Virbalis ir Jonas Janšara už- 
šeperienė, J. Murauskienė, Abd. mokėjo už tam tikras minėtas Lie- 
Radzevieia, O. Šimkaitė, Agota tuviu Industrijos Bendrovės akei- 
Bernotas. O. Balkietiene, A. Joni- jaa (Sfrps) už kuriuos jie gavo pa- 
kaičiutė, B. Šopicnė, U. Gapšienė,(liudijimus, ir
K. Urbonavičiūtė, J. Valukonienė. | 3 KADANGI minėti Jonas Vir
tiną Kazlas. B. Batienė. O. Sturli-1Halis, Vaclovas Virbalis ir Jonas 
kiūto. J. Grimaliauskas, P. Kuisis, janjara apskundė Povilą P. Pet- 
J. Zamaris. K. I rhanavičia. Z. Ma- muską. Joną L. Petrauską ir Joną

kaipo Ateivių Bendrovė,

■ joj, duodant jai teisę varyti biznį 
sulig teisių minimos Pennsylvania 
Valstijos, ir

2. KADA NG I Jkaipo minėtos Ben 
drovės šorininkai esamo gavę in
formacijų paskelbtų viešai per 
spaudą ir kitur, kad Povilas P. Pet j 
rauskas, Jonas L. Petrauskas, ir 
Juozas Martišius likosi apskusti

rozas. A. Žalankauskas, J. Žiinan-

Taciaus dabartiniam laike 'į^emėsis nenuleis rankų, bet turė-l Choras, po vadovyste varg. p-le^ 
damas gal daugiau laiko darbuosis į Kotrynos Vineius taipgi tonu pri- 
del visos katalikiškos išeivijos ir Aidėjo prie iškilmių pagražinimo.
ves mus visus prie šviesesnės atei
ties. Geros sveikatos ir ilgiausių 
metų gerb. kun. F. Kemešiui lin
kime.

Dabar turime gerb. kunigą J. 
Čižauską, kuris yra labai geras

> vedėjas.

y ra^ gana gabust ameAižsiėniime_ir_j.„e1.(t;Į-ka)kjVfr)jax—vilus -.Tirtu v vs 
gana puikiai išdirba įvairius sta- patrijotas. Jisai valdo dvi parapi-
lioryštės darbus. Yra ir daugiaus 
iš lietuvių, kurie turi užsidėją įvai
kių darbų dirbtuvėles. Kai kuriems 
sekasi, o kai kuriems ne. Kaip jau

Šitoje kolionijoje 1916 m. kun. 
P. Vanagas pradėjo budavoti šitą 
bažnyčią. Visi žmonės aimanavo, 
kad busaperdidelė. Turi sėdynių 
šešis šimtus penkiasdešimts. Pasi
rodė per minėtus 40 valandų atlai
dus. kad tik-tik vietos užteko žmo
nėms.

Darbai eina neblogiausiai. Iš ki- 
tur atsilankę gali gauti darbo, la
biausiai jaunimas. D V.

per Joną Virbalį, Vaelovą Virbalį Linėjau, priguli tas daug ir nuo
ir Joną Janšarą ir yra kaltinami 
akte suokalbiatno ir apgaudinėji
mo aukščiau minėtų asmenų išvi-1 
liejant iš jų tam tikrus pinigus, iš 
kurių jie. Jonas Virbalis, Vacio-

TV v

Martišių kaipo kaltus už .nesąži-i 
tis, Amb. Daukšis, A. Miškunas. ningą vedimą Lietuvių Industrijos 
T. Bliudžienė, J. Bliudžius, J. M., Bendrovės reikalų ir neteisingą 
Bnjauskas. O. Jonikaitienė, M. pardavimą minėtos Bendrovės ak- 
Demskis, E. Demskienė, J. Lcicmo- !cjjų (jįęų), įr 
nas, A. Kazlas, J. Valiekas. P. But- į 4 KADANGI męs ištyrėme rei- 
kus, A. Barauskas. M. Barauskic-, įgalus apskundimo minėto Povilo 
nė,, A. Butkienė, K. Krumcnas, J. p Petrausko, Jono L. Petrausko ir 
Jucienė, J. Kannpka, J. J. Praka- ',jnozo Martišiaus ir atTadome, kad p 
pas, J. Juškevičienė, A. Jtiškcvi-1Vjag ^as yra įr klaidin- !
čius, R. T^ilinskas.

visa kas yra neteisinga ir klaidin
ga ir kad aukščiau minėti asme- 
inys nė kuomet neskyrė saviems 
tikslams ir naudai pinigų gautų 
perduodant tokias akcijas, bet kad 
viskas buvo užmokama į minėtos 
Bendrovės kasą, ir vartotą vedime 
jos reikalų, ir

5. KADANGI čion paminėti Po
vilas P. Petrauskas, Jonas L. Pet
rauskas ir Juozas Martišius laike 

apie pusantro šimto narių. Tą pa- jų valdymo kaipo minėtos Bendro- 
čią dieną Tautos Fondo 6-tas sky- vės Direktorių vedė jos reikalus

BALTIMORE. MD. 
Paveikslai.

Musų organizacijos subruzdo im 
ti paveikslus. Kaipo dirbę tautos 
labui atsiliepia j Lietuvos Misijos 
pakvietimus ir su paveikslais. Ko
vo 26 d. S. L. R. K. A. 13 kp. nu
sifotografavo grupėje į knr atėjo

gabumų.
Kas link politikos, tai galima 

sakyti iš mūsiškių mažai kas sup
ranta, išskyrus tik vieną kitą. Par
tijų musų tarpe jokių kaip ir nė
ra. Apšvietimas tarp lietuvių stovi 
vidutiniai, tačiaus dar, toli gražu, 
nėra, kaip turėtų būti.

’’Išeivių Draugo”, rodos, par
duodama atskirais No. į savaitę 
apie 70, 80 egs. Mus Klebonas per
skaitęs ir išdalina dykai žmonėms. 
Beto dar yra pardavinėjama atski
rais No. ir iš Lietuvos, įvairių laik
raščių. Daugiausia laikraščiai yra 
'pardavinėjama atskirais numarais. 
Užsisakiusių yra suvis mažai.

Galijotas.

jas. tai daugiau laiko praleidžia 
važinėjimui iš vienos parapijos į 
kitą. Nežiūrint visų vargų, kun. J. 
Bereišis stengiasi dalyvauti visuo
se susirinkimuose ir kuomi tik ga
li prie veikimo prisideda. Apart 
kunigų, svietiškių inteligentų mu
sų kolionijoj nesiranda. Turime 
porą mergaičių, kurios nemažai 
musų kolionijoje darbuojasi, tai y- 
ra: B.'Daumantaitė, D. Gustaitė, 
A. Bandzaitė, E. Veleniškiutė ir 
Leonora Šimkiutė- O iš vyrų, tai 
daugiausia darbuojasi K, Tvarku- 
nas, vienas iš uoliausių darbuoto
jų, Fel. Stankus, A. Petkus, P. 
Ragauskas, F. Gustaitis ir kiti.

Kratinys.
Darbai pradeda eiti biskį ge

riau, bet iš kitur atvykusioms dar
bas sunku gauti.

Nelaimėje aukštoje mokykloje. 
Mokytojas norėjo parodyti, kaip 
dirba degtukus ir sierą sutaisęs 
paliko. Vienas iš mokinių sierą 
pamaišė su pagaliuku ir kaip tik 
pradėjo maišyti siera ekspliodavo, 
sužeisdama 10 vaikų. Vienas labai 
pavojingai, nustos regėjimo.

Sugrįžus J Detroitą Paurazui,I 
Andrejauskui ir (Irigui, Perkūno! 
apšvietos kliubas vėl žada gyvnot, j 
tik dar laukiame Cibulskio. Kuo-| 
met Stasys parvažiuos, tai vėl nan-1 
jų biznių bus, nes dabartiniai biz
niai baigia bankrntyti.

Kuomet daroma kokia nors rin-1

SO. MANCHESTER. CONN.
27 d. kovo buvo surengta pra

kalbos gerbiamam svečiui iš Lietu
vos. Pirmiausia buvo sudainuota 
Amerikos ir Lietuvos imnai. Dai
navo mažos mergaitės. Po tam išė
ję gerb. svečias, Žmuidzinavičius, 
kurs gana puikiai nupiešė apie Šau 
liūs ir jų veikimą Lietuvoje. Aukų 
surinkta $43.21.

Paprastai, kada kalbėtojas per
traukia savo pirmą prakalbą 5 ar 
15 minutų, tai visi pypkoriai bėga 
rūkyt, bet nebėga laukan, ale pas 
duris svetainėje ir žiopso. Tada 
svetainės savininkas vaiko pypko- 
rius lauk. Vyrai, laikas susiprask

Kitas negeras daiktas, kad tėvai 
atsivedę savo vaikus duoda jiems 
bėgiot po svetainę. Tai yra labai 
negerai,, nes kiti negali girdėti 
prakalbų. Reporteris.

CLEVELAND, OHIO.
Beskaitant Lietuvių laikraščius, 

teko patčmyti, kad tautininkai su
silaukė iš Lietuvos atvažiavusių po 
ros socialistų, kurie važinėdami po 
kolionijas renka aukas, bet kad tas 
aukos butų paskyrtos Lietuvos 
Valstybės reikalams, tai butų pa
girtinas darbas, bot deja... musų 
tautininkams ne Lietuva rupi, ne 
Lietuvos laisvė, bot savo nuskuru
si partija ir renka tai partijai au
kas, kad išnaikinti Lietuvoje tikė
jimą, išlupti iš musų tėvų širdžių kliava bažnyčios, tautos ar kitiems j 
tas brangiausias turtas, tai lietu-'reikalams, tai visi balsu rėkia, kad i 
vio Kataliko, tikėjimas. Tokiam'biznieriai turi duot daugiausia, o 
tikslui Clevclando laisvamaniai jkuomet reikia nusipirkti šmotukas

NORTH GERMAN
LLOYD

Į Lietuvą
NEW YORK BREMEN 
Kambariuose arba 
S. 8. 8EYDLITZ 
8. S. HANOVER 
S. 8. YORCK

3 klesa 
Apr. 12 
Apr. 26 
May 10 

ir kas antra eeroda. Puiki
kelionė. Trečioj klcsoj pui
kus uždaryti kambarini del 

2, 4 ir 6 ypatę.
Dalei platesnių informa

cijų kreipkitės prie 
NORTH GERMAN LLOYD 
18 Paari St., New York, 

arba prio vieton agentų.
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Į LIETUVĄ IR IS LIETUVOS
LAlVAiįvORTES gulima galu pagal prekes kompanijų 

ir aut geiiitXiu laivų visų linijų pas seniausių LIETUVIŠ
KĄ jn-im.* G KUNAšAUSKĄ Agentūra uždėta 1910 m. 

, PASPORTUS išreikalauju visiems keliaujantiems i 
METIMĄ
’ Atvažiuojančius iš kini miestų patinku ant stoties.

Persiuntimus PINIGŲ Į LIETUVĄ pagal dieninį kursu.
ATVDA. Mainymas pinigų no priverstinas, bet išmai

nau. jeigu kas klausia.

G. Kunęšauskas
179 E. 3 rd Street, New York, N. Y.

ALTIJCS-AMERIKOC
J LINIJA 9 Broadway, N<rvYSrkNY

KELIONE t LIETUVA
,.J/ / Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

't* J3/ Lietuviai važiuojanti j l’ilinvą aplenkia
/ lenki) juostą (karidorą)

j [7 — Visa trečia kiesa padalinta į kambarius —
< Ant 2-jų, 4-rių, 6-šių ir 8-nių lovų
Ašį ESTONIA išplauks Balandžio 19

LITUANLA ............................ Gegužio 3
Trečios klesos kainos j:

V HAMBURGĄ 8103.50 — PILIAVĄ $106.50 — 
Į KLAIPĖDĄ IR LIEPOJŲ S107.00.

Dalei laivakorčių ir žinių kroipkitčs prio 
savo agento.

’ ‘’Vaiki:) nustokite 
bereikalingai peštis — 
yra užtektinai BAMBINO 
jum abiemI”

įKudikiai mėgsta ji i
’ Jie prašo daugiaus!
i Net ir mažyčiai žino, kad

VaizLaicnklis užreg. S. V. Pet. Ofise

ka geriausia gyduolė visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti
mosu nuo vidurių užkietėjimo. j: paveikia per vienų naktį;

ojvai, taėiaus tikrai I Aptiekoųa parsiduoda po 35e. arba už 40c.
pmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš lubaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO.
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

WORCESTER. MASS
Čia y. L. R. K. A. 41 kuopa šau

niai pasirodė; Štai 26 dienų kovo 
susirinko visi nariai-rės į salę ir 9:, 
45 vai. ’’in corpora” ėjo ant ftv. 
.Mišių. Pirmiausia priešakyje ėjo 
pirniiniukas su sekretorium, pas
kui wkP visa eilė po du. Pirmiau ! »r rnr < i
ėjo moterys, o paskui vyrai. Iš viso ’' *" 0,1 P*'1 BALTU S 1 A- 
dalyvavo 2<>3 asmenys ir laike šv. i I KS BANKĄ, — tušai BlUl- 
mišių iškilmingai priėmė šv. Sak-jkas geriausiu patarnauja 

lietuviams. Kaipo valstijinė 
įstaiga, Bankas turi urtymų 
ryšiii su geriausiomis lainj kią klinčių, 
kompanijomis, ir lodei savo;
keleiviams gmina geriausias j keliavimas Lietuvon ir

* ir gc- Į Lietuvos dabar nei kiek ne- n.

FAKTAI UZ SAVE KALBA
PER P. MIXOLAltflO AGENTŪRĄ ATKELIAVO AMERIKON, 

artiliuntics, 1U*S ketinantiems grįžti atgal Į Katarina Varnaite iŠ Remygalos pas seserį į Brooklynų.
. -> t . i. i *■•--- o....)........... , (juz--kaįtį) jį žemaičių Kalvarijos pas sužiodotinj į West

ville. III.
(‘eeclija Kirdekaite iš Liubartų pas seserį į Brooklynų — gavo 

leidimų iš Washingtono. w
Magdė Miliauskienė su dviem vaikais iš Bartininkų pas vyrų j 
Portage, Pa:

5. Marė Butkevįčiutė iš Butrimonių pas seserį Į While Plains, N. Y. 
leiviams Jtargrįžti Atnoriko:i G. Veronikų Zizienė su dukteria iš Utenos pas vyrų Į Hackensack, N. J. 
šešių mėnesių bėgyje be jo- " Genovaitė Ihinikė iš šilavos pas sužiedotinį į Brooklynų.

t 3. Jonas Mačiulis su žmona iš Rudiškių pas dėdę į Amsterdam, N. Y.
L , , .i*'4** ' .3. Mnt-ė Kazlauskaitė iš'Papilčs pas tfvn į Elizabeth. X. .1.'' ’-Ls to, kas eta parasvta, kati ,,, ...., ... , . ...... , - ■ . „’ 1 • 10. Ona Vitkauskiene su dviem vaikais ih Subačiaus pas vyra i Ey-

Keliavimas Lietuvon Vėl Prasidėjo
Pavasariui i

pradėjo žmonės vėl būriais į Ameriką tasai Bankas su
važiuoti Lietuvon. Ypač!rašo tam tikrus popierius su 
daug keleivių važiuoja Lie- keleivio paveikslais (reikia

dviejų paveikslu), jo priešai- * 
ka ir notaro užliudymii. To-j 
kio popieriai prigclbsti ke-

ramentus. Nes čia per paraginimų 
musų gerb. klebono, kun. J. J Ja
kaičio, notarė visos Woicestcrio 
lietuvių katalikiškos draugijos 
jprieš Velykas eiti prie Šv. Sakra- 
įmentų su vėliavomis ir su ženk-,..................... »•— . ,x> u
litis. Taipgi ir musų 41 kuopa pu-1 vietas gfeiciaiisillost* i 
sirodė antrame korpuse labai gra-1 riausiai įrengtuose laivuose.'painesnis, kaip kitados buvo, 
žtai. Savo pavyzdžiu patraukė žiu-: Kam nėra žinomi laivai'reikia tik kreiptis j atatin-1- 
rėtojų a^is. Dar NEAV AM- kainą įstaigą, kuri išgali ir'
ti. kad Blmvininkų draugija '»uvofm:RĮ)AU ()1;iudijos žj ( kftį k;,ljon(i - inti< kų pas tėvus ir giminių pas gimines. Visiems Mikolaimo Agentūra 
pirmutine. Ėjo sekdami Mivo gra-j ...... , i ’ ; .' . . - 1 J : nusiuntė laivakortes ir pilniftufuus patalinius, taipgi surawc tinkamus
žiu vėliava pusė po astuonių iš ry-1 aI ll1, ,ITall* U O tokia įstaiga lt Via pinna- > .Vffidavitus pas Amerikos Konsuline Rygoje ir Kaune link vizavimų
to, o s. I.. R. K. A. 41 kuopa pen-|hetu\mins keliauti, neg.is sai Rytinėse \ alstijose gry-jpasų. kaipogi ir Peticijas į Wasliingtona, iš kur valdžia visiems leidi- 
kiolika miliutų iki dešimts. Čia no-jRol tcrtltuno, be jokio Ištiki- Jitli lietuviškas \ alstijimsfinus davė, nors tūli giminės Amerikoje nė pirmųjų popierų neturėjo.' 
riu priminti, kad šį metą musų kp.iino, mtteža stačiai Į Lietu-'Batikas BALTIC STA'l'EiK l ž tokį patarnavimų visi yra labai dėkingi.
Stebėtinai gerai sekasi darbuotis,į Vfts pOj.į.j KLAIPĖDĄ. O kaįBANK neprivalo baugintis ; MikolainiH yra (langeliui pažįstamas nuo seno, nes buvo ’’Vie
nos kiekvienų mėnesį prisirašo ke-į • kftl)jįti a i(J kįij^. įnnži. |New ¥ork. Jeigu kas skuti-; ’-i‘*tuvniukų” Redaktorium per 5 metus, paskiaus per 10 metų 
Ictus nauju narių. Taigi tikimas, ... , . v\ri>m i*- • i i ± ‘ i ; valdininku buvo Ellis Island (kaslegarnėjc), ir dėlto jam yra gerai
kad greitu laiku bus milžiniškai*1’*^ a*v 'lp’ a P 4 * _ »;dziasi, kad ititcjo ncgeią ke-,paž}staini ateivystės įstatymai ir pagal tai jis parašo atsakančius Affi- 
kuopa, kadangi visi bei visos dir-, HL MERIC,, LA i LAND, Jionę, ar kad kas negali par •,levitus fr Peticijas atkeliavimui Amerikon. Net iš Lietuvos žmonės 
ba išvieno tai yra kalbinu naujus į RESO L l TE, RELIANCE,^įgabenti 8UVO giminių iš I .u* j kreipiasi pas Mikolainį patarimų.

ir daugybė ki- tuvos, ar patys negal par-j Kas link patarnavimų grįžtantiems j Lietuvą daug kalbėti nėra 
orižti Ainovikon toi žiiinl.-l-1reikalo. Iš daugelio laiškų su dėkavonėmis, vienas skamba sekančiai: 
K* kad iis nebuvo kreinesis ”AŠ labai df'kavoju P. Mikolainio Agentūrai už ’’Olympiką”. Į 12 
* V \ T T II1 \rrPQ n \ V !^lcnil *)llvau Kuršėnuose.’ Bernadas vilbasis.
I * J 1 ' ' * 44 * * " Todėl kas norite parsikviesti savo gimines ar .šeimynas j Ameriką,

arba keliauti j Lietuvą, tai tiktai rašykite po šiuomi adresu ir pridėkite 
12 et. štampą atsakymui.

P. MIKOLAINIS,
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

i pasekmės gana gražios. Dareiajfn, kunti surašymui ir vie- 
noriu primigti, kad šį metų stebė-.^^ rįa n-ra! yis’ajs p|aukį0_ 
tinai daugel lietuviu pradėjo prie!- .• • , -.,. ‘ . t|aiu*iaispalociaisgalnnake-Sus-mo. Kuo toliau, tuo ome supra- >. . ’ _ Ą v .
sti žmonės, kad tai yra labai nau-|lau*’ KLAIPĖDĄ, uzpll- 
dinga prigulei kiekvienam lietu- kus Jąi\akoi*tes LAJ/TIC

BANKE. :

Ona Vitkauskienė su dviem vaikais iš Subačiaus pas vyrą j Ėy- 
lion. Pa.
Barbora Ungurienė su dukteria iš Kadvyljskio pas vyrą į Gran
by, Conn.
Veronika Matulienė su 4 vaikais iš Vainutos, pas vyrą j Herrin, ILL 
Dar didesnis skaitlius rengiasi atkeliauti moterų pas vyrus ir vai- 

Visiems Mikolainio. Agentūra

— ;tame Bau
-94 priežasties

c Jo-i Kelionės, ar gimimų parsi-į 
jokių gabenimo reikalais reikia! 

Lenku Koridorių . jokių;raįį visuomet lik šiuo ad-; 
perėjimų rubežiti keleiviai Tesu: BALTIC STATES! 

Į ” •'inšiuianeė ’. kur reikia*nemato: KLAIPĖDA yraiBAXK, 294 Eight,11 Ave.,j 
į dvigubai mokėti ir du reikalui pri- Li(* tuvos ) >« irtas, tai lietuviai York, N. Y. Tasai Bali-' 
siėjus sunku atgauti savo pinigus.;ten nuvažiavę jatu iasi jau ]<as vra įį^iaį vienas iv tik! 

!<) s. L. R. K. A. organizacija iš.no-,nani;eje,,, ne svetimoje šaly- po ^no aflresu. ir su kitom i-i 
;ka greitai ir teisingai, i ai<xt jau;- . . v. : t
daugelis lietuvių pametė ’ inst).111-,. . . , staigom. uorsirsu paua.-tats,
iranee" kompanijas ir rašosi prie! <'ia paminėsime paskiau- pavadmmiais, moko bendra 
Susivienijimo, čia dar gale turiu isiai i s važiavusius per BA L-, iiehurt. (Adv.).

i kuopa pa-iTIC Sil'ATES BANKĄ ke-l J_________________________ i

viui katalikui prie S. L. R, K. A. 
Nes tai yra pašalpa ligoje, surami
nimas netekus savo ypatis myli- pasporit)

>mos ypatos — reiškia, gauna po- 
linirtiues. Mat čia nėra kokia sve-j 
jtinit.aučin kompanija arba taip va-j 
Idinama "i......................................

;pažymėti, kad musų \\ 
fsižymėjo labdaringais darbais, 
j kaip tai pirkdami L. L. P. bonus; 
į mokėjo $10.00 Į metus į Tautos 
J'ondų ir $30.00 paaukojo Lietuvos 
'Katalikų universitĮlį ii- dar žada 

KELIAUK IS LIETUVOS IR Į LIETUVĄ VISADA FEB j užsakyti sau gražia vėliavų su pa
1 GE0- J- BARTASZIAUS AGENTŪRĄ, nes čionni garduoda-'P;i*i<’ies Šv. Austos \ artų

A’ilniiije. Teigi niai) ‘rodos, kad 
nos Wutortu netik iš New Yorko ir Dustono bet ir iš visų :5j(as (lar])as yra p„s

1VAKORTES ATPIGO!
leivius, kurie mur.rdžiai pa
dėka vo Bankui cz gerą pa-, 
tarnavimą: Antenas Būrys., 
Adomas JurgiI 
Valaitis, Jonas

s, Povilas 
Skarbolius.! 

Juozas Seninta. Vincas Tu-į
teikis. Aleksa

neturi

LIETUVIAI, PAS LIETUVIUS!

s. Taigi, vi 
radaronie PA SPORTUS ir kitokius ’dokumentus, su Notaro j si’Tė+ttriai l'ašykitės prie S. L. R.

A., nes iš to turėsite sau ir sa- 
taniai di.liię naudų. V. B s.

PINIGUS IŠMAINOME IR SIUNČIAME 1 VISAS DALIS PASAULIO [viskas greitu laiku įvyks, 
K dienos kurso. F 
■iotuvos Atstovo patvirtinimais teisingai, pigiai ir greitai. Užlaikome net ’ 
riešbučiu dei laikino keleivių apsigyvenimo ir tujinie savo automobilius do) ' vn 
to ir parankaus pasnz.ierit; ir jų bagažo išvažinė j into. Reikalaukite tnn*j pi 
• ir laivakorčių kurso ir įvairių’ prfaripię įaiukui.s urna Apatiška i atsilankiils. 
Teik^iiac voltui po sekančiu antrašu. |

L----------- GEORGE J. BARTASZIUS -
8 Washington Street, New York City, N. Y

tinas sonis, Juozas (• mis, .Jonas
ir gražus. Taigi uš tikiu, kad tas BuzinskjWf .Jllr<.-is Balsillke-

i <u> iv..,,, t i i I f. 1 I - 11 11 • L' . > ' F 1 i r » M • 1

NAUDOKITE įįaffles J
A- Junta Gnivo* Oaą Niežti? n
NAUDOKITE. įHifftCS 

^Ar Jųsų Plauksi -Slinka?
NAUDOKITE .

Ar Jų* Norite ApsavG'ou’Juot? f
NAUDOKITE . /

U* laikymui »avo plauką (mMi ir tankiais 1
NAUDOKITE įŲlffleS 

UMldlymui galvot odoi tveikAi ir Sviriai
naudokite J^uįfles zį

Eufflea fj-ilima gauti visose aptiekess po C5e. benk?, arba tiesiog 
iŠ ičdirbėju per pait-j už 73i. banką.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave- f<- 3St!> S). Brooklyn. N. Y.

LAWRENCE. MASS.
__ Į Kovo 19 d. įvyko prakalbos. Kai 

i bėjo gerk. svečias kunigas Daniu- 
Inas ir gerbiamas kunigas Pranas 
|Juskaitis. Prakalbas surengė 52 kp 
S. L. R. K. A. Pirmiausia vedėjas 
B. Baltuškoms, perstatė kalbėti 
gei-b. kunigų I Įmitimą, kuris labai 
gražiai prakalbėjo išaiškindamas 

j visus dalykus. Trumpai kalbėjo. 
Ju t aiškiai ir gražiai. Paskiaus kal
bėjo kun. Pi'. .Iiiškaitis. S. L. R. 
K. A narys.■ Labai gražiai ir'gy- 

j vai kalbėjo apie musų brangių, or
ganizacijų ii' jos stovį. Žmonių at
silankė gausingai ir ramiai užsilai- 

‘kė. Visi klausėsi, nes visi norėjo 
įsusipažinti su šia mušti brangia oi'- 
Iganizaeija. Daugelis pasižadėjo 
vėliaus ateiti ir prisirašyl-i. 52 kp. 
labai gražiui,iy greitai auga, nes

tore ir 2 vaikais, Jokūbas 
Smolenskas, Kazys Krajcv-. 
.skis, Andrius Ikimanauskas 
su žmona ir dvejetą vaiku-j 
imiy-Rokas 1 i ai 11 a natiskas su k 
žmona, Antanas Lemezis su j 
šeimyna, Kazimieras čyvas. 
■Tonas Strazdas, Jonas Tuni- 
kaitis, Daktaras Blailas Veu-

dalena Lac\ilimė, Marijonai 
Žukauskiutė. Anastazija 
Krančiunionė su dviem vai
kais. Vincentas, Koklis su 
žmųna ir trinus, vaikais, J in
gis Maziliauskus, Jurgis A- 
lanskas su 'žmona ir dviem 
vaikais ir U. ir H.

I A IV A VfiDTCC ATPIGO: J KLAIPĖDĄ »107-LAI V AKU n I Lu I PILIAVĄ 8108.50. Į LIEPOJŲ »1O7.-
iTnkstnnėi.ii lichtviy ir Ii Juvniėii/ galės VigiiiuinAi ir l’u i k in įmini sugrįžt ii 
į Tėvynę per ioumj l>i Piausirj Lirtuviiikn įMtnigę. ant tlidžutn^iu ir gn*i | 
tinusių ki*turkuuiininbi laivu, tiesiog be |>vr.šėdimo f

AR GALIMA GRĮŽTI Iš! 
' LIETUVOS.
Pinnhuis darbelis prisibi-

P. Baltuškoms. jojo važiuoti Lietuvon, nesi 

DRAUGIJOS IR KUOPOS "l’"? galima su-
TEMYKIT. Igrjžti atgal, jei Lietuvoje ne

patiktų gyventi. Važiuojam-

BANK, 294 Eighth Ave.,

Idth akorh’M parduodumip 
nn1 viny linijų l ie^i »g j 
PILIAVĄ, 

(Karaliaučius)
KLAIPĖDĄ,

HAMBURG 
Jtilže, 
|EITKUNUS, 

[ir \ iMiR kilu.« purtMš 1r 
[m»e«t.u*.' Kufcy'r i to khius 
[<bniii rodtiN kaip piginu 

ir p*( uginumm i nu* 
grįftti Lietuvon,

LITHUANIAN TRAVEL BUREAU,
*>. t IntermitiuiuiI Trnxtl Buri-nit^

136 Ea-st 42nd St. (Dept B) New York. N Y

DOVANA
Ras prlsląs lininis 1<1 
gerą antrašą savo pa- 
žjstmiiii žadančią va- 

' ' x 
žinoti Lietuvon, siųs- 
stl pinigus ar parsi- 
traukt gimines, tas 
aptiiės įmiki* do
vaną.

Ugannwiw
PASPORTUS, 
ir taksu pn lindi mus. At- 
k«din\ilsius ii kitur pa- 
finkniiu* aut pinties prij 
>itifonu* bagažą ir pnly
dimi* >mf laivu. Prirrn- 
ginm viską kas reiknlin 
ga kelionei.
Siunčiame pini
gaus ir partrau
kiame gimines iš 
Lietuvos kuogrei 
či ausiai.

\

vėliavos ir {Vairus ženklai. 
.ilgą- melų praktiko* artistišką musų 

darbą liirdiją tuksiančiai draugiją.
ii ,,
I Lnioi■.uncijų deki laši l.io :
j M. A. Norkūnas,
j ■ 18 Pleasant St, Lawrence, Mau.

Ivie, šaunu* apsiėjimas su kelei
viais. Ten yra vietinis agentas 

justi mieste ar netoli jo.
į Lietuvą, Lenkiją, Latviją, Uk
rainą. Rusiją ir visas Baltiko 
vpirtHas.
CAR0NIA Bal. S G.-g. I." 
PANNONIA l't klrsa tik) JM. 1S 
1 klesa $130.—3čia klesa $103.50

Taksą $5.00
PER CHERBOURG, SOUTH

AMPTON, LIVERPOOL
IR GLASGOW

Port land) Bal.

Per Angliją ar Hamburgą, j Dan
cigą $108.50.—Liepoją $107.— 

Taksą $5.—

5EVER05 GYDUOLĖS UŽVAIKO
; b ŠEIMYNOS SVEIKATA. '1

5 E VERA 5

Aų ttsepttšlųjs tiestis

Vdriojufuas qbo qiczb, išLennjdi 
ir ŲioŲuodiųčs li^os.

KAINA M>c

l^l«>U»V<e p*s dpfMyjčiliš.

W. E SEVERĄ CO; I
CEDAR . RAPIDS. IOWA

CT .(

Siunčiame Lietuvon Daiktus
Per luusu 'ifisy galite pasiųsti Lietuvon ką liktai 
norite: drabužius, avalus, mašinas, automobilius, 
1 Diktorius. t rokus ir Lt.

KLAtSKlCEINEOI’M AC.J.11' IR KA1N(.
Kasykite šiuo adresu:

LITHUANIAN-AMERICAN TRANSFER CO.
428 West 29th Str., New York, N. Y.

■ Pas mane galima gauti vi- nu žodžiu, viskas galima 
šokių knygių maldaknygių, gauti pas mane. Nerėdanii 9 

i giesmių ir taip gorų knygų gauti platesnių informacijų 
kaip dvasiško taip ir svetiŠ- prisiųskite pašto ženklelį už 
ko turinio. Laiškams popie- 2c. Patarnavimas yra teisin- 

:ru su visokiomis ’ dainomis, gas ir greitas.
! aėiHĮ paveiksi.. įc visokuj Mic!teviau8
i religiški) dalykų, visokių gy- - ,
Iduolių, kurios yra leidžiama -Oo r alien Ave., 
i agentams pardavinėti. A’in- New Haven, Conn.
I i

(OBTOS!
No. I. I.4iinv’š SpAjinm Kortus go- Q 

rni /inouii/s Afudruno Normniid,
Į gnr/ios uiystiskus fni.ucuz<'n motors, Sįį 
į kurios prnn.išuviinni turtingiems ir eF®
’ l)H‘«lnicuis. karaliams ir kunigaik.V K| 

ri'ini*- \ imsru’i pasirodė teisingi.
I K.iltul*’ šit n kortu *'t: pimiškinimu \\ 
j kaip įspėti laimę, tik $1.00.

No. 2. .Huženklintas Kortos, į ku- 
j Ha žiūrint i* ii/.ptiknlio galima pn.ci-’^^
’ k' h Rnknr kortu yni. Jo. yra \nrW»- r^x 

jipHox gar.-iausii.t muziku ir ka/irmn- .~-’~
. ku. Kaina už kaladę su paaiškinihiu 
j kaip jas pažinti tik $1.50.
j N'n. .J. Subruki i ntos kortos geros* 
, nin išdirbinio. Kaina su paaiskipi- 
' rn8i> tik $2.25.

Mrs 'gviirnntuojnni užganėdininui
i arba Miig razina m nfgal pinigus. 4

Prisėsk tik 25r, padeagin.ui persiuntimo b'SŲ ir pnž.ynn’k kokio numerio 
kortu nori, o likusius pinigus užmokėsi, kai aplaikysi kortas savo namuose.

I Adresas:

PRACTICAL SALES CO.
1219 NORTH IRVING AVE., Dept. 202. i Chicago, ell.

5

ANT PAVASARIO IR 
ŠVENČIŲ

Persiųs pinigus del Jus Artimųjų, pagal žemiausių 
dienos kursų.

FIRST NATIONAL BANK
5 ‘ ' ą ■ ■

Scranton’e, Pa.
Nevilkinkite davimų pagelbos savo Gentims. Atminkite, 
kad tai yra Jūsų pereiga ateiti jiems j pagalbų. Galime 
Jumis persiųsti pinigus įvairiais budais, taip pat ir amen- . 
koniškais doleriais į kiekvienų Lietuvos miestų ir sodžių.

Ateikite arba raštiškai kreipkitės prie
I

FIRST NATIONAL BANK
Scranton, Pa.

Į4U.r4!4»4J4.ų.;4.»4;4«4.r4.f4>»4Į4.t4.ų.>4.t4>4,^xqpTJ



’’GARSAS ” No. 14, Balandžio G, 1922

VIETINIS ® fe
PRAKALBOS.

Mot. Sujungus 24 kp. rengia ge 
gūžio 7 <1. prakalbas su pamargini 
mais. Bus Karalienės Angelų para

SUSIRINKIMAS
1'15 S, L. R. K. A. kuopos Kilsi- 

rbikimas bus iiteinuneioj nedėlioj.
jbulundžio 9 d., tuoj posūniai. Apr.
įSv. Pan. ĮMirap. svetainėj. Malonė-1 pijus salėje, Brooklyn, N. Y. Pru-
jki'.e ateiti ir savo duokles užsimo- jšytumem kitų dniugijif tą dieną 
Įkėti ir turime daug svarbių reika- į nieko nerengti.
lų svarstyti. Kuopos Valdyba.

ŪKĖS.
Netoli manęs parsiduoda pigiai 3' P. Mikolainio Agentnr 

tikės. Norintieji kas pirkti, as ga-, ®
liti viską apie jas pasakyti; mano į 
adresas:
Joseph Geribo,

l'iirdunda Inivnkortes ant visą laivą Kompaniją nustatytomis Kainomis: 
iepoją $107.0*1. j l'ilinvą Knrnliiiuėlą $1*16.50, j Klaipėdą sĮ(i;Ah ,r no

A L. R K K S. NEW YORK IR ATSISAUKIMAS Į DRAUGIJAS 
NEWW JERSEY APSKRIČIO 

METINIO SUSIVAŽIAVIMO 
PROTOKOOLAS.

Fr Barbšis rast.
. _ __.....................  . ! Akušerka Lietuvė

PRAKALBOS pavyko . MARIJONA TAMKIENĖ PRAKALBOS PAVYKO . ( Baigusi-Training School for Mid-
Balandžio 2 *1. po pietų Apr. wiles. Bellevue Hospital, gali ma- 

Ptiti. Šv. parapijos svetainėje atsi-jtyti visados. Suteikia patarimus 
buvo prakalbos Lietuvos šaulių’dykai.. Egzaminuoju šlapumą ir ei- 

uleivMt-.Sąjungos pasiuntinio, dailininko 
gerb. A. Žmuidzinavičiaus, kuris 
nupiešė iš Šiaulių darbuotės keletą 
indomių vaizdų, kurie klausyto
jams tarpųis išspaudė ašarų, o tar- [ 
pais sukėlė daug juoko. Gerb. kai j 
belojus gyvai apibudino Lietuvos! lel- 
šaulių istorijų, kurioje nurodė ka<H _ 
šauliai \ isuomėt buvo ir tebėra [__

būti, skaityti ir rašyti. Apie šitų dideliu ramsčiu Lietuvos kariuo-j 
praue’a konųresnianas Sabath iš mi nės. 
Illinois valstijos. Taipgi buvo pakviestas kalbėti'

Kad šitų reikalą gerai apkalbę- >>'■<. K. Milius, kuris tik ką pen i-[ 
ti ir musų žmonėms pagelbėti nuo tą penktadieni sugrįžo iš Lietuvos. | 

Brooklyn. N. Y„ O. Dau- žadamo tokio sunkaus jungo, yra 
kviečiama draugijų atstovų ir 
šia’p Amerikos piliečiu susirinki-[eilutes, 
iras balandžio 23 d. 1922. nuo 2 Nors

eiti met iltis susivažiavimas įvyko 
nedėlioj*', vasario 12tą.dieną. J922. 
Šv. Jurgio Draugijos- svetainėje.

. Susivažiavimą atidarė pirminin- 
ką, S. Sųbatieuė. nu malda, -1 vai. 
po pietų. Raštininkei įiepribuyus. 
jos vieton išrinkta P>. Vašiu v.ičiu- 
tė.

IR VISUS PILIEČIUS
(lerb. draugijos pili'-eiai! 

dabar tąpo sužinota, jogei 
sliiiigtimo kongrespn tapo įnešta 
naujas bilius. kuris jeigu pasiliks 
perieisfas. tai kiekvienas 
nefiyii pilietiškų popierų.
ar moterys, bus priversti kas me
tas registruotis ir mokėti po $5.(Ki 
mokesčiu, y kurip bus pagauti ne- 
siregistravns. bus baudžiaini po

Tik 
Wa

kurie norūs pasilikti piliečiais, ti

pribuvo sekančios:

dzeviėienė. J. Valiukonie 
Stankiuiė, L. ViFkevieiulė.

barienė. E. Milišartskienė.

tienū. M. I’ukieiiė. K. Datiiušieiiė.

kienč.
, 35 k])., Brooklyn. N. Y. 
onav'ču nė. M. I’o!' nirni 
Striko lieiiė.

M. I

naitiufiėv V, Gi’zeviėienf O Butkc- 
delet. ariu

iš 6 kuopų.
Protokolas praėjusio snsivažia-

ka raportai:
O. Daubarienė 1 raportuoja kad 

Apskričio naudai sureiurti veikalė
liai ’’Aukso Veršis” ir "Krpro-

Inu ant pareikalavimo prie palngų 
ir atlieku darbą atsakančiai ir pri
einama kaina.

Kreipkitės šiuo adresu:
304 Bedford Avenue 

tpirmni* fliorn?)
Brooklyn, N Y.

Greenpoint 3.587.

Pertraukose Algirdas Mikolai ! 
niukas ir jo sesutė pasakė gražias

publikos buvo nedaug 
vai po pielti. Lietiiv. Piliečių Kliu- l'-iil iki 200), vienok Lietuvos Šau
lio ruimuose. 803 Drigg ; Ave. Hams suaukota $231.75. Taipgi par 
Brooklyn. N. Y. Todėl visos drau- jluola nemažai ženklelių.

stovus į tą labai svarbų sui irirki- 
nrj taip ii visi piliečiai, kuriems 
rupi lietuviams ateivius pegeibėti. 
bt.tinai nu'ldž’anti dalyvauti.

Lietuvių Piliečių Komitetas, 
šekr. J. Levandauskas.

L. D S. KUOPOS SUSIRIN
KIMAS.

Bos g.11, 
at alankvttas jiriir.itas.

Organizatorė raportuoja, k 
stengėsi susižinoti su žmonėmis šio dienų 
kolionijoso, kuriose nesiranda A. liečiančių 
L. R. K. AL S. kuopi], bet. dėt įvai- mir kit a; 
rių priežasčių, lig šiol nepasisekė na .ją na; 
sutverti naujų kuopų. Raportas 
priimtas.

53 kp. Linden. N. J., pageidauja, 
kad Apskritys pasistengtų sutver-i 
ti kuopas Elizabeth jrJ’erth Am-[

*boy, N. J. A. Liudvinaitienė
siima suteikti antrašus žinomų [ "ž ,[as Statinėje” ir ’7y do K ra u 
prielankių moterių bei merginų. !<ln -.”. Dainuos floras, solistai ir 
gyvenančių tuose miestuose, ir pa-;t y p,us orkestrą ir šokiai po pro- 
gelbėti sutverti kuopas. 'granui. Tikietus'jau galite gauti

Visus kvietinius atsilankyti sU|pas choro nyrins ir pa-stJ. Jankų, 
veikalėliais loštais Apskričio naU-; f«8 N. 6th St. Tikintai po 5()e. Kasi 
dai. nutarta pavesti komisijai pi r- jį anksto nusipirks, tiems bus re-j 
miaus išrinktai. zer . notos sėdynės. Atsibus Apr.

_ Del i', vengimo _ mausi pratimų-p„r p-trr salėje:
Apskrityje nutarta kad kiiopos. Choristas
rengiančios vakarus, susižinotų su 
Apskričio valdyba.

Nutarta surengti prakalbų mar
šrutą gegužio mėnesyje. Visas su
rengimas paliktas valdybai.

Kad pagelbėjus uždengti lė-

I'Juoz. Garšva
ilililOlIlliqilllUHIIIIIiHllllltlll

G RA BO Rl U S

S<*otvillp, : Iš LIETUVOS per Lippojy ur Kluipč'lų iki w Y<»rk<» *I M. |«*t l’dia
(15) I vą-K:iruliau<’iy $113.50, imt Bremen arbu Hamburgą

_____  Ptiruįuna panūs, keleivius pawtinka ant viny storiu New Yorke, parų 
įpina gerą nakvynę, uusiunf'in Bagažus ant doką, aprūpinti Ineomo Tax 
| apmokėjimą, pulydi tint hiivy.

Kaipo Notary Public Nirrnio įgnliojimuH, Pardavimo aktus, Afl'i.lnvi- 
’ tus. *l%‘|icijjiM su paliudijimu Lietuvos/Atstovybės Wnshingtonc.

Kitinein Pinigus į Lietuvą greitai ir žemiausiu dienos kursu. Kurie 
t krtdpinsi j Mikolninio Agentūrą, visi buna užganėdnti.
i ’ #

P, Mikolainis
53 Hudson Ave., Brooklyn, New York.

I f. L. 2320 GHEENVOINT

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEDFORD AVE.,
■ BROOKLYN. N. Y. ■

Tel. 4428 Gicenpoint.

DR. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 1$ ryto, 
nuo 1 iki 3 po pietų Ir 
nuo 6 iki 8 vai. vakare

Nedaliomis pagal sutarimų

161 No. 6-th Street,
BROOKLYN. N. Y.

264 FRONTST.

i Tel. 1950 Greenpoint.
i Gydau ligonius su įvairiomis ligo-
1 mis. o v pat* mano sporinio,

— MOTERŲ LIGOS —
DR. H. MENDLOWITZ,

,271 Berry St., Brooklyn, N.Y.
i Kampas So. 1-mos gatves

PRANAS GRAŽYS
Jurijų, eenivntiioju, male- 
uijn ir taisau šalygatvius b 

skiepus.
Visų darbą garantuoju.

227 LEONARD STREET
Tarpe Grand ir Power Sts 

Brooklyn, N. Y.

DR. H. MENDLOWITZ
271 Berry Street.

Telefonas Stagg 1042. , į
B'iilnvojn naujus ir taisau senus namus, apdirbu apb 

.angas ir duris metaliniais oro saugotojais. ,
Pcrkraustnu biznio ofisus ir išdirbu kas prie ją yra rcl 

kai i ilga.
Visą darbą garantuoju.

Z. RUČINSKAS
524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y

Derli. Žmuidzinavičius padėko
jęs aukotojams už suteiktų šau
liams paramą, dar pakalbėjo antru į 
atveju, apie Lietuvos abehią pade- j 
tį. lietuvių kultūrų ir papročius, i 
Įlavino amerikiečius mylėti lietu
vių gražią kalba ir padėti Lietuvos 
žmonėms atstatyti Lietuvos kraš 
tų. Taipgi priminė manantiems gry 
žti Lietuvon, kad sugryžę nenOrė-

. 12 kji. mėnesinis stisirin- tų rasti tokius patogumus jau Lie- 
ks balandžio 10 d.. 7:30 tu1, oje, kaip kad yra Amerikoje

Karalienė.-; Angelų pa- ' ir parvažiavusiems Lietuvon jei! 
!"'jv. Roebling ir Soulb kas nepatinka, o nenori atsiraito 1 
Į -i šit’’rinki:.ui turinio . ‘.i f inikas ir stoti i darbų, kad pa 
daii_i:’.i i rerai pra dėti dirbti tai gal pnsižiiirėją sau 

inkii;:;v.. ksf,.."ii!ri tvriru' .vyžti atgrl. b.-t n-priva'o mušt 
svarbių klausimų pa- keikti. Kaip Lietuva užbaigs karų, 

darbininkus. Ir liepa-[tai jai neims tiek laiko šalį ištobu- 
sivesti nors po vieną įliiiti, kiek laiko kad ėmė Amer/

P. J. Kyrius, rast. Į " Prakalboms vadovavo Dr-jų Di 
rektorijato pirm. J. Pi Mačiulis.

Prakalbos užbaigta Lietuvos
'bimnii ir 3 sykius ’’Valio!” 

Rfiporteris.

”ŽYDAS STATINĖJE”.
( egužjo 7 d., Apr- Pati. šv. par.; 

ebe as. vadov. J. Jankui, perstatys 
op-[dvi labai juokingas komedijas:

LIETUVIAI, PAS SAVU OSIUS!
LIETUVYS FOTOGRAFAS IR MALIORTUS, ATIDA-

NAUJA STUDIO. TRAUKIA PAVEIKSLUS 
l.AHAI PRIEINAMOMIS KAINOMIS. KURIE NO- 
P1TE TURĖTI -PA.U GRAŽIA FOTOGRAFIJĄ AT

MINČIAI ATEIKITE PAS:

308
MOTIEJŲ LIAUKŲ

Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
Kampas So. 1 ųios gatv?a

Užlaiko geriausių iš-

Didžiausia Brooklyne 
Lietuvio 

čeverykų Krautuvė

W. L. Douglas. Em
erson ir kitokius, Už
eikite persitikrinti.

AUKSINAI ATPIGO
SIUNČIANT' PINIGUS J LIETUVA, PERKANT
ČEKIUS, DRAFTUS ARBA MAINANT PINIGUS

VISADA KREIPKITĖS Į
LIETUVIŲ MECHANIKŲ SĄRYŠĮ, Ine.

94 GRAND ST. EXTENSION, BROOKLYN, N. Y.

Tel. 1042 Stagg.

........ $19.7.5. Overkotas .............. $16.50
........  $15.00 Ovcrkotns  ................. $12.00
Overkotas $1.50. Kelinės .50. Bruslotns .40

Simanas ^Pociūnas
Kampas Berry Street

127 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

materija ...
Siutas $1.7 

kreipkitės:
STREET,

Juozas Ginkus 
Fotografas

499 GRAND-STREET^ BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Avenue.

Fotografuoju Veselijas, Pagrabus, Grupas, 8ei- 
_ mylias ir pavienius. Darbas atsakantis, kainos 

r prieinamos. Kurie mylit turėt GRAŽIUS savo 
paveikslus tad kreipkitės pas JUOZĄ GINKV, 
kuris padirba puikius Paveikslus, kaip mažus

taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų.

S. ZUBAVIČIA
VIENATINIS BR00KLYN0 KRIAUŠIUS IR DIZAINERIS.

l'žlaTko visoktŲ Jl iUcTtjir.' SilTVtt ant užsakymo visokius vyriAkus drabužius 
'pagal naujausius n mlus; spocinli.škai <lol jauny vyry. Padarom pigiai dėlto, 
jeg turim didelę dirbtuvę du visokiom reikalingom mašinom ir esame patyrę 
geriausių aisiduiy, kaip pailarvt greit ir gražiai. Taipgi turime gėry patyrimą 
,ir ant kirpimo, todėl jei tori pats muti kokį nors drabužį, atnoAk mums su- 
įkirpti, setsrisi bM«w su pasiuvimu ir turėsi gerą drabužį.
» Kainos yra labai prieinamos.
•Siutas ant orderio su materija
'Siutas su juay 
Už sukirpimą:

> Su reikalu
'176 AINSLIE

Kurie norite savo vaikučius iš
mokinti gerai skambinti pianą, 
kreipkitės pas mus ir mes jums 
duo-iim tikrai atsakantį pianą ar
ini player pianą ir nereikia daug 
pinigų turėt. Perkant pianą visa
dos yra geriau pirkėjui, kad jis 
mažiau įmoka, tai —ir turi gėres- 
ny progą gauti gerų instrumentų.

Užlaikome visokių pianu. Gali
ma nmit vartota pianų už $50,00 i- 
ki Al50.00. Nauji pianai $200.00 i- 
ki 350.00, player pianai vartoti [ 
nuo $225.00 iki $350.00, nauji pla-! 
ver pianai $375.00 iki $7.00.00. [ 
Naujausios mados Wurlitzer 6 j 

[rolių automatic, tinkamas iceĮ 
, .... . eream parlor arba suliunui. kaina |

Keikia nepamiršti, kad pra<lėju« $4(N).OO. Naujausios mados išrastų Į 
balandžio 23 ir baigiant 30 d. bus automatic galima gauti pinną nuo į 
bnz.irns. Bazoras bus Apreiškimo $650 iki $1000.00. Viską duodami 
Pat:, šv. parapijos salėje. No. 5 ir 
Hn.emey*r gatvių. Brooklyn. N. ,
Y. Yra prašomi visi kaip draugijos huLi' tiyVai’ mes tuninim’ir v 
taip pavieniai jame imti dnlyvu- 
mą.

Fcknutia susirinkimas nutarta 
turėti balandžio 11 d. ’’Garso” 
name. 8 v. ), vnkrtrc. Kviečiami ta
tai visi komit'to narini, taipgi ir 
tie kurie norėtų savo darbu prisi
dėti prie rengiamo bazaro.

Ariericą'n Making vielas išva
žiavimas bus Forest Parke, liojuis 
16 d., Ground No. 2. Tame išvažia- 
me Ims daug naujanybių. Bus lai
mėjimas nulijo niitomobjliaus, kn- J’n? mergelė*
no tikintu* Komisijos nariai jau ram»iė|sn vnknr ........
pardavinėja* Tikiitų kaina tiktai 
50 centų. Komitetas

kampas T.eonard St. BROOKLYN, N. Y.

kad apie Sv. Velykas bus sveikas.
’ (farso” adnf. ir darbininkai 

tini i jam knogfeičiiitįsio pasveiki
mo.

AMERICA'S MAKING.
meriea's Making Komitetas 
jo savo susirinkimą, kuriame

S. Subntieiiė. pirmi- uiu irta yi.i eiti į draugijų smi
lė. Dumbl'e-; rinkinius ir kviesti jas talkon, ba- 

"tininkė N. Stankiutė. iždi įniro laike pąsidarbuoti.

ĮVEŽTAS LIGONBUTI^. NAUDINGAS PASIŪLYTAS 
* t rinamas L. Simutis, Garso

red aktorius, balandžio 2 d. apsirgo 
ir i uvežtas ligonbutin turėjo ope
rai 'ją ant appendicitis. Po opera-

šas delegatės j buvusį ..Moterų Są- eijii jaučiasi geriau ir yra viltis, 
jungos seimų, kuopos aukavo se
kančiai: • -

2Cta kp.^Brooklyn. N. V.. $5.1X1 
ir 30ta kp.. Mnspetb. $3.00.

Iždininkė praneša kad Apskričio 
ižde raudasi $79.47.

Valdyba, aklemaeijos būdu, iš-, 
rinkta sekanti; ;<ur

Pirmininkė
ninkės pagelliininkė 
hė.
ninkč B. Vaškeveiutė.

11 kp., Newark. N. J., pirminin
kė, N. Stankiuiė. k .iečia visas de
legates ant užkandžio joms pri
ruošto.

Sekantis susivažiavimas sutaria 
laikyti Me^peth, L. I.

Stisivnžiavimą Yždarč pirm.. S. 
Subatienf su malda 6 vai. vakaro. 
A. L. R K M S New York ir 
New Jersey Apskričio teatro, atsl 
buvusio sausio 14, 1'322, atitolta

I n e i g o s :
Už tikintus $120.00
Už apgarsinimus program. 76.0b

liofi.oo

$Spauda
Svetainė
Kostiumai ir 3 kepurės
’’War Tax” %
Režisierius
Niiošin.ti&tiž surinktus apg.'
Veikalų kn&gutf:*
Vakarienė lošėjams
Gėlės i '

42.00 
65.00 
10 5(1
8.27

15 00 
19.00

1 20
11.89
4.50

player pinmi duodame suoliuką, iri 
'. $15 vertės ninsie rolių ir ant metų !

viską j 
apžiiirim ir taip toliaus mes turim 
naujų lietuviškų music rolių išlei
do Player pianui yrn sekančios su 
žodžiais:
.V pk. berneli, vakare .. <1.25 

$1.25 
$1.00 
*1.00
$1.09

' Viso 177.36
Pelnos 18.61
Pirmininkė S Subatienė
Raštininkė B. VažkevičiutA

A* myHu tave, berneli ..............
V i}'e'‘n u d b*?' ............. ...............
Per gir’n. girele ...........................
Neeigriiuduik, mergužėlė, ir Lietu 

va Tėvyne musų .................
Kurvė’eli mėlvr.ash ...............
Ne<h*lioa rytelį .............................
Kutelių darželis ................... ..
Kur linelis teka .........................
Per Im keli dirtonėlj .................
Trys * 'snh’a/ant kalnelio .......

„i.
il.ai&kne ipaM tėvelį ....... ,.............

‘ r .....................
Saulelė ravdonn .............................
Siuntė mane mo’tiru’lė, .................
Mk. tėveli, bėry žirgelį ........
Kas TMirnmin* man Širdelę ........

Reikalaujant irtusie rolių Muški
te money orderį, arba pasiųsime C. 
O. D. Rašykite šiuo adresu:

į A ANTPŪSAITIS A 00
646 Grand St., Brooklyn. N. Y.

Tel. Stagg 3505.

$1.25 
•1.25 
$1.25 
♦1.25 
$1.25
$1.25
$1.25 
$1.00 
$1.00 
$t.od 
$1.00
$i.no 
$1 25 
$1.00

DVI K IM U SIOS GALERIJOS BROOKLYNE.
LIETUVIS FOTOGRAFAS IR M ALTORIUS 

MOTIEJUS KICHAS
Jeigu Tanistonis pabodo kitų Fotografų darbas ir nesate už

ganėdinti. tad malonėkit kreiptis pas mane. Aš užtikrinu, kad 
mano darbu busit užganėdinti. Nes aš ošiu pirmutinis Lietuvis 
Fotografas Brooklyne, ir pas mane galima užsisteliuoti arba nu
sitraukti visokių įvairumo paveikslų. Kainos labai prieinamos.

MANO GALERIJOS ANTRAŠAI:
227 Bedford Avenue, , 579 Grand Street,

f Tarpe No. 4-tos ir 5-tos, Prie pat Lorimer St..
BROOKLYN, NEW YORK.

LIETUVIO APTIEKA
Sinomi pranešu, kad mano aptickoje randasi visokios gyduolės, kaip 

Amerikoniškos, taip ir Europėjiiikos. Žemiau pagarsinu tiktai tokias gyduo
les, kurios tankiausiai yra reikalingos del apsisaugojimo arba del prašali 
nimo tokią ligą, kaip šaltis, su viso kūno skaudėjimu, reumatizmas, arba 
kaulą gėlimo ir nuo skilvio nemalimu. Prie tą paprastą žmogaus silpnybių 
visos didesnės ligos prisideda.

Miltelei nuo Salėto ir viso kūno skaudėjimo 75c.
MUtclei nuo reumatizmo ir kaulą gėlimo 75c. Skilvinis Biteris $1.00.
Medicina ir Baisumas gerti ir tepti nuo visokio reumatizmo $1.50.
Todėl, Įniko reikalo............. ..

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekorius

kreipkitės prie tautiečiu, o busite konogeriausiai

ĮSI METROPOLITAN
FRANK A. URBAN 

AVĖ. BROOKLYN, N. Y.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
Naujai Pirkta Didele Bučerne

i NAMAI IR FARM OS
, Ant pxrdnvimo marintai ir madiniai »n

mai nu ilblalin pnsirinkimn, mažu įnešimu 
ir prieinamiausiu kuino, Rrooklyno inieate

I !t nlffl rdKML 'r ’’•’’ '•c pri»>nirRČitto»e: East Nr « V >r< 
JlBRr - Jamaica, Mie-pcth, Ridgewood, Grcenpoint

Flatbnob. Sontk Brooklyn ir Control Brook 
lyne

fam.- -nuo $ 1,500 iki $10,one Įu.ozšti ant H.isrO ano $150 iki $$o<* 
« f - $8,800 iki $18,000 
S f - $4,000 iki $20,000

80 t. —811,000 iki $80.000
Budavojanm namus ir duodame niorgiėiu; ant namą,
Ka« per mimą prirodymą perka, nieko nemoka tttnnu ir apru 

piname teisingai.
Ant pardavimo 200 fermą su triobomis Ir gyvuliais apie Now Yor 

kg. Jersey, Houth Island Ir kitose raletljose kur nriauaioe žernėa 
prie giriu, vandenų ir mnsų tautos apgyventa. Parduodsme sn mažu 
įnešime ir langvu Išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
pet rtMwe 420 IsOrimer Street Brooklyn, n y 

/ BRANCH OFFICE:
1 sgal Grand Street

t t. - $1,800 Iki $10,000 
S f. — $$,500 iki $18.000
5 f. — $4,500 iki $10,»00

Kuriose galinta gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą nindt), kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos. 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

A. Kandrotas ir A. Mikalauskas
I Vietoje buvusio M. Mierzwinskio.
125 GRAND STREET, kampas Burry St..
BROOKLYN, N. Y. Tel. 3359 Grcenpoint.


